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Küüditajate mentaliteet

ei mädane

76 aastat tagasi küüditasid kommunistid

ja venelased 10 000 eestlast Siberisse.

Kaheksa aastat hiljem „õnnestus” neil

külmale maale saata juba20 000 eestlast

– orjadeks, sunnitöölisteks. Mõrtsukate

järglased aga figureerivad Eesti Vabariigis
edasi „arvamusliidritena”, Europarlamendi
saadikutena, linnapeadena. Suurküüditaja

järeltulija Marju Lauristin pürgib Tartu

linnapeaks, marksismi-leninismi õpetaja

Savisaar on pealinna linnapea. Olgugi et tal

tuleb paar aastakest kohtu vahet veereda,

ikka on ta ümbritsetud venelaste auaval-

dustega – kogu Lasnamäe venelaste kamp
hoolitseb oma „isakese” eest.

Moraalitus ja nihilismus! ENSV pole
kuhugi kadunud. Miks on meie rahval nii

lühike mälu? Miks lastakse kommunistidel

ja venelastel ikka veel siin laamendada?

Kes lubas mittekodanikel meie oma Eesti

omavalitsustegelasi valida? Nüüd peame

kuulama pealinna abilinnapea, kellegi Mih-

haili suust rumalat lapsejuttu: eestlased,

olge tänulikud, et venelased kõik pahad
sakslased siit välja ajasid, meie päästsime
teid! Aga millestsiis? Andsite võimaluse

tasuta külmale maale saada, vabastasite

meid elust, taludest ja maast! Päästsite

meid inimväärsest elust?

Marju Lauristin kirjutab Maalehes: „Meie
ühiskond on vanade inimeste suhtes ikka

väga julm ja karm.” Tema muretseb meie

rahva vähenemise pärast ja ootab roboteid,
kes töö ära teeksid!? „Kurvastada” juuni-
küüditamise 76. „aastapäeval” avalikult

eestlaste kehva elujärje üle – täiesti mõis-

tusevastane! Tal peaks oma esivanemate

kui Eesti tippkommunistide hävitustöö

pärast piinlik olema. Või ehk teeks jälle uue

„juunirevolutsiooni” ja vabastaks taas Ees-

timaa ettevõtjatest, tehasedirektoritest,
omanikest ehk „kurnajatest”?

Just selliste moraalitute kommunistide

tõttu oleme kõik, isegi 26 aastat pärast
taasiseseisvumist, keskmiselt kehval järjel,
eelkõige meie eestlastest vanem gene-

ratsioon. Kommunistid koos venelastega
tapsid, küüditasid, lõhkusid perekonnad
ning hävitasid ja hõivasid eestlaste vara.

Mina ei taha ega soovi näha nn endiseid

kommuniste halisemas, kui raske nüüd

vanadel on. Nemad just ongi süüdi, et see

nii on. Venelaste eestkõnelejate hädakõned

ei pea ilmtingimata ajakirjanduses figu-
reerima. Las virisevad ja vihkavad eestlasi

omaette. Kui siin ei meeldi, mingu minema.

Tea Kurvits

peatoimetaja

Viis põlve traditsioone ja külalislahkust
Maria talu on vahva koht nii puhkamiseks kui

seminaride ja koolituste korraldamiseks, kus

looduskaunis ümbrus pakub erinevaid võimalusi

seiklusteks metsas, rabamaastikul ja merel.

Majutus 2010. aasta suvel valmi nud mugavates

puhkemajades kuni 80 kohta, avarad peo-ja se-

minariruumid, palju vahvaid meelelahutuslikke

ja sportlikke tegevusi. Maria Ratsakeskuses on

teretulnud kõik hobuse-ja ratsutamishuvilised.

Kohtumiseni Maria talus Pärnumaal!

Kõpu küla, Tõstmaa vald, Pärnumaa www.maria.ee Tel: 523 6066, e-mail: info@maria.ee
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4 Ingrid Agur: Elu on olnud ilus, raskustele

vaatamata. Kaunist Karksist lapsena Siberisse saadetud

ja seal terastüdrukuks karastunud Ingrid suunati pärast
Tallinna Kunstiinstituudi lõpetamist Ugalasse, millest sai

tema elutöö.

12 Eesti Vabariigi tõelised riigireeturid: Vares,
Andresen, Semper jateised juunikommunistid
on peaaegu et täielikult unustatud. Nende asemel on

alustatud nõiajahti sõjaeelse Eesti Vabariigi riigijuhtide
vastu.

19 sõdalase tee. Pataljon Narva 1943–1944. Raamat

annab ülevaate legendaarse pataljon „Narva“ moodusta-

misest ja võitlusteest alates väljaõppest Heidelaagris 1942.

aastal kuni laialivalgumiseni taganemisel Eestist 1944. aasta

septembris.

26 Must lehekülg Eesti rahva ajalooraamatus.
Hävituspataljonlased tuleb kuulutada sõjaroimareiks. Too-

me lugejateni hävituspataljonlaste endi poolt kirja pandud
mälestused kogumikust “Ühises rivis ühise vaenlase vastu”.

42 75 aastat liitlasriikide reeturlikust kokkuleppest.
Liitlasriikide juhtideChurchilli ja Roosevelti otsus jätta Balti

riigid Stalini Venemaa koosseisu MRP-ga määratud piirides,
sai teoks juba 1942. aasta märtsis.

48 Toome lugejateni katkendi kirjastuse Grenader

peatselt ilmuvast raamatust: Hans-Werner Loeck.

"Sild väikesel Emajõel. Sõjavangis Nõukogude laagrites
Eestis 1944–1949"

60 Tegelike ühisväärtuste kaitsel

„kõigi vaenlaste vastu“
. Palju on

räägitud mingitest ühistest väärtustest,

ent tavaliselt ei täpsustata, mida silmas

peetakse. Kas üldse on võimalik midagi
ühisteks väärtusteks pidada?

62 Kas Päts oli reetur või rahva pääst-
ja? Kas Pätsile peaks ikka monumendi

Toompeale püstitama? Suud puhtaks
enne Eesti Vabariigi 100. aastapäeva.

68 Väärikas kaisutus teeb südame soojaks! Tallinnas

istuvad kokkusaamisel ühise kohvilaua taga Kristiine Vääri-

kate Meeste Klubi liikmed ja vaiksest kõnekõminast on

tunda, et nad ootavad kedagi.

72 tagasivaade. Üks tuntumaid eestimaa kindral-

kubernere oli prints Peter August Friedrich Schleswig-

Holstein-Sonderburg-Beck.

74 Setomaa piiril elav kunstnik Jan Tammik on

pühendunud traditsioonilisele maalilaadile.

Kunstniku meelisteemaks võib pidada madalmaade meist-

rite stiilis maalitud natüürmordi viljelemist.
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INTERVJUU

Ingrid Agur
Elu on olnud ilus,

raskustele vaatamata
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„Elu
on olnud ilus ja huvi-

tav, raskustele ja rohkele

tööle vaatamata. Mul ei

ole midagi kahetseda, ainult vennast

ja õest on kahju, kes lastena Siberi

mulda jäid,” ütleb hiljuti elulooraa-

matu välja andnud Ingrid Agur (86),
kes jäi ema Asta jakalli Kiivitakodu

läheduse pärast eluks ajaks truuks

provintsiteatrile.

Milline oli teie lapsepõlv?
Mul oli imeline lapsepõlv! See möö-

dus Polli ja Karksi vahel Kiivita

talus. Vanaisa Jaan Kiivit oli mulle

suur sõber! Ta oli ääretult sõbralik!

Kui vanaema oli loomult käskija ja
tänitaja, siis vanaisa mängis meiega,
ta pani kasuka maha, me kõndisime

ta selja peal, see oli nii tore! Tarääkis

meile muinasjuttu ja võttis meid igale
poole kaasa. Vanaema oli suure ja
rikka Kiini talu tütar, kes jäeti selle-

pärast kaasavarast ilma, et ta abiellus

popsipoisiga. Aga see oli armastus!

Kiini talu päris vanaonu Hans, kelle

pilt on raamatus teie isaga vahetus-

se läinud.

Jah. Leheküljel 28 on pilt, mille all

kirjas Hans Kiivit. Sellel pildil aga

pole mu isa! On ju näha, et fotol on

19. sajand. Isa, kes oli sündinud 1903.

aastal, ei pannud eluilmaskiniisugust
nokatsit pähe, ta käis kaabuga! Küll

ma nuputasin, etkes see siis pildil on.

Kuni sain aru, et see on hoopiski mu

vanaema vend Kiini Hans! Vanaema

Leena sünnikodu oli Kiini talu! Ja

pildil on Kiini peremees Hans Allik

Kaunist Karksist lapsena
Siberisse saadetud ja seal

terastüdrukuks karastunud

Ingrid suunati pärast
Tallinna Kunstiinstituudi

lõpetamist Ugalasse, millest

sai tema elutöö.

Jaanika Kressa
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Tomskis 1956. aastal. Õde Ruth, ema Asta ja Ingi.
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alles palju aastaid hiljem teada. Elasin

juba Viljandis, kui jälle kirjutasin ja
pärisin ja siis lõpuks sain teada tõe

oma isa saatuse kohta.

Tookord, 1941. aasta 14. juunil, oli

isa just põllult töölt tulnud, venelased

lubasid tal isegi pesema minna, nad

olid kenad ja sõbralikud, täitsid ju
vaid käsku. Need, kes laamendasid

ja sõimlesid, olid omad Nuia pätid.

Siberissattusite külla,

kus elasid ainult naised.

Pered olid pandud keset taigat maha,
öeldud, ehitage endale kodu. Nii kui

majad valmis said, viidi mehed ära ja
ükskinaine polnud oma meest enam

näinud. Kõik naised ootasid oma

mehi ja lapsed isasid. Selles külas oli

ainult kaks meest, üks vanem, kes

punus viiske, ja teine brigadir. Ema

tahtis ka viiske punuda, aga see mees

ei õpetanud, arvas, etema võtab tema

leiva ära. Olime kõik näljas, venela-

sed ka. See oli väga karmi kliimaga
paik, külm oli mitu aastat järjest
saagi ära võtnud. Aga seedrimets oli

seal imeline ja vaarikad niikõrged, et

lapsed kadusid nende sisse päris ära.

Kõrvalkülas elasid tseremissid.

Venelased neid ei sallinud ega julge-
nud sellest külast isegi läbi minna,
sest nad olid abiellunud omavahel ja
nende seas levis silmahaigus. Ema

käis seal salaja ja sai õmblustööd.

Siber oli aga tegelikult ilus! See

mets lõhnas nii hästi! Paar aastat

tagasi vaatasin televiisorist, kuidas

tänapäeva asjamehed langetavad
taigat... Muidugi pole ma seal hiljem
rohkem käinud, sinna minna oleks

liiga kallis lõbu.

Saite õega vahepeal Siberist koju.
Kas kahel noorel neiul oli turvaline

tulla läbi Venemaa?

Esmalt liikusime laevaga mööda Obi

jõge Novosibirskisse.Edasi vajasime
rongi, aga sõitjaid oli nii palju, et

olime kaks nädalat jaamas pileti-
järjekorras,magada polnud mujal kui

põrandal ja üks meist pidi kogu aeg

järjekorras seisma.

(sünd. 1880), kes käis Soomes põllu-
majandust õppimas.

Teie isa võitleskoolipoisina
Vabadussõjas?
Isa Hans Kiivit läks Vabadussõtta

Viljandi Maagümnaasiumist, nad

läksid sinna kõik koos õpetajaga,
terve nende klass.

Isa jutustas, et nad jõudsid Ru-

jienasse, läksid ühest otsast linna

sisse ja punased põgenesid samal ajal
teisest linna otsastvälja, ühtegi pauku
ei lastud. Linn olla olnud inimestest

tühi ja isa saanud klaverit mängida
nii palju, kui tahtis. Edasi jõudnud
nad ühe väikse järve juurde, kus

enamlased olnud ühel pool ja nemad

teisel pool. Jällegi ei olnud mingit
lahingutegevust. Siis aga saadetud isa

võsavahele luuresse, kus teda tulistati

selga ja kopsu. Nii saigi tema sõda

läbi, ilma et ta oleks kedagi tapnud.
Mu isa luges väga palju, laulis

laulukooris, mängis orkestris, tegi
näitemängu jahuvitus poliitikast. See

viimane sai meile saatuslikuks.

Kunstiande ja teatrihuvi olete

pärinud emalt?

Mu ema oli sündinud Pärnus, tema

linakaupmehest isa oli osaliselt läti

päritolu. Kui ema noor oli, siis oli just
linakasvatus talumeeste kuld. Vana-

isal oli kontor jakorter Kilingi-Nõm-
mes, ema aitas teda. Kilingi-Nõmmes
käis mu ema ka näiteringis, kus samal

ajal oli ka temastkolm aastat noorem

Kaarel Ird, kes kippus hirmsastikõiki

kamandama...

Lisaks näitemängule õmbles ema

hästi ja tahtis minna kunstikooli.

Vanaema aga ei lubanud, see poleks
olnud mingi töö ja see oleks ka raha

maksnud. Ema võttis siis Pärnus

eratunde sealse kunstniku juures. Ta

joonistas ja maalis tõepoolest hästi,
tegi ka skulptuure. Meil oli kodus

Kiivital üks ema tehtud skulptuur,
mis aga hävis, nagu ka isa raamatud,
kuni meie Siberit avastasime.

Kuidas küüditamine välja nägi, olite

10-aastane, mäletate kindlasti

hästi...

Isa käidi eelmisel päeval vallamajast
hoiatamas, et ta on nimekirjas. Me

oleksime võinud kodust ära minna,

Kõik naised ootasid oma

mehi ja lapsed isasid. Selles külas oli

ainult kaks meest, üks vanem, kes

punus viiske, ja teine brigadir.
ingßid agUR

aga isa-ema mõtlesid, etkus me ikka

läheme, peaasi, et perekondkoos on.

Kes seda teadis, et pere ei saa enam

kunagi kokku... Isa lasti maha Sosva

vangilaagris, aga sellest saime meie

KULTUUR & ELU

Perekond Kiivit

mootorrattaga
Karksi laadal,
suvel 1939.

Ema Asta, isa

Hans, tütred

Ruth ja Ingrid
(samade roosinupukestega
siidkleitidega
sõitsid nad 14.
juunil 1941ka

Siberisse), onu
Jaan Kiivit ja
vendRein.
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Raha oli meil ikka ilusti ära pan-

dud, ei, meilt ei varastatud tee peal
küll midagi. Kui me aga jõudsime
lõpuks Rakverre, puhvaikad seljas ja
täiu täis, siis oli meil nii tohutu häbi

ja valdas nii suur alaväärsustunne,
et me ei julgenud enam edasi bussiga
onu juurde sõita. Kui me lõpuks Viru-

Jaagupi pastoraadi suure värava taha

jõudsime, ütles õde nuttes, et ei julge
väravast sisse minna. Onunaine tuli

meile vastu, kallistas. Meie ütlesime,
ära kallista, oleme täiu täis. Elasime

seal kaks nädalat, täidest saime lahti

ja ma sain lõpuks ometi raamatuid

lugeda!

Aasta oli 1948. Mis teid kodus,

Kiivital, ees ootas?

Kodus oli vanaema õde Ann Schütz

üksinda talu pidamas. Tema mees

Märt istus parajasti Lasnamäel võla-

vanglas. Oli selline kange vanamees,

et jättis riigile teranormi viimata,
ütles, et pole mitte midagi sellele

riigile võlgu.
Tädile kulus nüüd meie abi kan-

gesti ära, aga me saime talutööde

kõrvalt ka terve aasta koolis käia –
kuni meid uuesti kinni võeti ja nüüd

juba läbi seitsme vangla Siberisse

tagasi veeti.

Olete öelnud, et Tomsk

oli teie elu ilusaim aeg.

Jah, see oli minu noorusaeg! Me

pääsesime lõpuks mõlemad õega õp-
pima! Tomsk oli ilus linn, seal polnud
ühtegi Lenini ega Stalini kuju, selle

linna olid ehitanud vene teadlased.

Teadlikult ehitatud, mitte juhuslikult.
Seal elasid väljasaadetud juba tsaari-

ajal, eks tsaarile jäid ka liiga targad
inimesed ette.

Olin 17-aastane, kui Tomski läk-

sin. Sain õhtukooli ja sain ka tööle.

Nüüd võisin ennast esimest korda

elus ilusti riidesse panna. Mitte

poest,küll aga komisjonikauplusest,
sai osta päris ilusaid asju. Palk oli

mul korralik ja ma tundsin ennast

inimesena. Korraks mõtlesin isegi,
et kui Tomskis keskkooli lõpetan ja
mind koju ei lasta, siis lähen ikka

edasi kunsti õppima. Lähim koht,
kus see võimalik oleks olnud, oli

Irkutsk.

Õhtukoolis oli aga üks polkovnik,
nii 40-aastane. Tema kirjutas Eestis-

se, aitas mul loa saada, et koju tagasi
tulla. Mu ema lasti ka taigast tulema

ja ema tahtis tingimata koju tagasi.

Tulite koju ja mis teid ootas?

Töö, töö, töö. Üks aasta käisin Tartus

kunstikoolis, enne kui Tallinna õppi-

jubas 9
aastat

Ajakiri

“Kultuur ja Elu”
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14 €aastakäik(4 numbrit)

tellimisindeks 78166

www.kultuur.elu.ee
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ma läksin. Pärast lõpetamist suunati

mind Ugalasse.

Missuhted teil olid oma onuga,

tollase EELK peapiiskopiga?
Kui ma kunstiinstituudis käisin, siis

ma elasin tema juures. Tal oli riigi
poolt antud autojuht ja ta ütles mulle:

kui sa meiega mõnikordkaasa sõidad,
me võime rääkida ainult tavalist juttu.
See juht on pandud minujärele nuhki-

ma. Ma ei ole kindel, mitte üks päev,
kas ma tulen tagasi või ei tule. Mul

on taskud alati leiba täis, kui nendega
jutuajamisele viiakse, ma ei tea iial,
millal või kas sealt tagasi pääsen.

Milline Viljandi sellel ajal välja nägi?
See, milline Viljandi välja nägi, pani
ohkama! Laabakil ja vastik, auk

augus kinni, mingit remonti polnud
tehtud, kõik majad olid tolmund.

Eriti õudne oli Tallinna ja Jakobsoni

tänavate nurk oma kõrge aia sees

asuva vene sõjaväega. Ja milline veel

oli Viljandi bussijaam!
Viljandi inimestega mul erilist

kontakti polnud. Ugalas oli autori-

taarne juht Aleksander Sats. Mind

määrati Ugalasse, sest Tartus ja
Tallinnas kunstnikke jätkus. Oleks

ma väga vastu ajanud, küll ma oleks

leidnud ka mujal koha, aga Viljandis
oli ema lähedal... Ema tegi meie kodu

korda, ta tahtis alati sinna tagasi tulla

ja ma ei saanud nüüd ära minna, võib

küll ütelda, et Ugalasse jäin oma ema

pärast.
Ei, seda ei ole ma kunagi ka-

hetsenud. Raske oli, aga väga tore.

Lavastajate Jaan Toominga jaKaarin

Raidiga oli torekoos töötada. Lõpuks,
kui ma enam Ugalas ei töötanud, käis

isegi Heino Torga, kes teatrijuhina oli

jõhkard, andeks palumas – selle peale
jäi mul küll suu lahti.

Olete loonud niipalju kostüüme ja
lavakujundusi, millised tööd on teile

endale kõige kallimad?

„Juudit” ja „Kohtunik Di”. Olen

teinud kolme „Juuditi” kujunduse,
kuid elu parim töö oli koostöö Kaarin

Raidiga. Kogu kujundus oli varrastel

kootud. Kui sellest alguses Kaarinile

rääkisin, siis ta küsis, et kes kuduma

hakkab. Ma kudusin ise, panin ka

teised kuduma, kogu Ugala kudus,
puidumehed tegid meetrised vardad

ja teatris oli loosung üleval: Kõik

kuduma!

Esimeses vaatuses oli näha Juuditi

kodu, teises Olovernese telk, kolman-

das linnaväljak. Lava kattev kangas
on paanidest kokku õmmeldud. Ta

tõuseb ja langeb vastavalt vajadusele.
Me kudusime kokku 25 kilomeetrit

pesunööri!
Kaarin oli väga hea lavastaja,

temaga sai rääkida, asju läbi aruta-

da. Iga lavastajaga ei saa niimoodi

rääkida.

See Juudit oleks tulnud küll linti

võtta, Leila Säälik oli seal nimiosas

väga võimas!

Milline oli koostöö Jaan Toomingaga?
Jaani tulekuga hakkas Ugala tõusma,
temaga oli väga toretöötada! Esimene

töö temaga oli „Ahvikäpp. Mäekuru

varjus”. Viimane „Rahva sõda”, mida

kahjuks mängiti vähe.

KULTUUR & ELU

Ugala peakunstnik oma kabinetis.

FOTOD: ERAKOGU
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kus ta lavastas „Eesti tantsud”. Üks

ööpäev oli jäänud esietenduseni ja
mul ei olnud veel pastlaid. Tegin
siis neid lõpuks üksinda öö läbi,
sest sealsed kingsepad polnud nõus

pastlaid tegema. Hommikuks olid

valmis, kõik seitse paari ja noored

näitlejad said kõik oma osaga väga
hästi hakkama.

Vene keele õppisin ma Siberis

kiiresti ära, sest tahtsin raamatuid

lugeda. Venelased olid toredad ini-

mesed, ka nemad kannatasid kom-

munismi all.

Teil õnnestus nõukogude okupat-
siooni ajal välismaale reisida, kuidas

see võimalik oli?

Ma olen saanud palju maailmas

rännata, alates Tšehhoslovakkiast ja
Ungarist, aga olen ka Pariisi näinud,
Indias jaPõhja-Koreas käinud. Samal

ajal ei lastud mu sõbrannat Liina Pih-

lakut isegi tema omaenda lavastusega
Soome. Ma ei tea, miks mind lasti.

Ma ei ole elus mittekellelegi pugenud
ja mulle pole ka mingit nuhkimise

ettepanekut tehtud.

Kuidas Ugalanüüd peale remonti on?

Pärast seda, kui läksin töölt ära, ei ole

ma seal käinud. Nüüd küll ühe korra

käisin. Poeg Hendrik ajas mind, etraa-

mattuleb välja, esitlus toimub Ugalas.
Ma punnisin hirmsasti vastu, aga lõ-

puks läksime sinna mõlemad Leilaga.
Siisma küsisin seal mingilt habeme-

ga noormehelt, ei tea, mis ametis ta on,

et tahan kangesti oma endist kabinetti

näha. „Jaa, muidugi,” lubas ta, ise imes-

tades, et oleks ta teadnud, et ma elus

olen, oleks mulle ka kutseid saatnud.

Kas Ugala avamisele siiskutset ei

saadetud?

Ei saadetud, Leilale ka mitte. Ma ei

tea, kes neid seal saadab ja miks nad

arvasid, et meie enam elus ei ole.

Nägite siis oma mälestusi täis

kabineti ära?

Kabinet oli poole väiksemaks tehtud.

Mul oli hea kabinet, said seal tööd

Jaaniga oli ka alati kõik läbi rää-

gitud. „Rahva sõja” puhul ei olnud

meil teatris puuseppa ja ma pidin
selle hiigellinnu ise tegema, oma

kätega tagusin selle palgi ja kõik

need peksutulbad, mis pidid olema

sellised, et keskel on jäljed näha.

Rahvas võttis lavastuse väga hästi

vastu, hiljem küsiti, miks me seda

enam ei mängi...
Jaaniga olid veel sellised lavastu-

sed nagu „Kihnu Jõnn” ja „Põhjas”.
Kui „Jõnni” tegime, kukkus mul ko-

dus peegel esikus kildudeks, täiesti

iseenesest, keegi ei puutunud teda.

Mina aga rõõmustasin, et nüüd saan

temast teha lavale taevatähed. Täna-

päeval ei hakka keegi vist niisugust
lollust tegema.

Samasse perioodi, Jaaniaega, jääb
ka „KohtunikDi”

Selle lavastuse tegemine oli väga
huvitav. Me ei teadnud Vanast Hiinast

ju mitte midagi! Kui olin Robert van

Guliku teksti läbi lugenud, mõtlesin

kohe, et mismoodi küll kohtunikud

riides käisid? Me sõitsime Peterburi,
kus üks teadlane pidas meile loengu,
näitas kostüüme. Saime teada, et koh-

tunikud kandsid seljas tumesinisest

siidist maani toogasid, millel olid

peal kuldsed kirjad, olenevalt sellest,
millise astme kohtunik keegi oli.

Ööbisime selle teadlase juures,
ta õpetas meile hiina tähti. Kahju, et

sellest lavastusest pole alles ilusaid

värvifotosid, sellel ajal tehti pilte
mingile imelikule paberile.

Siberikool ehk vene keele valdamine

tuli nüüd kasuks. Samuti võimaldas

see hiljem koostööd lavastajate
Rõskulovija Gvozdkoviga.
Rõskulov kutsus mind Kirgiisiasse,

KULTUUR & ELU

Ülal: Aastapreemiagapärjatud "Juudit",
nimiosas Leila
Säälik.

All: Kohtunik Di

kostüümikavandid.
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Ugala ajalugu, tema Kuldaeg, pole
mõeldav Ingrid Agurita. Mis küll tegi
selle daami nii jõuliseks ja sõltuma-

tuks? Ta oli nagu ilmasammas: kõik

võisid temale loota ja erinevalt palju-
dest ei kartnud tema ka kõige tobe-

damal kommunismiajal mittekedagi.
Selge, et Siberis jäid ellu vaid

kõige tugevamad. Ingrid kirjeldab
raamatus mitmel korral, kuidas

kriisisituatsioonides leidus tal just-
kui lisajõud. Hobuseaasta kaljukit-
sest mulgiverd kunstnik, määratud

kandma ühte vaimult suurt ajajärku
ühes väikeses teatris. Loodetavasti

suudab keegi kunagi Ingrid Aguri
loomingusse süveneda, seda kõrg-
tasemel analüüsida ja talletada.

Kuid tõelised Imed saavad Teatris

sündida vaid siis, kui loojaisiksuste
vahel on ideaalne klapp. Kuigi Ingrid
esmalt ema ja kodu pärast Viljan-
disse jäi, korvas saatus selle ohvri

kingitustega: Ugalasse pidama jäid
millegipärast ka endised tallinlased

Leila Säälik ja Rein Malmsten, nad

olid sõbrad ja samas ka staarid mitte

ainult Ugala, vaid terve Eesti mõistes.

On inimesi, kelle puhul jäävad
sõnad väikeseks. Ingrid Aguri elu-

looraamat oleks pidanud ilmuma juba
palju varem, sellega on jäädud hiljaks,
kuid hea, et nüüdki. See raamat on

sündinud sellepärast, et Ingrid on

olnud erakordne ka oma perekonnas
– emana ja vanaemana. Just nii ei

kao siit maalt kunagi julgus, visadus,

õiglustunne, hool ja armastus.

teha ja samal ajal ka juttu ajada.
Üks,kes minuga seal palju käis juttu
ajamas, oli Sulev Luik. Ta mängis siis

külalisena Merle Karusoo lavastuses

„Vihmausside elust”. Minuraamatus

on temast aga foto Lembit Petersoni

lavastatud „Woyzeckist”, see pilt on

nii sümboolne... Temaga oli hea rääki-

da. Tema saatus aga oli kummaline...

Võib-olla oli veel midagi, mida me ei

saanudki teada... Aga Ugala maalri-

saal on nüüd väiksemaks tehtud, see

on ka loogiline, enam pole nii suurt

vaja. Nüüd on hoopis teised võima-

lused ja enam ei tehta asju nii nagu

vanasti, kes see nüüd enam viitsib.

Kas lava on Ugalas praegu ikka

sama suurkui enne?

Jah, lava on sama suur.

Kes elab Kiivita taluspraegu?
Talvel – ei keegi, suvel – meie kõik.

Lapsed ja lapselapsed tulevad, kes

Tallinnast, kes Tartust. Mul on seal

suur lilleaed.

Ingrid Agur. „Elu kolm
vaatust”. Kiivita talu, 2017

KULTUUR & ELU

Lavakujundus lavastusele "Rahva
sõda".

Ugala trupp

Toominga
ajastul: Jaan

keskel, Ingrid
tema paremal
käel.
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DeltaCafé& Bistro

Sõna
bistroo on pärit Pariisist ning

viitab väikesele ja tagasihoidlikule
restoranile, mis serveerib mõistliku

hinnaga lihtsaid ja maitsvaid

toite. Meie soov on pakkuda oma

külastajatele tõelist bistroo elamust.

Meie päevamenüü koosneb kodustest ning
maitsvatest roogadest. Menüüde koostamisel

arvestame oma maitsekogemustega laiast maailmast,

tervislikkusest ja tasakaalustatud toitumisest, Raini

lembusest Prantsuse köögi vastu ja Allani Itaalia

köögi armastusest.

Delta Cafe & Bistro

Avatud 9:00 – 16:30

Tel6617907

Pärnu mnt 141

Tallinn, Estonia

www.deltacafe.ee



Ühe näite na nime t a m e

6. juulil 1940 sõlmitud

salajast kokkulepet Nais-

saare, Aegna saare, Suurupi ja Viimsi

poolsaare rannapatareide maa-alade,
Tallinna sõja-, Peetri ja vesilennukite

sadama ning teiste tähtsate riigikaitse
objektide territooriumide maha müü-
mist okupantidele 800 000 krooni

eest. Dokumendile andsid allkirja äsja
moodustatud okupatsiooniorgani-va-
litsuse poolt dr Vares ja Nigol Andre-

sen ning Nõukogude Liidu nimel A.

Ždanov ja V. Botškarjov.lLisagem, et

veel polnud toimunud juulivalimised
Riigivolikogusse, millega Moskva

stsenaariumi järgi tulipaluda luba va-

batahtlikuks liitumiseks Nõukogude
Liiduga. Märkigem sedagi, et 11 päe-
va hiljem esines seesama Botškarjov,
NKVD resident Tallinna Nõukogude
Liidu saatkonna koosseisus, lavas-

tuse uues rollis kui äsja Nõukogude
Liidu suursaadikuks määratud isik.

17. juulil 1940 esitas suursaadik

Botškarjov Kadriorus oma volikirja
president Konstantin Pätsile, kinnita-

des Nõukogude Liidu valitsusenimel

jätkuvalt häid suhteid iseseisva Eesti

riigiga. Aga samal päeval toimusid

Tallinnas sündmused, mis tõestasid,
et Eesti on okupeeritud ja iseseis-

vusest pole enam juttugi. Tallinnas

toimunud demonstratsiooni kolonnis

21. juunil 1940 Tallinnas Nõukogude Liidu

saatkonnas Andrei Ždanovi moodustatud

J. Varese nukuvalitsuse liikmed andsid

järgmisel päeval presidendile ametivande,

milles tõotasid vankumatult hoida

põhiseadust ja seadusi, ustavalt ja

erapooletult täita oma kohustusi

(vt PS § 51). Eesti Vabariigi hävitamiseks

truualamlikult okupatsioonivõimude
korraldusi täites murdsid nad otsekohe

pühalikku vannet.

Memento Tallinna Ühendus

Peep Varju

POLIITIKA

Eesti Vabariigi
tõelised riigireeturid
- Vares, Andresen, Semper
ja teised juunikommunistid

KULTUUR & ELU12



püüti Eesti lippu puruks rebida ning
lipu kaitseks välja astunudkodanikud

vahistati erariietes NKVD agentide
poolt. Neid oli Eestisse toodud sadu,
nagu tunnistas ülekuulamisel saks-

lastele eesti kommunistide peamees

Karl Säre. Samal päeval tööliste nn

demonstratsiooni vastu võtnud A.

Ždanov pidas Tallinnas nõu Andrei

Võšinski ja Vladimir Dekanozoviga,
kes olid Moskva emissarid riigipöör-
de organiseerimiseks vastavalt Lätis

ja Leedus. Nadkoostasid ühise plaani
Nõukogude võimu kehtestamiseks

21. juulil üheaegselt Eestis, Lätis ja
Leedus.

Nõukogude Liidu saatkonnas

Ždanovile antud nõusolekuga astuda

okupatsioonivõimude teenistusse,
moodustasid tulevase Varese valit-

suse juunikommunistid kuritegeliku
grupi ning Eesti kriminaalseadustiku

§ 74 järgi oli see surmanuhtlusega
karistatav süütegu. § 80 järgi oli see

ka tegu, milles on riigi äraandmise

(reetmise) tunnused. Nimetatud

paragrahvi alusel oli Eesti kodani-

kule ette nähtudkaristuseks tähtajata
sunnitöö. 2

Organiseerisid raamatute

hävitamist

Johannes Vares-Barbaruse mario-

netliku valitsuse kõigi liikmete

riigireeturliku praktilise tegevu-
se kohta saab tuua palju näiteid.

Üks Varese valitsuse liikmetest

oli kriminaalkurjategija Maksim

Unt, kes Kodusõja ajal Venemaalt

põgenedes varastas tšekistide tagant
nende röövitud väärtasju. Selle eest

mõistis revolutsiooniline tribunal

Undi tagaselja surma. Eesti Vaba-

riigis oli Unt valitud Riigikogu IV

ja V koosseisu liikmeks ning samal

ajal suhtles ta Vene saatkonnaga,
andes neile üle spionaažiandmeid.
Juunipöörde ajal organiseeris Unt

Ždanovi käsul riigivastase nn tööliste

demonstratsiooni, kuhu toodi osavõt-

jateksveoautodega Vene sõjaväebaa-
sidest võõrtöölisi, kes torkasid silma

ebatavalise riietuse ning eesti rahvale

koolivalitsustele korralduse kõrval-

dada reaktsiooniliseks nimetatud

kirjandus. 20. augustil moodustati

tema korraldusel komisjon, kes läh-

tudes Nõukogude Liidu vastavast

seadusest pidi koostama nimekirju
kõrvaldamisele määratud raamatuist.

Komisjoni esimeheks oli kirjanik
August Alle, aseesimeheks kirjanik
August Jakobson, liikmeteks samuti

kirjamehed Paul Rummo ja Rudolf

Sirge ning veel mitu seltsimeest. EKP

esindajaks komisjonis oli Leningra-
dist tulnud sm H. Piilmann.

28. augustil 1940uue nõukoguliku
nimetusega valitsuse liige, Hariduse

Rahvakomissar Nigol Andresen kin-

nitas täpse nimekirja kõrvaldamisele

kuuluvatest raamatutest. Esimene do-

kument eesti raamatutehävitamiseks

vormistati aga juba 29. juulil 1940 ja
selle allkirjastas sisekaitse ülemaks

määratud juunikommunist Harald

Habermann. Juhtivat rolli raamatute

hävitamisel hakkas täitma 23. oktoob-

ril 1940 asutatud ENSV Kirjandus-ja
Kirjastusasjade Peavalitsus (Glavlit).
Selle ülemaks sai Olga Lauristin, kes

19. detsembri 1940 salajase kirjaga
andis korralduse hävitamisele kuu-

luvate raamatute kokkuvedamiseks

Glavliti juurde. 4 Seal tuli raamatud

puruks raiuda ning saata Leningradi
oblasti paberivabrikusse. (Eesti Sõna,
10.03.1942). Kokku hävitati Semperi,
Andreseni ja Lauristini juhitud ja

tundmatute lauludega. Varese valit-

suse siseministrina oli ta 30. juulil
1940 osaline Vabariigi Presidendi K.

Pätsi ja kogu tema pere vahistamisel

Kloostrimetsa talus, täites sellejuures
kõrgema NKVD ülema korraldusi.

22. mail 1941 Unt vahistati, sest oli

selgeks saanud tema kriminaalne

tegevus Venemaal Kodusõja ajal. Unt

sai teistkordse surmaotsuse 7. juulil
1941 ning lasti maha 30. juulil 1941

Moskva lähistel ülisalajases Kom-

munarka nimelises hukkamispaigas. 3
Varese valitsuse liikmed, kirjan-

dusala inimesed Johannes Semper ja
Nigol Andresen organiseerisid eesti

raamatute hävitamist! 15. augustil
1940 saatis haridusminister Semper

KULTUUR & ELU

ÜLAL:

NSVL suursaadik Eestis

V.

Botškarjov ja

siseminister
M. Unt.

REPRO AJAKIRJAST
"PILT JA SÕNA", 1941

ALL:

Eesti NSV

nukuvalitsuse

peaminister
Johannes
VaresBarbarus

ja välisminister

Nigol Andresen

Moskvas.

FOTO: WIKIPEDIA
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iseloomustab teda keeldumine võtta

vastu Vabaduse Risti teenetemärki,
mis omistati talle kui Vabadussõjast
osa võtnud arstile. DrVares olevat ar-

vanud teenetemärgi klassi enda jaoks
liiga madalaks tema tegelikkupanust
arvestades! Sellise iseloomuga inime-

ne oligi kergeks saagiks Vene luurele,
mille kaastöötajad Tallinna saatkon-

nast andsid Moskvasse väga põhja-
likke iseloomustusi peaaegu kõigi
Eesti riigitegelaste ja avalikkusele

tuntud isikute kohta. Siin kohal on

sobiv tsiteerida samast allikast antud

iseloomustust Jaan Tõnissoni kohta.

See kõlas nii: „Värvata ei õnnestu!ˮ

Täpselt sama iseloomustus tuli juba
Venemaal vahi all viibinud kindral

Johan Laidoneri kohta 1941. aastal

tema tsaariarmee teenistuskaaslaselt,
kes oli sokutatud salajase agendina
kindrali lähikonda. Kommunistlikku

okupatsioonivõimu teenides vastutas

kuritegeliku grupi juht Vares kõigi
esimesel Nõukogude okupatsiooni
aastal 1940/1941 Eestis toimunud

genotsiidi- ja sõjakuritegude eest.

Meie uurimistööde andmetel on selle

perioodi kommunistliku terrorirežii-

mi ohvrite arvuks loendatud 93 810

Eesti kodanikkuB. Agaka pärast sõda

teiseNõukogude okupatsiooni aastail

jõudis Vares veel mitmelkorral Eestit

reeta. 18. jaanuaril 1945 andis ta oma

allkirjaga ära Eesti Vabariigi territoo-

riumist Narva-tagused alad ja suure-

ma osa Petserimaast. Kokku umbes

5% Eesti riigist. Nagu selgub Eesti

Vabariigi ÜlemnõukoguPresiidiumi

12. septembril 1991 tehtud õiguslikust
ekspertiisist, olid Varese piiriotsused
aastail 1944–1945 ja 3. oktoobril 1946

õigustühised. Mingi ENSV organ ei

olnud pädev muutma Tarturahulepin-
gut ning ka siseriiklikult olid Varese

allkirjastatud dokumendid vääralt

vormistatuna õiguslike tagajärgedeta.
Samas õigusliku ekspertiisi aktis oli

ka fikseeritud, et Tartu rahuga mää-

ratud riigipiire saab Põhiseaduse järgi
muuta vaid rahvahääletusega.

Pärast Eesti Vabariigi annekteeri-

mist 6. augustil 1940 algas sovetisee-

algatatud kampaaniatega vähemalt

8,5 miljonit raamatut.

Ždanovi korraldusel majandus-
ministriks määratud Juhan Narma

(Nichtig) oli endine Eesti Tarbijate
Kooperatiivi juhatuse liige, kes

kaubanduslepingute sõlmimiseks

paljude aastate jooksul korduvalt

Moskvasse sõitis. Tema värbas Botš-

karjov kaastööliseks märtsis 1940

ning ta andis seejärel edasi salajast
informatsiooni majanduse valdkon-

nast.5 Majandusministrina viis ta läbi

pankade ja maade natsionaliseerimi-

se. Varese valitsusereorganiseerimi-
sega rahvakomissaride nõukoguks
alates 25. augustist 1940, kaotas

Narma valitsusliikme ametikoha

ning taandati tagasihoidlikule ametile

osakonnajuhatajaks Tallinna linna

kaubanduses. 14. juunil 1941 sattus ta

koos perega küüdirongi, sest oli kind-

laks tehtud tema varasem kuulumine

Isamaaliitu. Karistuseks määrati viis

aastat sunnitööd ja Narma hukkus 19.

oktoobril 1943 Tavda vangilaagris
Sverdlovski oblastis.

Varese valitsusekohtuminister ad-

vokaat Boris Sepp sai ametis ollakaks

nädalat, sest ta tagandati segastel
põhjustel juba4. juulil 1940. Eesti Va-

bariigis prokurörina töötanud Elmar

Tambek, hiljem Vabariigi Presidendi

kantselei ülem, iseloomustas B. Sep-
pa kui alkohoolikut ja ebakompetent-
set juristi. Pärast ühte joomingutLaial

tänaval olevat ta jäänud kadunuks. 6
Nüüd on selgunud tema saatuse

kohta sellised andmed: vahistatud

25.11.1940, tribunal 07.03.1941, § 58-

13,5 aastat vangistust. Süüdistuseks

oli osalemine kodanlikus Eestis

töölisliikumise tegelaste kohtu-

uurimises. Hukkus Gorki oblastis

Unžlagis 24. novembril 19427. Need

andmed kinnitavad NKVD võltsin-

guid: pärast vahistamist juulikuus
vormistati vahistamise orderi doku-

ment alles novembrikuus. Uurija N.

Petrov Moskva Memoriaalistselgitab,
et juunis toimunud riigipöörde järel
vahistati inimesi Eestis sedavõrd

massiliselt, et ei jätkunud uurijaid
vahistatutega töötamiseks.

Andis ära viis protsenti
Eesti riigist

Eneseimetlejana tuntuks saanud

Johannes Varese reetmiste pattude
register on õige pikk. Parimal viisil

KULTUUR & ELU

ÜLAL:

Töölised NSVL

Ülemnõukogu
delegatsiooni
saatmas.

ALL:

NSVL Ülemnõukogusaadikud väljasõidu

eel

Moskvasse

29.07.1940.

Vasakult:

V. Botškarjov,

J. Telman,

A. Haberman,
O.Lauristin ja
J. Vares
REPROD AJAKIRJAST

"NÄDAL

PILDIS", 1940
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rimise teine vaatus. Nüüd tulid välja
vanad kommunistid, keda Ždanov

juunipöörde päevil ei lubanud Nõu-

kogude saatkonna ligigi lasta. Kokku

oli neid Eestis 1940. aastal enne riigi-
pööret vaid 121 isikut. Juhtfiguuriks
kerkis väga kriminaalse taustaga
aastast 1927 Kominterni välismaise

agendina Hiinas, USA-s, Norras,
Rootsis, Eestis ja Taanis tegutsenud
Karl Säre. 1936. aastal oli ta osaline

Kominterni käsul Taanis tapetud eesti

kommunisti Eltermanni loos ja 1937napilt hukatud juhtivate eesti kommu-

aastal Stalini Suure terrori ajal pääses
napilt hukatud juhtivate eestikommu-

nistide Jaan Anveldi ning Meringu
saatusest. Ilmselt päästis teda 1938.

aastal Eestis pärast uue Põhiseaduse

kehtestamist välja antud amnestia.

korraldasid Eltermanni tegeliku tap-

ja eesti ajakirjaniku ja kommunisti

Meerits-Looringu üle. Pärast seda

kaob Säre, kuid infot tema hukka-

misest pole. Nüüd toob selguse Säre

loosse Moskva Memoriaali uurija
NikitaPetrovi uurimistööNõukogude
julgeolekuorganite tegevusest Eestis

aastail 1940─1941. Selgub, et 1945.

aastal sai Nõukogude sõjaväeluure
Smerš kätte Saksamaal salapolitsei
Gestapo dokumendid. Neist selgub,
et K. Säre jutustas avameelselt nii

esimesest Nõukogude okupatsioo-
nist Eestis 1940.–1941. aastal kui ka

tööst Kominterni agendina välisriiki-

des. 9 Need dokumendid asuvad FSB

Keskarhiivis Moskvas.

Säre tunnistusest selgub, et pärast
juunipööret saadeti Eestisse Moskvast

tšekist A. K. Škurin, kes hakkas koos

siia Venemaalt saadetud mitmesaja
NKVD töötajaga inimesi vahistamaja
politseid eestlastest puhastama.

Nagu teame, vahistasid erariietes

Venemaa tšekistid 17. juulil 1940 toi-

munud demonstratsiooniajal Tallinnas

Pika tänava saatkonna lähedal Eesti

lipukaitseks välja astunud kodanikke.

Vahistatute seas oli endine Eesti Va-

bariigi minister Vladimir Rooperelo,
kelle vahistamise order vormistati ta-

gantjärele septembris 1940, sest ENSV

NKVD loodi alles 29. augustil 1940.

Ka pärast
sõda, teise Nõukogude
okupatsiooni aastail,

jõudis Vares veel

mitmel korral Eestit

reeta.

Säre Venemaale tagasi ei läinud,
vaid tuli 1938. aastal Eestisse ja pä-
rast juunipööret sai Stalini emissari

Ždanovi abiga lõpuks EKP esimeseks

sekretäriks ning veebruaris 1941

koguni Nõukogude Liidu kompartei
Keskkomitee liikmekandidaadiks.

Kui 22. juunil 1941 algas sõda

Saksamaaga ning 28. augustil vabas-

tati Tallinn punavõimust, siis väide-

tavalt olevat Säre jäetud siia juhtima
põrandaalust võitlust natsidega. Kuid

ta vahistati mõne päeva jooksul, andis

ülekuulamistel avameelselt tunnistusi

siia jäänud põrandaalusest võrgusti-
kust, mis edukalt ja kiirelt likvidee-

riti. Nii pääses ta seegi kord teenitud

hukkamisest.

Oli teada, et 1943. aastal oli Säre

Kopenhaagenis olnud tunnistajaks
kohtuprotsessil, mille Saksa võimud

ENSV riigi volikogu delegatsiooni vastuvõttTallinnas7.08.1940.Väike töölistütarlapsulatab delegatsiooni juhilesm
Varesele lillekimbu

Eesti

NSV vastuvõtmise puhul Nõukogude Liidukoosseisu.

REPRO AJAKIRJAST "NÄDAL PILDIS", 1940

Kominterni agent Karl Säre.
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Säre selgitas, kuidas Eestis panid
toime massilisivahistamisi ja hukka-

misi A. Ṧkurin ja tema NKVD käsi-

lased. Punaterrorit juhtisid Ždanov,
Botškarjov ja Škurin ning kohalikel

võimumeestel, Säre kaasa arvatud,
puudus õigus sekkuda. Kui alul

siseminister Unt ja sisekaitseülem

Habermann püüdsid Säre kaudu sel-

gust saada, mis ülesandeid täidavad

neile mittealluvad tšekistid, siis vas-

tuseks said nad Botškarjovilt teada,
et ei tohi sekkuda Venemaalt tulnud

NKVD-meeste töösse. Ṧkurin aga

olevat selgitanud Särele, et NKVD

allub otse Stalinile 11 ja ta tegi ise sel-

list puhastustööd, et lõpptulemusena
oli ligi 90% ENSV-s loodud NKVD

meeskonnast Venemaalt tulnud vene-

lased, juudid ja eestlasedl 2. Kohalike

kommunistide osa NKVD organites
olevat piirdunud umbes kümne

protsendiga isikkoosseisust.

Eespool nimetatud riigireeturite
ja Moskvast neid juhtinud kommu-

nistide kohta saab teha üldistuse

ORURK-i komisjoni uurimustest

järgmiselt: „Need rahvusvahelise

kaliibriga kurjategijad ─ riigijuhid,
diplomaadid, ühiskonna- ja teised

tegelased on üldteada: Stalin, Molo-

tov, Kalinin, Ždanov, Dekanozov,
Võšinski, Botškarjov ja teised.

Nendelt lähtusid direktiivid eestlaste

deporteerimiseks, genotsiidi-ja sõja-
kuritegudeks Eesti kodanike vastu”fantaasiarikkad kõmulood

13

Magnusilmjärvelikud
fantaasiarikkad kõmulood

Pärast Valge raamatu kordustrüki

väljaandmist 2006. aastal pole mitte

keegi 1 1 aasta jooksul marionetliku

Varese valitsuse juunikommuniste
kui riigireetureid maininud. Nad on

täielikult unustatud. Nende asemel

alustati juba aastaid varem nõiajahti
sõjaeelse Eesti Vabariigi riigijuhtide
vastu. Pärast magnusilmjärvelike
fantaasiarikaste faktide avaldamist

tehti Eesti Vabadussõja võitjatest ja

KULTUUR & ELU

Demonstratsioon Tallinnas Eesti NSV vastuvõtmise

puhul NSV Liitu 7.08.1940. Tribüünil esireas siseministerM. Unt ja V.Botškarjov.
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Eesti Vabariigi loojatestriigireeturid,
kes väidetavalt ongi süüdlased meie

riigi annekteerimises 6. augustil
1940. Väljapaistvaim mees Eesti riigi
loojate seas ja meie esimene president
Konstantin Päts tembeldati juba 15

aastat tagasi reeturiks, kes olevat

olnud venelaste poolt ära ostetud!

Kuigi ajaloolane Jaak Valge uuris

Moskva arhiivides samu dokumente

ja argumenteeritult selgitas Ilmjär-
ve eksimusi, ei suutnud ta peatada
vallapäästetud laimu levikut. Valge
uurimus ilmus soliidses ajakirjas
Akadeemia, mitte aga kollaka var-

jundigapäevalehtede kõmuartiklites.

Ühe tolleaegse küsitluse järgi selgus
hiljem, etüle poole vastanutest jäidki
uskuma meie presidendi süüd riigi
reetmises. Ka see fakt, et 12 aasta töö

tulemusena andis riiklik uurimisko-

misjon ORURK Eestit okupeerinud
riikide kuritegudele ja meie lähiaja-
loole hoopis teistsuguse hinnangu, on

ammu ära unustatud.

Tuleb meelde tuletada, et u 15

aastat tagasi, kui ajalehes Postimees

alustati magnusilmjärvelike kõmulu-

gude avaldamist, oli rahvakirjanik ja
riikliku uurimiskomisjoni esimene

juht Jaan Kross esimene, kes avaldas

vastulause ja protesti presidendi ins-

titutsiooni räige ründamise vastu. Ju-

risti haridusega sõnameistrina, kahe

okupatsioonivõimu poliitvangina ja
elutarga inimesena oskas Kross oma

loomingus ja mitmes avalikus pöör-
dumises väga täpselt iseloomustada

eesti rahva saatuseaastaid. Okupat-
siooniaastatel mahatallatud eesti

rahvale oli kosutav lugeda kirjaniku
ajaloolisi teoseid, kus läbi sajandite
otsekui varjust kerkis esile positiivse
kangelasena eestlane. Omal ajal on

seda noorpõlve lugemuse mälestust

hea sõnaga meenutanud meie hulgast
lahkunud kirjanik Mati Unt.

Nüüd, juba 25 aastat vabana ol-

nud Eestis on suhtumine eestlasesse

täiesti vastupidine sellele, mida kir-

janik oskas näha. Meie kõige vanem

põlvkond, kes elas üle viiskümmend

aastat kommunistlikku okupatsiooni,

Ausad mehed sattusid

poliitvangideks

Paljud ausad inimesed eelistasidagen-

dinimestvõiantud allkirjast hoolimata

mitte täita räpast ülesannet ja sattusid

ise poliitvangide laagritesse. Toon

konkreetse näite riikliku komisjoni
materjalidest. Tuntud literaat Bern-

hard Linde pandi pärast sõda KGB

dokumentidesse kirja, kui agent, kes

pidi nuhkima Friedebert Tuglase jtees-

elas üle vangilaagrid, Siberi sundasu-

mised, näljad, surmad, igapäevased
vaenamised kas rahvuse, vanemate

või omapäi mõtlemise pärast, see

põlvkond on näinud eesti rahvast

samasugusena nagu kirjanik Jaan

Kross. Sellist eestlaste ühtehoidmist,
kollektiivset passiivset vastupanu
kommunistide rumalusteni küün-

dinud tegudele, vastupanuvõitlejate
ja eestimeelsete inimeste toetamist

ning salajast varjamist, nagu oli pä-
rast sõda, sellist eestlaste ühiskonda

pole tänane uuem põlvkond näinud

ega usu, et nii see oligi. Ning see on

kommunistliku ideoloogia mürgise
pärandi tulemus, millest ühe põlv-
konnaga lahti ei saa.

Inimeste vahel vaenu külvamine,
sallimatuse ja lausvalede levitamine,
eestlaste halvustamine ─ kõik see

sai alguse 1940. aasta Nõukogu-
de okupatsioonist. Koputajateks-
keelekandjateks sunniti või värvati

hirmutamisega ennenägematu arv

inimesi. Nendeks sobisid vähema

haridusega inimesed või siis krimi-

naalse taustaga isikud, keda uus võim

amnestiaga vabaks laskis ja neile

võimu andis. Nüüd said kojamehed
ja koristajatädid, kes igapäevaselt
paljude inimestega kokku puutusid,
endale juurde poliitilisi lisakohustusi

ettekannete tegemiseks sinna, kuhu

vaja. Kui neilt ei saadud soovitud

ettekandeid, siis sunniti ärahirmu-

tatud inimesi teadlikult vormistatud

valetunnistustele allkirju andma.

Kohalike kommunistide osa

NKVD organites olevat piirdunud
umbes kümne protsendiga

isikkoosseisust.

ti kirjanike järele. Paar aastat hiljem
leiame KGB perioodilisest aruandest

teate, etB. Linde pole mitte mingit in-

fot edastanud. Selle tulemusena ta va-

histati 5.04.1951 jaühekssüüdistuseks

oli eestiaegsete väärtteoste lubamatu

säilitamine oma korteris Pikk 30-5.

Tunnistajaks sunniti noor neiu, kelle

KGB paar kuud varem B. Linde juurde
korterisse allüüriliseks pani. ENSV

Ülemkohus mõistis B. Lindele 25+5

aastat vangistust. Kaasvangid Narva

vangilaagrist mäletavad 68-aastast

Lindet elupäevade lõpul kui täiesti

raugastunudja teovõimetut inimvaret.

Jaan Kross tundisLindet ja iseloomus-

tas teda kui väga ausat inimest.

KULTUUR & ELU

Tööliste

toetusmeeleavaldus Tallinnas 7.08.1940

Eesti NSV

vastuvõtmise

puhul

Nõukogude Liidu

koosseisu.
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Selle näite kaudu tahan nimetada

jõhkraks seaduserikkumiseks äsja
ajalehes Eesti Ekspress avaldatud,
KGB lausvaledega küllastatud po-

liitvangide isikutoimikutest välja
nopitud agentide nimede avaldamist.

Meie ekspeaministril Andres Taran-

dil on täielik õigus nõuda Eesti Eksp-
ressi ajakirjanike vastutusele võtmist

isikuandmete seaduse rikkumise

pärast ja isaHelmut Tarandi laimami-

se eest. Absurdne muuseumirelvade

vandenõu on meile ammu teada ja
selle eest kümneks aastaks vangilaag-
risse määratud H. Tarand on vanema

põlvkonna silmis aus inimene, nagu

ka märtrisurma läinud Linde.

Samasugust KGB materjalidest
võetud laimu ümberkirjutamist ning
ettevaatamatut levitamist on har-

rastanud paljud tänapäevased eesti

ajaloolased. Nad lihtsalt usuvad

seda ja pahaaimamatult levitavad

väärinfot alates 1993. aastal ilmunud

ajalooõpikustEesti koolidele. Halvim

näide on Eesti eest võidelnud vapra,

haritud ja targa ohvitseri Ain Mere

kohta koostatud nn formulaartoimik

„Müllerˮ. S-Keskuse ümber koondu-

nud eesti ajaloolased selgitasid omal

ajal Taanis elanud ajaloodoktor Vello

Helgile, et nimetatud toimiku doku-

mendid vastavad tõele. Põhjendus
nende arvates oli selline, et materjalid
olid kokku kogutud organisatsiooni
siseseks kasutamiseks ega saanud ju
KGB valetada iseendale! Vastuse nii

lihtsale loogikale andis kriminalist

Rauno Võsaste 2014. aastal ilmunud

raamatus „Ain Mere. Valel poolelˮ.
Kogenud kriminaaluurija täpsusega
kõik agendi Mülleri toimiku faktid

põhjalikult üle kontrollinud autor ei

jäta lugejale mingit kahtlust, et kõik

kokku on lausvale! Vanema põlvkon-
na eestlased teadsid seda, sest neid

sisemiseks kasutamiseks nimetatud

dokumente avaldati 1960. ja 1961.

aastal ENSV ajakirjanduses tülgas-
tavalt palju. Võsaste jääb analüüsi

lõpetades tagasihoidlikuks. Tema

kokkuvõte on selline: uskuda, et Ain

Mere oli julgeolekuagent, on kas pa-

isikuandmete kaitse seaduse täpne
ning aus täitmine.

Lõpetuseks ei saa jätta märkimata,
et eesti rahvas on väärikalt võidelnud

vabaduse eest. Üksikud reeturid ja
moraalselt allakäinud inimeste grupid
ei määra rahva olemust. Me peame

uhkust tundma oma sangarite üle

ja rahva ühtsuse hoidmiseks seda

avalikult väljendama. Erilist tänu

väärib sõjaeelses vabas Eestis üles

kasvanud põlvkond. 1944. aastal

presidendi kohusetäitja Jüri Uluotsa

üleskutsel haarasid need noorukid

relvad kodumaa kaitseks idast tagasi
tuleva ohu ees.

Üks vapramaid neist oli Narva

rindel kangelaseks saanud Harald

Nugiseks, kuid ükski taas iseseisvaks

saanud Eesti Vabariigi presidentidest
ei ole julgenud tunnustada mõne tee-

netemärgiga meie tagasihoidlikku sõ-

jameest. Niisamuti ei ole meie tänaste

seaduste silmis pälvinud sõjaveterani
tunnustust teised selle põlvkonna
vabadusvõitlejad 1944. aastast. See

on meie praeguse Eesti riigi häbi.

Rahvas on aga omaalgatusega loonud

Eesti Rahva Tänumedali ja sellega
tunnustanud Harald Nugiseksi võit-

lust Eesti eest. Sõjamees ise on seda

medalit nimetanud kõige tähtsamaks.

Tahame loota, et Eesti Vabariigi
100. juubeliaastal saab alguse tunnus-

tav suhtumine vabadusvõitlejatesse ja
riigijuhtidesse, keda on häbiväärselt

laimatud. See häbi tuleb maha pesta!
Avalikult väljendatud austus märtri-

surma läinud riigijuhtide suhtes olgu
esimeseks sammuks sellel teel!

hatahtlikkus või rumalus. Mõlemad

variandid on sellised, etpanevad tõsi-

selt kahtlema selle teemaga tegelenud
eesti ajaloolaste kompetentsuses.

Näitena nimetan veel Indrek Jürjo
1996. aastal ilmunud raamatut „Pagu-
lus ja Nõukogude Eesti. Vaateid KGB,
EKP ja VEKSA arhiividokumentide

põhjalˮ. Paar aastat tagasi ilmus see

raamat kordustrükina kui väärtuslik

uurimistöö. Tähelepanu ei ole päl-
vinud asjaolu, et selles raamatus on

rikutud delikaatsete isikuandmete

Tahame loota, et Eesti

Vabariigi 100. juubeliaastal saab

alguse tunnustav suhtumine vaba-

dusvõitlejatesse ja riigijuhtidesse,
keda on häbiväärselt laimatud.

seadust ja veel kord paljundatud
KGB laimavaid väljamõeldisi Eesti

Vabariigi teenekate inimeste kohta.

Piisab ühe nime mainimisest. See

on Vabadussõjas võidelnud Eesti oh-

vitser ja Vabadusristi kavaler, aus ja
kogenud diplomaat, Eesti suursaadik

Rootsis Heinrich Laretei.

Viimasel ajal on paljud lubanud

teha kingitusi Eestile 100. juubeli-
aastaks. Kui õige sõlmiksime vaikiva

kokkuleppe, et loobume juubeliaasta
jooksul kahtlase väärtusega julgeole-
kuorganite dokumentide ümberkirju-
tamisestja paljundamisest. Niisugune
lepe oleks sobiv kingitus, mis terven-

daks Eesti ühiskonda ja oleks ühtlasi
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Eesti Riigivolikogu delegatsioon NSVL
Ülemnõukogu
istungjärgul

Moskvas6.
august1940.
Paremalt:

Johannes Vares
Barbarus,

Johannes Lauristin, Neeme
Ruus.
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20. füsiljeerpataljoni sõjameeste koh-

ta tekstis mõnikord kokkuvõtlikku

terminit „narvakadˮ. Samuti vaa-

deldakse raamatus Narva pataljoni
eelkäijana 1942. aasta lõpus moo-

dustatud Eesti Leegioni I pataljoni
ja järeltulijana 1944. aasta kevadel

moodustatud Eesti Diviisi füsiljeer-
pataljoni.

Klubi Wiking-Narva onpataljonist
läbi käinud mehi arvestanud kokku

1402. Need olid väeosa isikkoossei-

sus märtsist 1943 kuni veebruarini

1944. Hiljem lisandus „uusi poisseˮ
veel ehk tuhatkond või veidi vähem.

Seega kokku veidi alla kahe ja poole
tuhande eestlase, lisaks veel sada-

kond sakslast.

On kahetsusväärne, et Narva pa-

taljoni meestele jagus väga kasinalt

auastmekõrgendusi (ja ka need ei

jõudnud õigeaegselt kohale, nagu

Hando Ruusiga juhtus) ja nad ei

saanud ühtegi Rüütliristi. Kõik neli

eestlasest Rüütliristikandjat jäid
pataljonist eemale. Paul Maitla oleks

sinna peaaegu sattunud, kuid teised

liitusid Leegioniga hiljem – Harald

Nugiseks ja Harald Riipalu suvel

1943, Alfons Rebane koguni 1944.

aasta kevadel.

Kuigi pataljoni ühe silmapaistva
võitleja Ilmar Ainsaare mälestusar-

tiklites leidub ka rõhutatud rahvus-

romantikat ja mõningaid kummalisi

liialdusi, ütleb just temavälja põhilise:
„Pataljon Narva rindest pole

vaenlane kunagi suutnud läbi murda.

Samuti polepataljon oma kaitseliini-
delt kunagi taganenud, vaatamata

vaenlase alalisele mitmekordsele

ülevõimule.l

Teise olulise kreedo lisab hiidlane

Erich Kremm: „Kui nende meeste

käest küsida, mis oli see, mille eest

nad ennast ohverdades ja surma põ-
lates võitlesid, siis vastavad kõik: „Me

Raamat annab ülevaate legendaarse
pataljon „Narva“ moodustamisest ja
võitlusteest alates väljaõppest Heidelaagris
1942. aastal kuni laialivalgumiseni
taganemisel Eestist 1944. aasta septembris.
Parima võimaliku väljaõppe saanud eesti

väeosa võitles SS-diviisi „Wiking“ koosseisus

vapralt Izjumi, Hadnitsa, Valki ja Tšerkassõ

lahingutes, hiljem kodumaal juba Eesti

Diviisi koosseisus Auvere all ja Sinimägedes.
Raamatus on ohtralt kasutatud pataljoni
sõdurite mälestusi ja kajastatud nende

erinevaid saatusi.

raamatu autor

Enne,
kui selle raamatu autor

alustas kirjutamist pataljon
Narvast, oli ilmunud juba

tervelt neli raamatut Eesti Diviisi

võitlustest Teises maailmasõjas. Otse-

se tõuke andis tavaline arusaamatus,
kus autor laenas raamatukogust Wi-

king-Narvaklubi poolt väljaantudko-

gumiku „Visadus võitisˮ ega suutnud

seda hiljem enam üles leida. Otsinud

seejärel, kas kaotatud raamatut ei ole

kusagil müügil, et raamatukogule
kaotus korvata, avastasin, et kõik

kolm 1990-ndatel aastatel ilmunud

kogumikku on muutunud Eestis

rariteetideks, mida tuleb otsida lausa

tikutulega. Mis suunas mõttele, et

sõjaajaloohuviline lugeja vajab veel

üht – seega siis neljandat raamatut

Narva pataljoni võitlusteest.

Erinevalt Harry Tulbi toimetatud

kogumikest on see raamat ülevaade

kuulsa pataljoni tegemistest ega sisal-

da endas terviklikke mälestusi, vaid

ainult nende katkeid.

Raamatus on kasutatud järgmiste

pataljoni veteranide mälestusi: Harry
Tulp, Ilmar Ainsaar, Heino Reigo,
Elmar Silm, Kaljo Jakobsoo, Kuno

Hanson, Ernst Anton, Bernhard Väli,
Arvo Saar, Erich Kremm, Rudolf

Murekas, Sulev Sepp, Robert Kreem,
Rudolf Meriste, Erich Alango.

Veidi lihtsustatult võib Narva pa-

taljoni mehed jagada kolme suurde

rühma:

„Vanad võitlejadˮ – 776 eestlast,
kes lahkusid Heidelaagrist Ukrainas-

se 1943. aasta kevadel (Ilmar Ainsaar,
Hando Ruus, Elmar Silm).

„Täiendusmehedˮ – 626 meest, kes

saabusid Ukrainasse appi 1943. aasta

suvel-sügisel (Kaljo Soobik, Oskar

Puusepp, Hugo Siim, Oskar Ruut,
Valdur Visnapuu).

„Uued poisidˮ – uued mobilisee-

ritud (700–900 meest), kes liideti

ellujäänutega 1944. aasta kevadel ja
suvel juba Eesti Diviisi füsiljeerpatal-
joni nime all (Robert Helde, Dmitri

Amon, Bernhard Väli).
Autor kasutab pataljon Narva ja

Hanno Ojalo

AJALUGU

Sõdalase tee.

Pataljon Narva 1943–1944
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võitlesime selle eest, et ükski võõras

võim ei saaks alistada meid, eestlasi.

Et oleksime vaba rahvas vabal maal.”

Ja Sulev Sepp: „Mille nimel mina

võitlesin? Ma võitlesin kommunismi,

bolševismi, Stalini vastu, kes olid hävi-
tanud meie riigi iseseisvuse, vabaduse

ja tahtsid hävitada kogu meie rahva

venestamise teel. Kas meil oli karta

natsismi? Oli, kuid kaugemas tulevi-
kus. See oli teine vaenlane.”

Imperialistlike suurriikide polii-
tika ja saatuse keerdkäikude tõttu,
mida eestlased ei saanud mõjutada,
tuli seda teha paraku esialgu Saksa

vormis.

See raamat lõpetab aastatel 2015–
2017 kirjastuses Ammukaar ilmunud

pentaloogia Eesti Diviisi võitlustest

Teises maailmasõjas, kus eelnevalt

on ilmunud „Leegion 1942–1945ˮ,
„Sileesiast Tšehhi põrgusse 1945ˮ,
„Lõikusaegˮ ja „Sinimägede legendˮ.

Järgnevalt aga sellest, kuidas esi-

mestest eesti vabatahtlikest formeeriti

pärast väljaõpet kevadel 1943 Eesti

Leegioni I pataljon, millest veidi hil-

jem sai pataljon „Narvaˮ.

neli. Igasse ringi pidi mahtuma terve

rügement. Heidelaagri muud hooned

– komandantuur, laod, elektrijaam
jms paiknesid väljaspool neid ringe.
Nn ringi ümbermõõt oli kuni 1 km ja
selle välisküljel paiknesid kasarmud,
köögi-ja majandusbarakid ning patal-
jonide staabihooned.

Heidelaagri asukoht oli sõdurite

väljaõppeks igati soodne: talv oli

lühike ja soe, kliima kuiv, pinnas oli

liivane ja kuivas pärast vihma ruttu.

Lisaks veel kena männi-ja pöögimets.

Kuidas eesti vabatahtlikest

karme SS-sõdalasi vormiti?

Kõigepealt käisid värsked leegionärid
läbi pesemisruumist, kus enamasti

sai korraks sortsu külma vett, riided

saadeti „täipõrgusseˮ. Hiljem saadi

vormiriietus, SS-Soldbuch ja kae-

las kantav metallist numbrižetoon

(erkennungsabzeichnung) ehk „lai-
banumbriga isikutunnistusˮ. Sõdur

sai lisaks vormile ka hulga varustust

(klamotid). Kui kõik üles lugeda, siis

on nimekiri selline: paraadvorm, pea-

luuembleemiga välimüts, igapäevane

Katkendid
raamatust
Kuidas Heidelaagris
vett ja vilet saadi

Leegioni väljaõpe toimus eestlaste

pettumuseks mitte kodumaal (nagu
oli lubatud), vaid hoopis Saksamaal

(täpsemalt Suur-Saksamaakoosseisu

liidetud Poolas, mida natsid nimetasid

„Kindralkubermanguksˮ Krakowist

ida pool asuvas Debica (eestlaste mä-

lestustes häälduse järgi nimetatud ka

Dembitsaks) väljaõppelaagris (saksa
keeles SS-Truppenübungplatze „Hei-
delager”). Koht isekannab tänapäeval
nime Pustkow. Seda põhjendati selle-

ga, et Eestis pole vastavat väljaõppe-
laagrit ja spetsialiste.

Heidelaager oli endine Poola

sõjaväe õppelaager ja paiknes üsna

lähedal Karpaatidele, mille järsud
metsased nõlvad olid näha läbi kesk-

päeva päikeselise sinetuse. Laagri
territooriumjagunesringideks, mida

oli eri arvamuse kohaselt kolm või
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pruugitud pruunikashall puuvillane
vorm, sinel, linasestriidest tööriietus,
kolm paari pesu, must lips, sokid,
särgid, käterätikud, vöörihm koos

padrunitaskutega, saapad. Relvi al-

gajatele kohe muidugi ei antud, kuid

need lisandusid hiljem – seega püss,
kiiver, katelok, välipudel, lusikas,
kahvel, tääk, labidas, gaasimask, ra-

nits, relva-ja rõivahooldusvahendid.

Noorte sõjameeste väljaõpe ja
kohtlemine ei erinenud kuidagi-
moodi sakslaste ega Lääne-Euroopa
vabatahtlike omast. Selle eesmärk

oli poole aastaga ette valmistada

kuulekad ja rindekõlblikud sõdurid.

Rivistused, pöörded, marssimine,
jooksmine ja muu selline toimub

muidugi iga riigi sõjaväes. Saksa ja
eesti väljaõppeallohvitseride hulgas
oli loomulikult igasuguseid tegelasi,
kiuslikke ja õiglasi, rindelt kõrvale -
hoidjaid ja kogenud võitlejaid. Igal
juhul olid ühed esimesed käsklused,
mis laagris selgeks saadi Stillgestan-
den! (Valvel!), Hinlegen!Auf! (Pikali!
Püsti!) ja Im Laufschritt-Marsch!
(Joostes marss!). Samuti see, kuidas

esinema selle unter´ ile, rääkima-
ta kõrgematest tegelinskitest. Toa

meeskondsamal ajal peab tikkudena

valvel seisma ega end liigutama,
kuni see ülemus annab vastava käsu:

„Weiter machen!ˮ Ainult siis võid

poolelijäänud tööd jätkata.”
Tegemist oli ju ikkagi Saksa sõja-

väegajaka hiljem Narvapataljonis oli

enamik ohvitsere sakslased. Seetõttu

olid rivikäsklused saksakeelsed ja
pikemad-keerulisemad sõnaühendid

muudeti hiljem, kui juba eestlastest

allohvitserid väljaõpet tegid, veidi

arusaadavamateks eestikeelseteks

väljenditeks. Enamik mehi hindas hil-

jem mälestustes väljaõpet tõhusaks,
kuid esialgu oli drill muidugi kõva.

Kõige raskemad olid kolm esimest

kuud. Rividrill, maastikuõppused
ja kõik muu tegid SS-mahvi läbinud

noormeestest vintsked võitlejad,
kuigi higi voolas ojadena ja juhtus
ka õnnetusi.

„Õppuste ajal kirusime kõik seda

kõva tampi, kuid hiljem rindelpäästis
see nii rünnakulkuika tõrjelahingutes
meid mitmelkorral kõige halvemast.”

Tõtta, täida käsku ja pea

lõuad ja keel hammaste ridade

taga kinni.

„kulpi visataˮ, kandu klõpsutada ja
„Heil Hitlerˮ karjuda.

Erandkorras kasutan siin võima-

lust tsiteerida Kaljo Pähklametsa,
kes ei kuulunud Narva pataljoni,
kuid kes sõnaosava poisina kirjel-
das eestlaste kokkupuudet kuulsa

preisi distsipliiniga Heidelaagris
1943. aasta kevadel: „Samuti rõhu-
tati, et meiesugustel noorsõduritel

pole mingisugust õigust. Tõtta, täida

käsku ja pea lõuad jakeel hammaste

ridade taga kinni. „Distsipliin käib siin

sakslaste eins, zwei, dreiga… Samuti

kuulsa Hinlegen, auf,jakehrt, marsch,
marsch!” ja kui mõni unter „juhtub”
üle toa ukse sisse piiluma, tuleb täiest

kõrist röökida seda kuulsaks saanud

„Achtungit”. Mille peale toavanem

peab kandu kokku klõpsatades „Heil
Hitlerit”põristama ja oma raportiga
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Sellele järgnes relvade tundma-

õppimine, nende käsitsemine ja
sõjaasjanduse selgeksõppimine.
Imiteeriti lahinguetappe rünnaku-ja
kaitseolukorras. Esialgu kasutati õp-
pelaskemoona, hiljem juba ka ehtsat.

Suurt tähelepanu pöörati oskusele

maskeeruda, „sulatadaˮ end kokku

maastikuga, kasutades iga küngast,
lohku puud, kraavi või võsastikku.

Sageli toimusid laskeharjutused, kus

viie lasuga tuli saada vähemalt 30

silma. Eestlastel oli hea laskeoskus,
sageli kahtlesid saksa koolitajad,
kas siin mitte valskusega tegemist
pole. Elmar Silma sõnul hiilgas just
esimene Heidelaagri seltskond, kes

hiljem Narva pataljoni läks, eriliselt

hea laskmisega, mida hiljem keegi
ületada ei olevat suutnud.

Üldiselt ei ole keegi sõja üle elanud

veteranidest nurisenud väljaõppe
puudulikkuse üle. Pigem oleks olnud

kuritegelik saata rindele nõrga ja
puuduliku väljaõppega noorsõdureid,
nagu see oli hädaolukorras tavaks Pu-

naarmees. Saksa koolitajad lähtusid

iidsest põhimõttest: higi säästab verd.

Saksa sõjaväe omapäraks oli see, et

karmid ja kiuslikud väljaõpetajad-
koolitajad (ausbilderid) suutsid olla

nagu kaks eraldi inimest ühekorraga:
nimelt vabal ajal olla suurepärased
kamraadid.

Muidugi olika erandeid, nende hul-

gas on sagedamini mainitud esialgu
ohvitserikandidaat, ( führer-anwerter)
hiljem untersturmführerHerbertFialat

(mõnikord nimetatud mälestustes ka

Violaks) – see mees sai hiljem surma

Izjumi lahingus.
„Rühmaülemaks saime Viinist

pärit Herbert Fiala, kes tuli ohvitse-
ride koolist ja sai alles Heidelaagris
leitnandipagunidpeale. Hüüdnimeks

sai ta Jumbu. Fiala oli üks õppelaagri
„kibedamaid; kui ta oli korrapida-
ja-ohvitser, siis võis ette teada, et öö

jooksul tuli sageli tõusta ja ilmuda

baraki ette, kord ühes, kord teises

rõivastuses, võis ka juhtuda, et tuli

hambaharjadega toa põrandatpesta,
kui Fiala taskurätiga kuskiltkapi alt

tolmu juhtus leidma.”

Eriti drastiline lugu juhtus rivi-

lauluga „Erikaˮ, mida tuli laulda puu

otsas kõõludes. Riviõppustel nõuti ni-

melt alati laulu ja saksakeelsed viisid

eriti ei õnnestunud (erandiks olidki

just„Erikaˮ ja „Lily-Marleenˮ) kehva

keeleoskuse tõttu. Eestlased eelistasid

ronida tabureti otsa, sirutada käed

ettejapüssihorisontaalasendis hoides

alustada kükkide tegemist. Algul oli

selle normiks olnud ikka 10 (ei tea, kas

Saksamaal mehed polnud rohkemaks

suutelised), siis peagi muutus see 15-ks
ja lõpuks isegi 20-ks. Ise pidid seejuu-
res kõva häälega lugema. Üks, kaks,

kolm…kaksteist, kolmteist…üheksa-
teist, kakskümmend, kakskümmend

üks…ja ma jätkasin rahulikult edasi.

–„Aitab!“ütlesFiala, „kakskümmend

on täis, Suur-Saksamaa auks on ko-
hustus täidetud!” Mina aga jätkasin,
kuni kolmkümmend täis sai. Ronisin

taburetilt maha japalusin luba istuda.

Luba anti ja siis Fiala küsis, miks ma

tegin 30, kuigi käsk oli 20? Kostsin, et

20 tegin Suur-Saksamaa, 10 Väike-
Eestimaa auks.” Samas märgib Heino

Ridbeck, et rindel osutus kiuslik

ohvitser julgeks ja otsustusvõimeli-

seks komandöriks, kes püüdis oma

alluvaid igati säästa, tema käsud olid

läbimõeldud ja otstarbekad! Samas

vihjab Ants Kõverjalg, etkui esialgu
saadeti väljaõpetajad koos sõduritega
rindele, siis pärast mõne instruktori

salapärast surmajuhtumit edaspidi

Üldiselt ei ole keegi sõja
üle elanud veteranidest nurisenud

väljaõppe puudulikkuse üle.

pigem laulda omi ebatsensuurseid sõ-

durilaule. Kuid nüüd tekkisprobleem
ka „Erikagaˮ ning Fiala kamandas

kogu rühma puude otsa laulma.

Fiala oli halvas mõttes legendaarne
tegelane. Ega see mees ei muutnud

oma kombeid ka hiljem Ukrainas.

Ants Teder mainib sellist juhtumit,
kus mingi väiksema vasturääkimi-

se eest lasi Fiala tal täisvarustuses

kükke teha:

„Kohale jõudes sain korralduse

KULTUUR & ELU

Ilmar Ainsaar

(paremal) koos

kamraadiga.

22



sellest siiski hoiduti!

Tuleb mainida ka seda, et kogu
selle mahvi tegid koolitajad ise ka

kaasa. Leegionärid on rõhutanud, et

meeskonnas valitses haruldane kam-

raadlus, mis elas küll läbi kriise, kuid

püsis. Seda seltsimehelikkust rõhutab

eriti Elmar Silm, samal ajal Ilmar

Ainsaar juhib tähelepanu rohkem

eesti-saksa vastuoludele.

Eesti sõjaväe ohvitserid leidsid

Heidelaagris, et niisugust leegionä-
ride mahvi ei olnud nemad oma elus

veel kunagi näinud ja õppused olnud

kümme korda raskemad, kui Tondi

sõjakoolis.
Muidugi tuli selgeks õppida ka

kogukeerukas SS-auastmete süsteem

alates lihtgrenaderist ja lõpetades
reichsführer’i endaga, samuti tohutu

hulk saksakeelseid sõjandustermineid.
Elati kasarmutes, kus pidi valitse-

ma kord ja puhtus, mida kontrolliti

erilisekiuslikkusega jakaristused (ka
kollektiivsed) olid rikkumiste puhul
kohe soolas. Eriti meenutataksekahe-

kordsetel või kolmekordsetel naridel

magamisasemeid – need pidid olema

eeskujulikud: kui ase ei olnud küllalt

kantis või oli voodiriietes väike korts,
lõi kontrollija kõik segamini ja värske

noorsõdur pidi kõik ilusti korda te-

gema. Mingisuguse eksimuse puhul
tavatsesid allohvitserid karistusteks

jagada tavalisi „püsti, pikaliˮ harjutu-
si ja pehmes liivas paar korda ümber

kasarmu jooksmist. Raskemal juhul
täideti sõduri seljakott telliskividega
ja tuli teha liivasel pinnasel kott seljas
kükkhüppeid.

Söögist ja joogist
Toit oli mõne arvates küllaldane ja
isegi maitsev, kuid palju oli kasva-

vaid poisse ja pärast kõva mahvi

oli kere vahel ka päris hele. Sama

probleemiga olid samal aastal hädas

ka soomepoisid, kes ei saanud kodust

toidupakke, sel ajal kui soomlastest

kamraadidele tuli kodutaludest pris-
ket padajanni. Leegionärid kodust

pakke küll said, aga sellest lihtsalt

ei jätkunud suure kalorikulu tõttu.

Üldiselt oli saksa sõduritoit tuge-
vama rasvasema toiduga harjunud
eestlastele kergevõitu, peaaegu ilma

rasvata ja selles oli palju juurvilja ehk

gemüüset – seega tänapäeva mõistes

ehk isegi tervislik.

Kõige rohkem nuriseti spinatisupi
või -püree (spinatit nimetati lausa

lehmasitaks), verivorstija limburgeri
vedelavõitu haisva juustu („mäda
juustˮ või „motoriseeritud juustˮ)üle.

Seda juustu anti väljapapistpakendis
kümne mehe peale. Kui esialgu rän-

das see „mittesöödav ollusˮ prügikas-
ti, siis olevat näpistav nälg sundinud

hiljem ikkagi vähemalt osa leegionäre
selle söömise selgeksõppimist ja
juustuga olevat koguni ära harjutud.
Sakslased aga pistnud limburgerit kui

erilistmaiusrooga. Peaaegu iga mehe

mälestustes on sellest unustamatust

juustust pikalt-laialt räägitud. Oo-

datud olid köögitoimkonnad, siis sai

kõhu korralikult täis parkida. Ettevõt-

likumad „ärimehedˮ organiseerisid
vahetuskaubandust (näiteks määrus-

tevastaseltallesjäetud erariided toidu

vastu) kohalike poola külaelanikega,
et saada kasinale sõduritoidule lisaks

rasvasemaid palu. See oli muidugi
keelatud ja tõi kaasa pahandusi.
Lisaks riietele läksid kaubaks veel

sigaretid, šokolaad, kunstmesi.

Ants Teder: „Kuigi meie toast iga
kord uus grupp külla suundus, oldi

seal meie tulekuks ette valmistatud:

valmis olipandud suitsuliha või -pek-
ki, võid ja suuri ümmargusi (3–4 kg)
rukkileibu, mille tainasse oli lisatud

peki- ja lihatükke, misküpsemisel üles

sulasid ja leivale hea maitse andsid.”

Samamoodi hangiti ka puskarit.
Muide, sakslastega poolakad sellist

vahetuskaupa ei teinud.

Enamik leegionäre arvas siiski, et

toit on liiga vilets ja eestlane ei ole

harjunud nii viletsa lobiga. Igal juhul
anti supilörtsu mehe peale üks liiter

ja sellele lisaks 400 grammi leiba.

Hommikusöök koosnes viljakohvist,
rukkileivast koos vorstijupi, sala-

pärase rasvaine (või/margariiniga)
ja noaotsatäie määrdemarmelaadiga.
Õhtul sama variant teega. Salapärast
rasvainet nimetati „ahvi higiksˮ ja
Harri Rent on seda lausa detailselt

kirjeldanud: „Too oli helevalge rasv-
aine, mis kuulu järgi olla kivisöe pro-
dukt. Tema eriline omadus oli see, et

ta ei lasknud ennastmäärida, oli rabe

ja suhu võttes jäi plaksti suulae külge
kinni. Keelega ei saanudki tast jagu,
vaidpidi näpuga ta suulaeküljest lahti

urgitsema.”
Viletsast söögist veel niipalju, et

kui tankitõrjekoolitusele Hilversu-

mi saadetud tulevased „narvakadˮ
avastasid, et õnnistatud Hollandis

anti hästi süüa, olid nad vaimustuses:

Edgar Reimann: „Hernesupp
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nagu puder, sealihatükid see. Kokk

hõikas üle luugi ääre: „Kes tahab,
võib veel lisa saada.” Noh, niisugust
pidu ei olnud igapäev ja mehed sõid,

et ükskordki kõht täis saada./…/ Me

kartsime, et esimesel päeval toide-
takse Debicast tulnud nälginud mehi

tugevamalt, aga toit jäi igapäev väga
korralikuks.”

Aga tagasi Heidelaagrisse, kus

erandiks oli muidugi vandeandmine

– suur pidupäev. Süüa sai mehe-

moodi head-paremat: sealihapraad,
kartulid kastmega (tavaliselt anti

koorega kartuleid), puding ja kissell.

Õhtusöögiks leib koos „normaalseˮ
juustu, või, marmelaadi ja300 grammi
teevorstiga.

Saadi ka marketendrit – kaks

korda kuus. Selles oli sigarette, siga-
reid, hambaharju, kondoome, veini,
likööri, konjakit, šokolaadi. Noori

mehi rõõmustas vaadiõlu, mida oli

võimalus pruukida ehk kord nädalas

Soldatenheimis, aga mitte üle ühe

liitri korraga. Lisaks oli see eestlaste

jaoks lahjavõitu, seepärast sai nimeks

„humalavesiˮ. Suitsumeestele oli

marketender või vahetuskaup üli-

oluline, sest tavaline päevanorm oli

kolm lahjat sigaretti – sellest tõsisele

suitsumehele muidugi ei piisanud.
Muide, maksti ka sõduripalka, aga

Kindralkubermangus käibelolevates

zlottides – 1000 zlotti kuus.

Suhted poolakatega
Eestlased sattusid tavaliste poolakate-
ga kokku, kui neil oli asja väljapoole
Heidelaagrit kas siis ametiasjus või

linnalubadega. Paljusid šokeeris,
kui poolakad neid nähes kõnniteelt

sõiduteele astusid. Sageli keerati

neile ka lihtsalt selg. Oli ju nende

jaoks tegemist saksa sõduritega. Nii

mõnigi eesti noormees tõmbas mõttes

paralleeli sellega, kuidas kohtlesid

baltisakslastest mõisnikud eestlasi

teoorjuse ajal. Heidelaagris töötavad

poolakad pidid kandma riietel suurt

P-tähte. Tegelikult pidid poolakad
seda kandma Saksa riigi piirides.
Harri Rent meenutab, et kui tema

Heidelaagrisse saabunud seltskond

seda teada sai, oli reaktsioon ühene:

„Kuradi fritsud on ikka tõesti ogaraks
läinud, sead niisugused!ˮ

Üldiselt mainitakse, et erinevalt

sakslastest suhtusid eestlased poola-
kaisse sõbralikultja vastutasuks suh-

tusid viimased (kui suutsid eestlasi

sakslastest eristada) neisse samuti.

Ants Kõverjalg (kes Narva pataljonist
napilt vanuse tõttu välja praagiti)
mainib sooje suhteid eesti sõdurite

ja köögitööliste „kenade ja lahkete

poola neidudeˮ vahel, kes sakslasi

silmaotsastki ei sallinud.

Ei puudunud ka muud lõbustused.

Vastav asutus nimega „Wald Caffeeˮ

või „Waldeslustˮ paiknes väljaspool
laagrit pöökpuu-männi segametsas,

Kord ja distsipliin

Elu käis Heidelaagris nagu kellavärk täpse päeva-
kava järgi. Leegionäride näidispäevakavaoli selline:

Kell 6 äratus

6.30 hommikueine

7–11.45 õppused
12–12.30 lõunasöök

12.30–13 puhkeaeg
13–14 poliitõppus (!)
14–15 laskeharjutused lasketiirus

15–17 maastikuõppus
Järgnes relvade puhastamine ja õhtusöök.

Lisaks toimus vahel ka öiseid õppusi. Pärast sellist

äratust tuli 10 minutiga täies varustuses rivisse

jõuda, päevasel ajal oli selleks aega kas 3 või 5

minutit vastavalt vajadusele. Ootamatu ööhäire

võis kaasa tuua mitmetunnise õppuse, mille järel
sõdurid nägid välja nagu porikäkk. Hommikuks

pidid aga välja nägema eeskujuliku sõjamehena.
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kuid need, kes seda külastasid, pidid
läbima arstliku läbivaatuse ja saama

vastava süsti. Muide, homoseksua-

listid olevat tabamise korral maha

lastud. Varaste puhul aga oli lubatud

omakohut pidada, kuidkeegi selliseid

juhtumeid ei maini.

Konfliktid ja rahulolematus

Muidugi oli värskete leegionäride
hulgas ka pettunuidja sakslaste peale-
sunnitud korraldusegarahulolematuid.

Kuid liisk oli langenud ja parata pol-
nud midagi, kui mitte arvestada sellist

võimalust. Sellised mehed desertee-

risid peale koju puhkusele saatmist

ja mõni neist pages edasi ka üle lahe

Soome, kus astus Soome sõjaväkke.
Isegi selline legendaarne ohvitsernagu

Paul Maitla kurdab oma pettumusi
päevikuridades.

Sissekanne 29. oktoobril 1942:

„Ent siin ootasid uued üllatused ja
pettumused ja paljud neist on senini

veel selgitamata. Ükssääraseidpomme
oli Saksa juhtkond, kes jäävad meie

ülemaiks. Siia sõites oli kindel teadmi-
ne, et saame eesti ülemad, aga nüüd

liiguvadjutud, etka lahinguisse tulevad

meiega saksa juhid. Oi küll see tekitab

meeskonnas paksu verd.”

25. novembril 1942:

„Oi küll tahaks praegu Eestisse

sõitaja otsekohe Omavalitsusse minna

põrgut tegema valetamiste ja petmiste
pärast. Palju on siin praegu inimesi,

kes tulid idee pärastvõidelda puhteesti

üksuses – aga nüüd on sellest „Eesti

Leegionist” kujunenud võõrleegion,
kuhu on koondunud viie rahvuse

esindajad. Eestlased, sakslased, soom-
lased, venelased ja lätlased. Nüüd

leian, etkõik meie Venemaal viibivad

kaitsepataljonid on palju puhtamad
eesti üksused ja neil on vähemalt eesti

juhtkond. Iga mees on siin pettunud
täielikult. Ah, kuidas sooviks praegu

sakslastega koos töötada ühise idee

eest – aga nende poolt ei järgne muud

kuipettuspettusele. Meidei tunnistata

üldse, iga Saksa reamees on targem
kui Eesti kaadriohvitser ja milleks

lubatakse kodumaal, et Eesti Leegion

on puht Eesti üksus – eesti keelega ja
meelega, kui siin pole sellest haisugi.
Jah – sakslased igatahes väikerahvaste

suhtes ei tunne valitsemispoliitikat
absoluutselt mitte.”

Üldiselt oli eestlaste ja sakslaste

vahel laagris üsna pinev õhkkond,
mille põhjustasid peamiselt toidu-

mured, sakslastest instruktorite ja
allohvitseride nöök, ülbe käitumine

eestlaste suhtes ja eestlaste hea läbi-

saamine köögis ja sõduritekodus

töötavate poola neidudega. Pinged
põhjustasid mõnigi kord sõnalisi

konflikte ja mõnikord ka kätega ar-

veteklaarimist.

Legendaarne oli üks (ja ilmseltka

ainuke taoline) suurkaklus kantiinis

või Soldatenheimis, mida peaaegu

kõik veteranid ära mainivad.

Aleksander Zahharov: „Ükskord
toimus Debicas sakslastestja eestlas-
test sõdurite vahel suur kaklus. Kogu
kantiini sisustus lõhuti ära. Muidu oli

meil isekeskis hea läbisaamine.”

Ants Kõverjalg kinnitab, rahvus-

tevaheline pinevus oli siiski kogu
aeg õhus ja ootas vaid sädet vallan-

dumiseks. Seda kuulsat kaklust nägi
ta oma silmaga pealt (võib-olla lõi ka

ise kaasa?). Lööming toimus 1943.

aasta märtsi keskel sõduritekodus.

Ajendiks sai see, et poolataridest et-

tekandjad teenindasid eelisjärjekorras
eestlasi, jättes sakslased ootele. Eri

rahvustest seltskonnad istusid eraldi

gruppides. Esialgu lendasid pilkavad

märkused, siis aga lõid sakslasedeest-

laste õllekruusid laual ümber.

„Sellest aitas, et „relvavendade”

vastu rusikad käima panna. Üldises

löömingus kasutati löögiriistadena
ka toole ja laudu. Kuna eesti poisse
oli vähem, pidid nad alguses taandu-
ma. Siis saadeti käskjalg ringist abi

tooma. Endised taandujad ja abijõud
alustasid hüüdega „Üks kõigi, kõik

ühe eest, nüüd korraga!” sakslastele

lausrünnakut. Viimased ehmusid

ja hakkasid trobikonnas välisuksest

välja tungima. Väljas ootas neid meie

poistest rivi, iga sellest läbitormav

sakslane sai korraliku võmmu või

torkepussiga, mille terast oli tollijagu
vaba, pehmessekohta. Sakslasedpist-
sid karjuma „Eestlased tapavad!” ja
hakkasidpaanikaspõgenema, ka läbi

akende jakoos raamidega. Pärast seda

oli sõduritekodust nagu maavärin üle

käinud. Lauad ja toolid olid hunnikus

võipurud, õllekannude killudpõran-
dal segi õlle ja mustusega, osa aknaid

klaasideta.”

Löömingu lõpetas kohale saa-

bunud välisandarmeeria. Igal juhul
lõppes juurdlus sellega, et eestlased

pidid purustatud sisustuse välja
maksma ja see summa peeti nende

sõduripalgast kinni. Maksma pidid ka

need, kes üldsekohalgi eiviibinud või

lausa kodumaal puhkusel olid, seega

– kollektiivne karistus.
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Pataljon Narva

mehed söögipausil.
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Must lehekülg Eesti

rahva ajalooraamatus.
Hävituspataljonlased
tuleb kuulutada

sõjaroimareiks

Kuigi mõiste “hävituspataljon” on

sööbinud õudustäratavasümbolina

terve inimpõlve mällu, on seda

teemat käsitletud arusaamatult vähe.

Hävituspataljonide eesmärk oli Punaarmee

sunnitud taganemise olukorras ellu

viia põletatud maa taktikat ja julma
terrorit tsiviilelanikkonna kallal. Võitluses

“banditismiga” vahendeid ei valitud. Vaata

ka artikleid hävituspataljonide teemal

KE nr 3/2016, 4/2016,1/2017

(1952–2004)

Venekeelne Nõukogude
sõjaentsüklopeedia, 1971.

aastal ilmunud ENE 111

köide ja 1988. aastal ilmunud ENE

nimetavad hävituspataljone südam-

likult “rahvakaitseväe üksusteks”.

Hävituspataljonlaste mälestuskogu-
mikus “Ühises rivis ühise vaenlase

vastu” (1969) ja muudes trükistes

püütakse rõhutada lahingutegevust
fašistlike röövvallutajate, diversan-

tide ja bandiitide vastu. Tõde siiski

nii ilus pole.
Otsuse hävituspataljonide loomi-

seks tegi ÜK(b)P KK ja Nõukogude
Liidu Rahvakomissaride Nõukogu
24. juunil 1941, Saksa-Nõukogu-
de sõja kolmandal päeval. Tolleks

ajaks oli selgunud punaväe täielik

lahinguline abitus, mis tingis para-

tamatult suurte alade loovutamise

Wehrmachtile. Teiseks variseskokku

müüt “vennasrahvaste monoliitsu-

sest”. Sakslaste pealetungi tervitas

kogu Ukrainas võimas rahvaülestõus,
mis pühkis minema kommunistliku

võimu. Leedus vabastasid partisanid
Kaunase juba enne Saksa vägede
saabumist. Kremli juhtkonnale sai

selgeks, et sõda tuleb pidadaka “oma”

rahva vastu.

3. juulil pidas raevust enesevalit-

semise kaotanud JossifStalin raadio-

kõne, kus ütles: “Nüüd käib võitlus

elu ja surma peale ja seepärast ei tohi

meie ridades olla paanikatekitajaid,

Hannes Walter

HävituspataljonidPOLIITIKA
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argpükse ega desertööre… Punaar-

mee sunnitud taganemise puhul…
ei tohi vaenlasele jätta ühtki vedurit,
ainsatki vagunit, ei ühtki kilo leiba

ega ainsatki liitrit kütust… Kogu
väärtuslik vara, kaasa arvatud värvi-

lised metallid, vili ja kütus, mida ei

suudeta välja vedada, tuleb tingimata
hävitada.”

See kõne saigi tegevjuhendiks
hävituspataljonidele, mis pidid ellu

viima põletatud maa taktikat. Teiseks

põhiülesandeks oli punaväe tagala
terroriseerimine, et hoida vaos tsi-

viilelanikkonda. ENSV territoorium

kuulus Nõukogude 8. armee tagala-
piirkonda. 5. juulil 1941 andis armee-

komandör Ljubovtsev päevakäsu,
milles käskis kõik, kes tegelevad
“banditismiga” kohapeal maha lasta;
kõik, kes omavoliliselt jätavad maha

töökohad, anda sõjatribunali alla,
bandiitide ja desertööride vara kon-

fiskeerida, perekonnad arreteerida.

Kes kuulusid

hävituspataljonidesse?
1941. aasta juulis loodi üldse 1755

hävituspataljoni. Vene NFSV terri-

tooriumil toimis üle tuhande erineva

nimega hävituspataljoni, Ukrainas

675, Valgevenes 78 ja Moldaavias 63.

Leedus hävituspataljone luua ei jõu-
tud. Läti 20 hävitusüksust taandusid

pooleldi formeerituna Eestisse, kus

need ümber korraldati.

Pataljonide isikkoosseis oli valda-

valtvabatahtlik. Sinna koondusid mi-

litsionäärid, komnoored, parteiaktiivnutab Valga miilitsavolinik Johannes

nõukogude asutuste teenistujad, mee-

nutab Valga miilitsavolinikJohannes

Kiivit. Tõe huvides tuleb lisada, et

innukalt lõi kaasa ka pätistunud ja
kriminaalne element, kuna vabataht-

lik ühinemine 18-ga (istrebitelnõi
bataljon -hävituspataljon vene k) avas

vangla uksed ja võimaldas legaalselt

röövida ja vägivallatseda. Mõnikord

meelitati 18-sse lubadusega, et neid

kodumaalt välja ei viida, regulaarväe-
osad seevastu suunatakse Venemaale.

Hävituspataljonid allusid

NKVD-le, tavaliselt oli pataljonis 200

meest-naist vintpüssidega, väheste

püstolkuulipildujatega, mõne kerge-
kuulipilduja jakäsigranaatidega.

Viimasel ajal onpüütud isegi meie

rahvusentsüklopeedias katta unus-

tuselinikuga tõsiasja, et nii mõnedki

kultuuritegelased-humanistid on

kuulunud hävituspataljonide mõrva-

bandesse. Meenutagem mõningaid
neist tublidest eestimaalastest: kirja-
nikud Paul Kuusberg, Uno Laht, Mart

Raud, RalfRond, Luise Vaher, Kaarel

Liimand, Esko Lepp, Kaarel Ird,
“kirjanduskriitikud” Max Laosson

ja Endel sõgel, kultuuriajakirjanik
ja omaaegne tippsportlane Friedrich

Issak.

Mida nad oskasid?

Hävituspataljonlane August Borm

ütleb oma tunnistustes järgmist:
“Hävituspataljoni tegevuses oli or-

ganisatsiooniline külg nõrk, puudus
ka õige juhtimine. Raskuseks oli ka

see, et pataljoni juhtinud Punaarmee

komandörid ja poliitjuhid ei osanud

eesti keelt ning määrasid rühma- ja
jaoülemateks ning operatsioonide
juhtideks Petseri venelasi, kes ei

seisnud ülesannete kõrgusel.”
IB võitleja Aleksander Poom:

“Me ei liikunud mitte kindlatena,
vaid juhuslike salkadena, kes kord

eraldusid, keda vaenlase tuli järjest
vähendas, segi paiskas ja laiali ajas ja
kes järjest uuesti kuidagi koondusid,
üheskoos ringist läbi murda katsusid.

Neid - pääsuotsijaid - leidus kõigis
metsades ja kõigil teedel.”

Albert Bachverk: “Meie juhiks oli

keegi leitnant Jõhvist, kes eelmisel

ööl Jõhvi kohal toimuva õhuvõitluse

ajal…näitas end suure argpüksina.
Ta jooksis meie juurde aeda kaevatud

kraavi, puges seal meeste vahele, hä-

daldas ja lõdises kogu kehast.”

Lahingut “bandiitidega” meenutab

Bachverk: “Minul jäi sellest haaran-

gust väga nigel mulje: asja ei võetud

tõsiselt, vaid ainult moe pärast, et

vastumeelsest ja ohtlikust ülesandest

lahti saada ja oma nahka hoida.”

Nende põgusate tunnistuskatkete

Hävituspataljonid allusid

NKVD-le, tavaliselt oli pataljonis
200 meest-naist vintpüssidega,
väheste püstolkuulipildujatega,

mõne kergekuulipilduja ja
käsigranaatidega.

põhjal peaks olema selge, et hävitus-

pataljonid polnud võimelised lahingut
pidama. Tegelikult sattusid punaväe
paanilise taganemise tõttu 1350 pa-

taljoni 250 000 võitlejaga siiski lahin-

gutesse Saksa armeega. Nõukogude
allikad vaikivadkaotustest, märkides

vaid, et 30 000 IB võitlejat jätkasid
tegevust partisanidena.

Põhitöö

Nagu öeldud, polnud hävituspataljo-
nid mõeldudki lahingute löömiseks.

Põhitegevuseks oli hävitamine, mil-

lega said hakkama ka argpüksid.
Esitame väikese ülevaate IB meeste

tunnistustest:

Elmar Millert, Tartumaa: “Avald…

käskis hävitada sovhoosi loomad ja
teha nende liha tarvitamiskõlbma-

tuks. Nii toimisimegi: noore karja
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lasksime revolvritest maha ja valasi-

me petrooleumiga üle.”

Hermann Visnapuu, Tartu: ”Kõik

laod, aparaadid ja veerev koosseis,
mida ei suudetud eest ära viia, hä-

vitati... Jaamast lahkudes lõhkusime

rongi taha monteeritud teepurustaja
abil raudtee.”

Georg Hiis, Valga: ”Enne Valgast
lahkumist toimetasid RiiklikuJulge-
oleku mehed 4. juulil Valga kaevude

ja õllelao mürgitamise arseenikuga.”
”Võitlusest bandiitidega” annavad

kujuka pildi järgmised väljavõtted
hävituspataljonlaste aruannetest:

Felix Till, Tartumaa: “Avald tegi
ühele miilitsarühmale korralduse

konfiskeerida Hiievaldi varandus ja
süüdata talu põlema. Kuulusin sel-

lesse rühma. Piirasime talu ümber.

Selgus, et Hiievaldi laip oli metsast

tallu toodud ning talus valmistati

matuseroogi. Võtsime talu varandu-

sest seda, mis meie varustamiseks

vajaline, ajasime inimesed välja ja
süütasime talu põlema.”

Rihard Pau, Tartumaa: “Sama

päeva õhtupoolikul, mil saabusin

Saadjärve, tõi seltsimees Rähn teate,
et bandiit Emil Parts (koloneli poeg)
on tulnud koju Tabivere mõisa… Ta-

basime mehe mõisa majas ja viisime

Saadjärve vallamajja. Seal kuulati

Parts üle… Ülekuulamise ajal lasti

minul teise seltsimehega Saadjärve
koolimaja taga metsas kaevata haud,
mille juurde viisimegi pärast ülekuu-

lamist kolmekesi Partsi, sidusime

tema silmad sini-must-valge lipuga ja
pistsime vöö vahele veel mõned sini-

must-valged lipud ja lasksime mehe

pärast südaööd maha. Haua ajasime
korralikultkinni.”

Armetu lõpp
Eesti hävituspataljonidesse koondus

seitse-kaheksa tuhat võitlejat. Üldju-
hina toimis kuni surmasaamiseni 19.

juulil Audru lähedal NKVD alam-

polkovnik Grigori Okojev, seejärel
NKVD kapten Mihhail Pasternak.

Komissariks oli Fjodor Okk. Mõle-

mad viimatimainitud langesid 22.

augustil Kiviloo all. ENSV-s ristiti

nende “kangelaste” nimedega paar tä-

navat Lasnamäe linnajaos Tallinnas.

Lahingutes Saksa vägedega hävis

täielikult viis hävituspataljoni, üle-

jäänud kandsid ränki kaotusi kok-

kupõrkeis metsavendadega. Augusti
keskel koondati pataljonide riismed,
kokku 2800 meest, Narva Töölispol-

ku ja 1. Eesti kütipolku, mis hävisid

Tallinna lahingus ja põgenemiskatseil
Venemaale.

Eestisse taandunud Läti hävi-

tuspataljonides oli umbes neli tuhat

võitlejat. Eestist pääses neist eluga
Venemaale ligi 700 meest, kellest

oktoobri lõpuks oli alles vaid üks

koondrood. Umbes kümnest tuhan-

destEesti ja Läti hävituspataljonlasest
pääses lahingutest eluga vaid iga
viies. Saksa okupatsiooni ajal taba-

tud hävituspataljonlased hukati kui

sõjaroimarid.
Mis takistab iseseisva Eesti võime

selgesõnaliselt tunnistamast hävitus-

pataljone tervikuna kuritegelikuks
organisatsiooniks ja selle liikmeid au-

tomaatselt sõjaroimariteks? Hävitus-

pataljonlaste endi tunnistused, mis on

publitseeritud muuhulgas kogumikes
“Sortside saladused”, annavad selleks

küllaldaselt allikmaterjali. Mis siin

veel uurida?

Ilmuud: ajakirjas Luup, 1. aprill 1996, nr 7(12)

Selgus, et Hiievaldi laip oli

metsast tallu toodud ning talus

valmistati matuseroogi. Võtsime

talu varandusest seda, mis meie

varustamiseks vajaline, ajasime
inimesed välja ja süütasime talu

põlema..”
KULTUUR & ELU

Grupp Pärnu,
Petseri ja
Haapsalu hävituspataljoni
veterane.

FOTO RAAMATUST:
ÜHISES RIVIS ÜHISE
VAENLASE VASTU.
EESTI RAAMAT 1969
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keskus, kuhu kuulusid O. Abori, A.

Vaha, E. Piip (Saks), Kiršanov, A.

Müürsepp jt.
Maakonna täitevkomitee eriot-

susega tehti teatavaks, et Viljandi
maakonnas on sõjaseisukord välja
kuulutatud, liikumine kella 21-st

kella 6-ni keelatud, alkohoolsete

jookide müük lõpetatud. Ühtlasi tehti

elanikkonnale teatavaks õhualarmi

signaalid ning anti korraldus aknad

pimendada.
Seoses alanud sõjaga oli karta

klassivaenlaste aktiviseerumist.

Võeti tarvitusele vastavad abinõud.

Juba 22. juunil viidi miilitsakoosseis

kasarmuolukorda ja miilitsatele anti

taskurelvade kõrval välja ka vintpüs-
sid. Ettevõtetes ja asutustes tugevdati
valvet.

Viljandi linna ja maakonna tööta-

jad võtsid teate fašistliku Saksamaa

kallaletungist meie maale vastu

suure pahameelega. Toimunud mii-

tingutel ja koosolekutel otsustasid

töötajad üksmeelselt sotsialistliku

kodumaa kaitseks välja astuda. Üks

esimestest miitingutest toimus Vil-

jandi linavabrikus. Töölised avaldasid

veendumust, et Nõukogude armee

annab Saksa fašistlikele roimaritele

purustava löögi.
Tuletikuvabriku töölistele kõneles

Viljandi 1. Keskkooli direktorRobert

Rägastik. Töölised mõistsid fašistide

alatu kallaletungi hukka ja võtsid

vastu resolutsiooni, milles öeldi:

“Me kohustume kaitsma oma sot-

sialistlikku kodumaad, kõvendama

töödistsipliini, töötama väsimatult

kogu energiaga… Anname purustava
hoobi fašistlikelemõrvaritele, kes jul-
tunult tungisid kallale meie töölistele

ja talupoegadele.”
Viljandi karusnahatöökoja tööli-

ne Jaan Polikarpus ütles miitingul:
“Teade röövrünnakust meie maale

kutsus kõigis töölistes esilepahamee-
letormi. Kuid me vastame vaenlase

kallaletungile hävitava vastulöögiga.
Tahan astuda Punaarmee ridadesse,
et aidata tõkestada fašistlike vägede
edasitungi.”

Nõukogude armeesse palusid end

vastu võtta ka Viljandi mehaanika-

Toome lugejateni hävituspataljonlaste endi

poolt kirja pandud mälestused kogumikust
“Ühises rivis ühise vaenlase vastu” (Eesti
Raamat 1969). Viljandi hävituspataljon

(ИБ-17) moodustati vabatahtlikest,

kuhu koondusid peamiselt komnoored,

parteiaktiiv, töölisaktivistid ja militsionäärid.

Juhtiv koosseisu kuulusid NKVD venelastest

ja eesti kommunistidest ohvitserid: kapten
Mihhail Pasternak, komissar August

Müürsepp, staabiülem Andrei Jakimov jt.

Meenutab Viljandi hävi-

tuspat aljon i võitleja
Kaarel (Karl) Naanuri.

Pärast seda, kui Viljandimaa partei-ja
nõukogude asutuste töötajad said tea-

da, et fašistlikSaksamaa on 22. juuni
varahommikul 1941 meie kodumaale

reeturlikult kallale tunginud, kutsuti

Viljandi linna ja ümbruskondade

valdade kommunistid parteikomitee
koosolekutesaali kokku. Koosolekul

informeeris partei maakonnakomi-

tee esimene sekretär Oskar Abori

meid olukorrast. Seejärel võttisvana

kommunist Mihkel Tamm sõna ja
soovitas kõik kommunistid mobili-

seeritukskuulutada. Ettepanek võeti

üldiste ovatsioonidega vastu. Viljandi
kommunistid kinnitasid sellega oma

valmisolekut sotsialistliku isamaa

kaitseks. Seejärel moodustati sõjaliste
küsimustega tegelev maakondlik

Viljandi hävituspataljon
Nõukogude võimu kaitsmas
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Oskar Abori. EKP Viljandimaa
maakonnakomitee esimene

sekretär.
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noored jakeskealised mehed ja naised.

Sotsiaalse päritolu järgi olid patal-
joni võitlejatest 57 protsenti töölised,
38 protsenti teenistujad ja 5 protsenti
talupojad. Andmed sotsiaalse pärit-
olu kohta ei kajasta tõelist olukorda.

Tööliste ja talupoegade osa pataljonis
oli tegelikult suurem, sest partei- ja
nõukogude asutuste töötajad olid te-

gelikult endised töölised ja talupojad.
Nimekirjades on aga nende päritolu

töökoja töölised Valter Allik, Jaan

Karus, Johannes Orav ja teised.

Raudna valla rahvakoosoleku re-

solutsioonis öeldi: “Meie võitleme ja
võidame. Anname kogu jõu ja energia
selleks, etkiirendada võitu fašistlike

kallaletungijate üle.”

Viljandi sovhoosi tööliste üleskut-

sest leiame: “Kohustume üksmeelselt

koondama kõik oma pingutused
selleks, et vaba Eesti NSV põldudele
ei pääsekskunagi enam saksajunkru
sundus ja orjastamine.”

Viljandi hävituspataljoni
formeerimine

Vaenlane paiskas diversiooni ja
spionaaži eesmärgil Nõukogude
tagalasse parašütiste. Ka kohalikud

rahvavaenlased aktiviseerisid oma

tegevust. Nende vastu võitlemi-

seks otsustati luua relvastatud jõud.
EK(b)P Keskkomitee saatis partei
Viljandimaa komiteed abistama

A. Vaha, kes jõudis 26. juunil Vil-

jandisse. Järgmisel päeval alustati

Viljandi hävituspataljoni fomeeri-

mist. Pataljoni isikuline koosseis

moodustati vabatahtlikest. Kuna

enamikul neist sõjalist ettevalmistust

ei olnud, tunti suurt puudust koman-

döride kaadrist. Viljandisse saadeti

viispiirivalveohvitseri. Formeeritava

pataljoni komandöriks määrati kapten
Mihhail Pasternak, staabiülemaks

Andrei Jakimov ja komissariks

EK(b)P Viljandimaa Komitee sek-

retär August Müürsepp. Pataljoni
majandusasju hakkas korraldama

tagalaülema kohusetäitja August
Kuusik ja sanitaarala Viljandimaa
Täitevkomitee esimees Elfriede Piip
(Saks).

Loodav väeosa otsustati Viljan-
dimaa linna 1. algkooli (nn. Valuoja
koolimajja) paigutada, staap jäi algul
sidekontori ruumidesse. 28. juunil
alustati vajalike töödega. Samal

ajal kui formeeritavale pataljonile

Kohustume üksmeelselt

koondama kõik oma pingutused
selleks, et vaba Eesti NSV põldudele

ei pääseks kunagi enam saksa

junkru sundus ja orjastamine.”

ViLjandi soVhoosi TööLisTE üLEsKUTsE
varustust kohale toimetati, toimus

komsomoli maakonnakomitee ruu-

mides aktiivi koosolek. Kõik kohal-

viibijad eesotsas maakonnakomitee

töötajatega astusid hävituspataljoni.
Komitee ruumidest mindi otsekohe

Valuoja koolimajja, kus vabatahtlikud

allüksustesse jaotati.
Viljandi mehaanikatöökojast,

raudteejaamast, karusnahatöökojast,
segakaubastust, autobaasist, tuletiku-

vabrikust, artellist “Täht” ning teis-

test ettevõtetest ja asutustest saabus

rohkesti vabatahlikke. Lühikese aja
jooksul koondus Viljandi hävitus-

pataljoni üle 200 võitleja.
Alates Viljandi hävituspataljoni

formeerimisestkuni tema arvamiseni

1. Eesti Kütipolgu koosseisu kuulus

sellesse rahvakaitseüksusse ca 400

inimest. Arhiivides säilinud jakogutud
andmete alusel oli pataljonis noori

(kuni 28-aastasi) 43,7 protsenti, kesk-

ealisi (29-40-aastasi) 45,5 protsenti
ja üle 40-aastasi 10,8 protsenti. Need

andmed näitavad, etenamiku pataljoni
isikulisest koosseisust moodustasid

näidatud töökoha järgi teenistujana.
Kommunistliku Partei ridadesse

kuulus 31 protsenti ja Kommunist-

likkuNoorsooühingusse 30 protsenti
võitlejaist.

Rahvuslikult koosseisult oli patal-
jonis eestlasi 88,2 protsenti, venelasi

9,8 protsenti ja muid rahvusi 2 prot-
senti. Seega võib Viljandi hävitus-

pataljoni täie õigusega rahvuslikuks

väeosaks pidada. Kuid samal ajal
kujutas pataljon endast ka internat-

sionaalset, eri rahvustest koosnevat

võitlusüksust,kus kõrvuti eestlastega
võitlesid õlg-õla kõrval venelased,
lätlased ja muudest rahvustest vaba-

tahtlikud.

Kindlustustööd Viljandi
lähistel

Sõja esimestel päevadel sooritas

vaenlane soomusmasinatega roh-

kesti ootamatuid läbimurdeid meie
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varade evakueerimisel ei esinenud

ja enamik Viljandi kaubatagavarasid
suudeti evakueerida, enne kui hitler-

lased linna okupeerisid.

Lahingud bandiitidega
1940. aasta revolutsiooniliste sünd-

muste ajal taandus klassivaenlane

ilma relvi haaramata. Endised kait-

seliitlased ja isamaaliitlased peitsid
relvad ja jäid ootama, et sobival mo-

mendil nõukogude võimu organeid
selja tagantrünnata. Seoses fašistliku

Saksamaa kallaletungiga meie maale

klassivaenulik element aktiviseerus.

Bandiidid tulistasid taanduvaid Nõu-

kogude väeosasid, mõrvasid partei ja
nõukogude aktiviste ning uusmaa-

saajaid. Suuremad bandiitide grupid
tegutsesid Loodis, Rimmus, Kõpus,
Taeveres ja Põltsamaa ümbruses.

Väiksemaid gruppe oli ka mujal.
Viljandimaal tegutsevate bandiitide

arv võis ulatuda umbes 200-250-ni.

Üheks bandiitide kogunemis-
kohaks kujunes Taevere vallas Kibaro

küla. Lootes saksa fašistide peatsele
kohalejõudmisele, läksid hallparunid
ülbeks. Kulakud kavatsesid Taevere

Valla Täitevkomiteed rünnata, selle

kaitserühma purustada ja võimu üle

võtta. Valla kaitserühm sai sellest

teada. Taevere valla partorg Pakas-

saar palus partei maakonnakomiteelt

abi. Taeveresse saadetigi Viljandi
hävituspataljoni allüksused koos

grupi Nõukogude sõjameestega. 1.

juuli varahommikul suundusid nad

koos valla täitevkomitee kaitserüh-

maga Kibaro küla poole. Esimene

kokkupõrge toimus Arjadi külas, kus

bandiidid olid korraldanud varitsuse

jahaavasid ootamatultkaht meie võit-

lejat. Hävituspataljoni mehed avasid

vastutule. Üks bandiitidest sai surma,

teised põgenesid. Sama päeva pä-
rastlõunaks jõudsid hävituspataljoni
võitlejad Kibaro tallu, kust bandiidid

välja löödi. Osa bandiite sai surma,

osa aga hajutati soodesse ja rabadesse

laiali. Bandiitide juhid said tribunali

otsusega teenitud karistuse. Kuid ka

hävituspataljn kandis kaotusi.

4. juulil kella 10 paiku ründasid

bandiidid Rimmus, Kõpus ja Paistus

valdade täitevkomiteesid.

Paistus püüdsid bandiidid täitev-

komiteed otserünnakuga vallutada.

Puhkes tulevahetus täitevkomitee

kaitserühma liikmete ja bandiitide

vahel. Sellest informeeriti partei

tagalasse. Seda arvestades otsustas

Nõukogude väegrupeeringu juhataja
Eesti NSV-s Kesk-Eestissekaitseliini

ehitada. Vaenlase soomusmasinate

tõkestamiseks hakati Viljandi maa-

konnas Võrtsjärve-Ördi raba joonel
kindlustusliine rajama. Kindlustus-

vööndi asukohtoli hästi valitudjakul-

ges looduslike vesitõkete (Tänassilma
jõe - Viljandi järve - Raudna jõe)
põhjakaldal. Kuna nimetatud veeko-

gud on osaliselt soiste kallastega, siis

tuli sellel joonel vaid teatud kohtades

looduslikku tõket tankitõrjekraavide-
ga täiendada.

3. juulil avaldati vastav otsus,
milles tehti teatavaks, et kõik Viljandi
linna, Tänassilma, Kõpu, Raudna,
Vastemõisa, Paistu, Holstre ja Tarvas-

tu valla 14–55-aastasedkodanikud on

kohustatud 4. juulil kell 4 hommikul

koos vajalike tööriistadega kindlus-

tustöödele ilmuma. Kindlustustöid

juhtis Vabariikliku Kaitsekomitee

volinik Paas. Teda abistasid kommu-

nistid Undusk (Köstis), Soop (Riia
maanteel) ja teised. Raudna vallas

juhtis kindlustustöid 1924. aasta 1.

detsembri ülestõusust osavõtnud

kommunist JüriTaim, kelle fašislikud

okupandid hiljem mõrvasid.

4. juuli hommikul alustati tööde-

ga. Paari päevaga olid 1,5–2 meetri

sügavused tankitõrjekraavid valmis.

Tuli astuda samme ka varade õige-
aegseks evakueerimiseks, et need fa-

šistide kätte ei jääks. Veomasinaid oli

linnas vähe, needki olid sõjaväeja hä-

vituspataljoni käsutuses. Seetõttu tuli

varade veol kasutada hobutransporti.
Seda tööd korraldasid M. Limberg
ja L. Matskin. Neile olid abiks hävi-

tuspataljoni võitlejad, kes kaupade
pealelaadimise juures valvet pidasid.
Varade evakueerimise eel süütasid

rahvavaenlased Tallinna tänavas

suure kolmekorruselise hoone, kus

asusid ka “Ugala” teater ja valmis-

riiete kauplus. Teisi vahejuhtumeid

maakonnakomiteed, kes saatis kii-

resti grupi hävituspataljoni võitlejaid
abiks. Kui hävituspataljoni võitlejail
jäi Paistu vallamajani veel mõnisada

meetrit, avati nende pihta vintpüssi-
dest tuli. Võitlejad läksid viivitama-

tult rünnakule ja sundisid bandiidid

põgenema.
Rimmu valla kaitserühm oli üle-

kaaluka vaenlase eest sunnitud taga-
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August Müürsepp.Hävituspataljoni
komissar 1941.

EK(b)P Viljandimaa Komitee
sekretär.

31



nema. Bandiitidel õnnestus mõneks

tunniks võim haarata ja nõukogude
töötajad arreteerida. Viljandi hävi-

tuspataljoni võitlejad koos miilitsa-

töötajatega andsid rahvavaenlastele

vastulöögi ja purustasid nad. Arre-

teeritud vabastati.

Bandiidid varjasid end Kõpu
metsades ja rabades ning valmistu-

sid vallas võimu haarama. 3. juulil
teatati Kõpu Valla Täitevkomiteest,
et bandiidid kavatsevad suuremate

jõududega valla täitevkomiteed rün-

nata. Järgmisel hommikul sõitis valla

täitevkomitee esimees Martin Reikop
Viljandisse ja informeeris olukorrast

maakonna juhtivaid töötajaid. Partei-

komitees ei võetud Reikopi juttu tõ-

siselt. Tal kästi valda tagasi sõita. Ta-

gasiteel kohtas Reikop Puiatus valla

kaitserühma liikmeid, kes teatasid, et

suurem relvastatud bandiitide grupp

liigub valla täitevkomitee suunas.

Reikop sõitis koos kaitserühmaga
uuesti Viljandisse. Seekord saatis par-

tei maakonnakomitee Kõppu kahel

veoautol hävituspataljoni võitlejad.
Bandiidid olid vahepeal vallama-

ja hõivanud ja seejärel Nõukogude
armee õhuvaatlusposte rünnanud.

Nad olid Kõpus õhuvaatlusposti val-

lutanud ja selle isikulise koosseisu

metsikult mõrvanud. Teine grupp

bandiite oli samal ajal Kõpu-Tipus
asuvat õhuvaatlusposti rünnanud ja
mitu sõjameest tapnud. Bandiidid

šistide kannupoisid okupatsiooniajal
asjata kurtnud, et “Viljandimaal olid

meie ohvrid eriti suured, sest meie

vastu tegutses rohkearvuline, hästi

relvastatud ja operatiivne hävitus-

pataljon”.

Valdade kaitserühmad ja
nende tegevus

Viljandimaa valdades moodustati 20

kaitserühma. Kaitserühmade arvuli-

ne koosseis oli erinev jakõikus 6-20

mehe piires. Kõo valla kaitserüh-

mal oli 20 liiget. Suure-Jaanis - 22,
Karksis - 15, Paistus -6, Kõpus - 9

jne. Kaitserühmade tegevust juhtisid
valdade partorgid, täitevkomiteede

esimehed jamiilitsavolinikud. Suure -
Jaanis oli moodustatud isegi staap,
mille tööd juhtis partorg August
Pakassaar. Vaatamata puudulikule
relvastusele valvasid kaitserühmad

hoolikalt täitevkomiteesid, sildu ja
muid objekte. Neil tuli mitmelkorral

bandiitide relvastatud kallaletungid
tagasi lüüa. Nii võttis Suure-Jaani

kaitserühm osa lahingust bandiitide

vastu Kibaro külas. Põltsamaa kait-

serühm lõi tagasi suures arvulises

ülekaalus olevate bandiitide rünna-

kud, kuni neile Paide hävituspataljon
appi saabus. Paistu kaitserühm pidas
vastu seni, kuni Viljandist abi kohale

jõudis. Kõos, Olustveres ja mujal tuli

kaitserühmadel korraldada haaran-

guid metsas pesitsevate bandiitide

tabamiseks. Kaitserühmad abistasid

kohalikke võimuorganeid sõjaliselt
tähtsate ülesannete täitmisel, nagu

hobuste rekvireerimisel, kaupade
evakueerimisel jne.

Vaatamata väikesearvulisele koos-

seisule ja puudulikule relvastusele

täitsid valdade kaitserühmad neile

pandud ülesanded auga. Viljandi
okupeerimisel saksa fašistidepoolt jäi
osa kaitserühmade liikmeid põranda
alla tegutsema, osa aga läks partisa-
nideks. Mõned neist liitusid hiljem

arreteerisid ka aktivist Ama ja äh-

vardasid temaga arveid õiendada.

Hävituspataljoni võitlejad ruttasid

kohale. Üks auto suundus meestega

Tippu, teine aga Kõppu. Kõppu
jõudnud võitlejad avasid bandiitide

pihta tule. Lahing Kõpu asula pärast
oli äge. Iga maja tuli üksikulthõivata.

Bandiidid tulistasid pööningutelt ja
teistest varjatud kohtadest. Lahing
lõppes bandiitide lüüasaamisega.

Üks hävituspataljoni võitlejatest
meenutab, et kui nad Kõpu vabasta-

sid, avanes neile õudne pilt. Bandiidid

olid Nõukogude sõjamehi enne tap-
mist piinanud ja peksnud, ühe tapetu

seljale olid nad lõiganud viisnurga.
Lisaks neile lahingutele tuli pa-

taljoni allüksustel teha haaranguid
vaenlase parašütistide ja bandiitide

tabamiseks veel Tänassilmas, Suisle-

pas, Vastemõisas, Kabalas, Uue-Ka-

ristes ja Vändras. Seega oli esimesel

perioodil Viljandi hävituspataljoni
põhiülesandeks Nõukogude armee ta-

gala kindlustamine jaklassivaenlaste

rünnakute tagasilöömine. Ülesande-

ga tuldi edukalt toime. Ega saksa fa-

Bandiitidel õnnestus

mõneks tunniks võim haarata ja
nõukogude töötajad arreteerida.

Viljandi hävituspataljoni võitlejad
andsid rahvavaenlastele vastulöögi ja

purustasid nad.
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Keskkomitee osakonnajuhataja.
Saadeti appi partei Viljandimaa
komiteed abistama.
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hävituspataljonidega, evakueerusid

ja jätkasid võitlust Eesti Laskur-

korpuses. Okupeeritud alale jäänud
kaitserühmade liikmetel puudusid
kogemused põrandaaluseks tegevu-
seks ja partisaniliikumiseks, seetõttu

enamik neist arreteeriti ja mõrvati

fašistide poolt (Paistust Röant, Orav,
Gladkov, Tuhalaanest Sarv, Lõoke ja
paljud teised).

Viljandi lahing
7. juulil jõudsid fašistlikudröövvallu-

tajad Eesti NSV territooriumile. Üks

esimestest asustatud punktidest, mis

nende kätte langes, oli Karksi-Nuia.

Siit liikusid hitlerlaste 61. jalaväe-
diviisi 151. jalaväerügemendi väeosad

Viljandi suunas ja jõudsid Loodi

raudteejaama, kus neil 8. juuli vara-

hommikul SARK-i 22. motoriseeri-

tud laskurdiviisi väeosadega lahing
toimus. 22. diviisi5. laskurpolk võttis

Viljandi linna vahetus läheduses

kaitsepositsioonid sisse. Kuna polk
oli pidanud kaitselahinguid juba
Riiast alates, olid allüksuste read

hõrenenud. Polgul jätkus jõudu
ainult tähtsamate teede kaitsmiseks.

Osapolgust jäi peatuma Raudna jõe
põhjakaldale, et sulgeda Riia maan-

tee, teine osa aga võttispositsioonid
sisse Viljandi järve ja Peetrimõisa

vahel. Polgu allüksusi toetasid suur-

tükiväelased, kelle patareid asusid

Kirikumõisa soos, Viljandi järve
Viiratsi-poolsel kaldal, Uueveskil

ja Pärnu maantee ääres.

Kuigi lõunast Viljandisse suun-

duvad maanteed olid valve all,
ähvardas oht, et hitlerlased võivad

Viljandi järve ääres läbi rinde

imbuda. Ka oli karta vaenlase

õhudessanti. Seda arvestades andis

22. laskurdiviisijuhtkond ööl vastu

8. juulit Viljandi hävituspataljonile
lahinguülesande: asuda kaitsele

Huntaugu mägede – Männimäe

piirkonda. Juba eelmise päeva

hilisõhtul oli valvet tugevdatud. 8.

juuli varahommikul äratati pataljoni
võitlejad häirekorras. Kell 5 võttis

pataljoni 2. rood leitnant Kolobajevi
juhtimisel positsioonid sisse. Üks

rühm paigutati Männimäele suunaga

lõunasse, teine aga Huntaugu mäge-
desse, kus olid kunagi õppeotstarbel
kaevatud kaevikud ja laskuripesad.
Umbes tund aega hiljem asus ka 3.

rood vanemleitnant I. Pauli juhtimisel
raudtee muldvalli äärde positsioo-
nile. Lahing algas umbes kell 6.30.

Riia maantee kaudu lähenes meie

võitlejate positsioonidele vaenlase

autokolonn. Meie suurtükiväelased

avasid tule. Vaenlase edasiliikumine

peatati. Seepeale vastase üksused

hargnesid. Meie positsioonide kohale

ilmus vaenlase luurelennuk. Nüüd

avasid hitlerlased meie võitlejate pihta
ägeda kahuritule, kandes selle hiljem
üle linnale.

Mõne ajapärast ründasid vaenlase

ahelikud kaks korda meie positsioone.
Rünnakud löödi tagasi. Järgnes uus,

veelgi tugevam tulelöök. Hitlerlased

hakkasid meie võitlejaist paremalt
mööduma. Kella 11-12 vahel tuli meie

2. roodul taanduda. Vaenlane saatis

tankid edu arendama. Meie tankistid

hävitasid ühe hitlerlaste tankija kaks

kahurit. Võitluse käigus sai vigastada
ka üks meie tank. Tankimeeskond

(Aksjonov, Velikoretski ja Sokolov)
jättis põleva tanki maha ja murdis

vaenlase piiramisrõngast välja.
Raudtee ääres avaldas vaenlasele

visa vastupanu hävituspataljoni 3.

rood vanemleitnant I. Pauli juhtimi-
sel. Vaenlasele tekitati suuri kaotusi,
tema edasiliikumine pandi seisma.

Keskpäeval liikus grupp hitlerlasi 3.

roodu paremale tiivale ja avas sealt

kuulipildujatule. Meie võitlejad hävi-

tasid vaenlase kuulipilduja. Vastavalt

komandöri käsule nihutati nüüd roo-

du parem tiib pisut paremale. Sellega
võeti vaenlaselt võimalus edasiliiku-

miseks. Siin langesid kangelastena
pataljoni võitlejad August Nurk ja
Egon Bristol.
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Õhtupoolikul muutus olukord

kriitiliseks, kuna vaenlane ründas

suuremate jõududega. Nüüd tulid

lahingusse 5. laskurpolgu varuosad,
kes hoogsa vasturünnakuga vaenlase

tagasi paiskasid. Õhtu eel pidi ka 3.

rood positsioonidelt lahkuma. Hä-

vituspataljoni allüksused koondati

Tobra silla juurde. Sealt viidi mehed

Võhma lähedale, kust nad järgmisel
päeval Põltsamaale, hiljem Roosna-

Allikule liikusid.

5. laskurpolk hoidis positsioone
enda käes kuni järgmise päeva
koidikuni. Vastavalt väejuhatuse
korraldusele jättis polk 9. juulil kell

2.30 Viljandi maha. Lahing Viljandi
juures pidurdas saksa fašistide edasi-

liikumist mitme ööpäeva jooksul ja
võimaldas Navesti jõe – Põltsamaa

joonel uue kaitsepositsiooni rajada.
Juba esimestes lahingutes Eesti NSV

territooriumil oli hitlerlastel ebaedu ja
nad olid sunnitud “graafikust” maha

jääma. Hiljem see mahajäämus veelgi
suurenes, sest Saksa fašistlikudväed

põrkusid kõikjal meie visale vastu-

panule. Aeg töötas nende kahjuks.
Lahing Viljandi lähistel võimaldas

partei- ja nõukogude aktiivi organi-
seeritult evakueerida.

Partei- ja nõukogude aktiivi

evakueerimine

Ööl vastu 8. juulit toimus maakonna

kaitsekomitee koosolek, kus arutati

partei-ja nõukogude aktiivi evakuee-

rimise küsimust. Koosolekust võitsid

osa ka maakonna sõjakomissariaadi
töötajad. Kinnitati vastav kava, mis

nägi ette Viljandi evakueerimise

juhul, kui meie väed on sunnitud

linna maha jätma. Evakueerimi-

seks eraldati teatud hulk autobusse

ja sõiduautosid, mis korrastati ja
remonditi Viljandi mehaanikatöö-

kodades. 4.–5. juulini olid Viljandist
väljunud ešelonid viinud tagalasse
partei-, komsomoli- ja nõukogude

aktivistide perekonnad. Nüüd tuli

aktiivilendal valmis olla linnast lah-

kumiseks. Evakueerimist aga püüdsid
kodanlikud natsionalistid takistada.

Nende käsilased hakkasid ära ajama
evakuatsiooniks ettenähtud autosid.

Parteiaktiiv võttis autode valve enda

peale ja tegi nende vargusele lõpu.
8. juuli hommikul kogunesid

evakueeritavad osalt maakonna

parteikomitee juurde, osalt Tasuja
puiesteele, Partei-, komsomoli- ja
nõukogude asutuste tähtsamad do-

kumendid olid juba varem tagalasse
saadetud, vähemtähtsad aga hävi-

tatud. Enne meie lahkumist läks

grupp seltsimehi põranda alla, et

jätkata vaenlase tagalas illegaalset
tegutsemist. Põrandaalusele tööle

jäid ELKNÜ Viljandimaa Komitee

sekretär Hans Süber ja teised. Autod

evakueeritavatega väljusid Viljandist
keskhommikul ning suundusid Põlt-

samaale. Uueveski tee, mida mööda

linnast välja sõideti, oli vaenlase ka-

huritule all. Õnneks mürsud masinaid

ei tabanud.

Enamik evakueerituid astus Põlt-

samaal Viljandi hävituspataljoni.
Ainult mõned noorukid ja aastates

inimesed evakueeriti Nõukogude
tagalasse.

Kuigi Viljandist evakueerimine

toimus organiseeritult ja ilma paa-

nikata, ei osatud ette näha kõiki

üksikasju. Nii jäid Viljandi haiglast
evakueerimata seal ravil viibivad

valdade kaitserühmade ja Viljandi
hävituspataljoni võitlejad, kes olid

lahingutes haavata saanud. Haiglas
viibis ka Taevere valla kaitserühma

liige Hans Palitser, kes oli saanud

haavata Kibaro lahingus. 11. juulil
arreteerisid omakaitselased raskesti

haavatud Palitseri ja mõrvasid ta

mõni aeg hiljem. Vangistati ka Jaan

Orgla, Jaan Viira, Alfred Hansen ja
teised, kes hiljem mõrvati. Kuigi te-

lefoniside 8. juulil töötas, ei teatatud

kõigile aktivistidele evakueerimisest.

Nii ei jõudnud teade evakueerimisest

Viljandi Linna Täitevkomiteesse,
samuti Viljandi vahetus läheduses

olevatesse valdadesse. Seetõttu ei

teadnud aktiiv, mida ette võtta, jäi
kohale ning langes vangi.

9. juulil käidi koos Läti hävituspa-
taljoni võitlejatega (umbes 30-mehe-

line grupp) luurel. See grupp jõudis
kuni Peetrimõisani, kus tehti kindlaks

vaenlase positsioonid ja pöörduti
Põltsamaale tagasi. 10. juulil jõudis

Parteiorganisatsioon suhtus

rangelt paanikatekitajaisse.
Üks hävitus pataljoni võitleja, kes

oli lahingus paanikasse sattunud,
heideti parteist välja ja anti tribunali

alla.

Põltsamaale Võru hävituspataljon.
Enamik Võru hävituspataljoni võitle-

jaidühendati Viljandi hävituspataljo-
niga. 11. juuli varahommikul suundus

pataljon Roosna-Alliku mõisa.

Roosna-Allikul

Roosna-Allikul hakkas staapkiiresti

pataljoni lahinguvõimet tõstma. Kõik

pataljoniga kaasatulnud eraisikud,
samuti vanemad ja nõrgema tervise-

ga võitlejad saadeti Tapa ja Rakvere

kaudu tagalasse. Samal päeval toimus

pataljoni parteiorganisatsiooni koos-

olek, kus arutati kujunenud olukorda

ning ülesandeid võitluses saksarööv-

vallutajate ja nende käsilaste vastu.

Parteiorganisatsioon suhtus rangelt
paanikatekitajaisse. Üks hävitus-

pataljoni võitleja, kes oli lahingus
paanikasse sattunud, heideti parteist
väljaja anti tribunali alla. Parteikoos-
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ne võis paisata oma väed meie selja
taha. 8. armee juhtkond võttiskiiresti

tarvitusele abinõud “augu” sulgemi-
seks. Taanduma hakanud 167. polgu
allüksus suunati uuesti Põltsamaale.

Peale selle anti ka 11. laskurdiviisile

lahingukäsk – saata 12. juuli õhtuks

Põltsamaale 163. laskurpolk kahe

suurtükiväepolgu toetusel.

12. juuli varahommikul ründas

Põltsamaad vaenlase 254. jalaväedi-
viisi 600-meheline eelüksus. Vastasel

oli suur ülekaal. 8. armee juhtkond
saatis Põltsamaa all võitlevaile ük-

sustele appi Viljandi hävituspataljoni.

Põltsamaa-Võisiku lahing
12. juuli hommikul jõudis Roosna-

Allikule sideohvitser 8. armee juht-
konna lahingukäsuga.

Hävituspataljon asus häirekorras

masinatele. Kõige ees liikusid Vil-

jandi pataljoni 3. rood ja võrulased.

Neile järgnesid teised roodud ning
majandus- ja sanitaarrühm. 100

meetri kaugusel Põltsamaa surnuaiast

asus positsioonidel 167. laskurpolgu
rood, kes kaitses Viljandi-Põltsamaa
teed. Vaenlase eelüksused olidroodu

lahtistest tiibadest juba möödunud

ja hõivanud soodsad positsioonid
Kuningamäe talujuureskõrgendikul.
Sel momendil jõudis kohale Roosna-

Allikult väljasõitnud Viljandi hävi-

tuspataljon. Pataljoni ülem kapten
M. Pasternak oli kiiresti kavandanud

operatsiooni, mis täielikultrealiseeri-

ti. Pataljoni 3. rood vanemleitnant I.

Pauli ja Võru võitlejad vanemleitnant

Fjodorovi juhtimisel suunati Põltsa-

maa lääneservale, kus nad autodelt

lahingusse astusid. 3. roodu võitlejad
sundisid vastase taganema. Teised

roodud liikusid ahelikus leitnantide

Sulje ja Kolobajevi juhtimisel edasi

ja ründasid Kuningamäel vaenlase

positsioone. Hoogne rünnak sundis

vaenlase põgenema. See kergendas
ka Põltsamaa lääneserval võitlevate

allüksuste olukorda. 3. rood läks

vanemleitnant I. Pauli juhtimisel
rünnakule. Rukkipõllule laialijooks-
nud fašistid viskasid relvad maha ja
tõstsidkäed üles.

Vaenlast jälitati esialgu kuni

Võisiku teeristini. Seal süüdati 2

vaenlase soomusmasinat põlema.
Pataljoni vastulöögi tagajärjel kaotas

vaenlane Põltsamaa juures ligi 40

meest surnutena ja 10 meest vangide-
na. Peale selle oli vaenlasel rohkesti

haavatuid. Purustati 2 vastase soo-

musmasinat. Viljandi hävituspataljo-
ni kätte langes 3 tankitõrjesuurtükki,
hulkkuulipildujaid, automaate ja teisi

relvi, laskemoona ja muud varustust.

Õhtu eel jõudis kohale ka 163.

laskurpolk, kelle allüksustega asuti

koos vaenlast jälitama. Viljandi hä-

vituspataljoni 1. ja 2. roodu võitlejad
ründasid kahes grupis Võisiku mõisa.

Neid toetas Nõukogude patarei. Hit-

lerlased tabati ootamatult. Nähtavasti

arvasid nad, et pärast Põltsamaa

lahingut ei ole meie vägedel jõudu
jätkata. Vaenlase sõdurid olid Võisiku

mõisas magama heitnud. Seal tabaski

neid meie võitlejate ootamatu tuli.

Pataljoni võitleja Aleksander Lille-

vere mälestuste järgi toimus lahing
järgmiselt: “Pärast seda, kui olime

fašistid Põltsamaalt välja löönud,
liikus meie allüksusVõisiku mõisa lä-

histele. Ootamatu löögi all hitlerlased

põgenesid, jättes mõisa aia äärde maha

mootor-ja jalgrattad. Saime umbes 30

mootorratast, palju jalgrattaid, relvi,
laskemoona ja muud varustust.”

Rinne jäi Suusiku-Anniküla joo-
nele peatuma. Põltsamaa-Võisiku

lahingust kokkuvõtteid tehes tuleb

märkida edu, mida meie väed (seal-
hulgas ka Viljandi hävituspataljon)
saavutasid. Suure Isamaasõja esimes-

tel nädalatel oli vähe juhuseid, kus

saksa röövvallutajad nii põgenesid,
nagu Põltsamaa ja Võisiku juures.

Põltsamaa-Võisiku lahingus paist-

olek otsustas võitlust jätkata.
Pataljonil tuligi otsekohe lahin-

gusse minna. 10. juulil üritasid hit-

lerlased Põltsamaale tungida, kuid

said Navesti jõel Kõo silla juures
Nõukogude sõjameestelt vastulöögi.
Nooremseersant Žuk, kes oli meeste-

ga seal maantee valves, lõi tabava tu-

lega puruks fašistide kolonnid. Saadi

trofeesid ja võeti 11 hitlerlast vangi.
Põltsamaad kaitses 167. laskurpolgu
rood, mida oli tugevdatud tankitõrje-
ja polgusuurtükkidega.

11. juulil tegid fašistiduuestikatset

Põltsamaale jõuda,kuid löödi tagasi.
Selles lahingus kaotas vaenlane muu

hulgas kolm tanki. Allüksuse ko-

mandör aga otsustas edule vaatamata

taanduda. Selle tagajärjel jäi rinne

Põltsamaa juures avatuks ja vaenla-
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Luurelahing Vitsjärve
küla lähistel

Pärast vastulööki jäid pataljoni staap,

tagalaosadning osa roode Põltsamaa

parki laagrisse. Rinne oli Põltsamaalt

5–6 km kaugusel. Vaenlane hoidis

parki kahuritule all. Seda arvestades

paigutati pataljon 13. juulil Pajusi
mõisa, mõni päev hiljem aga Sopi-
metsa. Osa pataljoni allüksusi asus

Adavere-Pajusi tee kaitsele ja valvas

silda Põltsamaa jõel. Pajusis ja Sopi-
metsas formeeriti pataljon ümber. 1.

ja 2. rood jäid põhiliselt samadeks.

3. rood moodustati peamiselt Võru

hävituspataljoni võitlejatest. 3. roodu

senisest põhituumikust – Tallinnast

saabunud vabatahtlikest– moodustati

staabirühm, kelle ülesandeks jäi pa-

taljoni staabi kaitse. 3. roodu ülemaks

määrati vanemleitnant Fjodorov. Selle

rooduga liideti ka väike grupp Läti

hävituspataljoni võitlejaid, kes olid

oma väeosast maha jäänud.
30 meest suunati 48. laskurdiviisi

ja 10 meest 125. laskurdiviisi, mis

paiknesid Tartumaal. 40 Võru hä-

vituspataljoni võitlejat läks samuti

125. laskurdiviisi käsutusse. Seega
saadeti teistesse väeosadesse kokku

80 meest. Pataljoni isikulinekoosseis

vähenes umbes 180-le mehele.

Rööbiti pataljoni sisemise ümber-

korraldusega jätkusid rivi- ja takti-

kalised õppused. Õpiti relvade ma-

terjalosa ning korraldati poliitõppusi.
Hitlerlased tõid Põltsamaa alla

uusi väekoondisi. Vaenlase jõudude
väljaselgitamiseks läks 14. juulil 2.

rood leitnant Kolobajevi juhtimisel
luurele. Rood suundus üle Adavere

Vitsjärve külla. Liiguti varjatult möö-

da metsaseid alasid umbes 15 km.

Vaenlane aga avastas meie luurajad ja
saatis nende vastu laskurüksused, ühe

patarei ja 3 tanketti. Hitlerlased ava-

sid meievõitlejate pihta Vitsjärve küla

juuresrukkisse maskeeritud kuulipil-
dujasttule. Hävituspataljoni võitlejad

sid vapruse ja mehisusega silma

hävituspataljoni võitlejad L. Põhjala,
O. Hiljandi, E. Lepp, L. Mölder, O.

Kose, E. Ilves ja paljud teised. Ka

naisvõitlejad E. Piip (Saks), H. Laan-

te, M. Tommust (Moppel) tegutsesid
vaenlase tule all kartmatult. Hästi ja
oskuslikult juhtisid võitlejaid roodu-

komandörid V. Sulje, A. Kolobajev ja
I. Paul ning vanemleitnant S. Timoš.

Vaatamata ägedale lahingule ei olnud

pataljonil kaotusi, välja arvatud mõ-

ned haavatud.

Ajaleht “Sovetskaja Estonija”
kirjutas pärast seda lahingut, etpeale
vapruse jakartmatuse näitasid patal-
joni võitlejad ja komandörid selles

lahingus üles kõrget distsiplineeritust
ja taktikalist oskust ning kasutasid

edukalt sõjakavalust.

varjusid ja hakkasid vastu tulistama.

Kuna lamades oli rukkis varitsevat

vaenlast raske tabada, tõusis võitleja
Siirus püsti jaavas kergkuulipildujast
fašistide pihta tule. Meie võitlejad
läksid rünnakule. Vaenlase patarei
meeskond põgenes, järres maha

suurtükid. Kuid märgates, et tege-
mist on väikese allüksusega, püüdsid
hitlerlased roodu sisse piirata. Meie

võitlejad murdsid piiramisrõngast läbi

ja jõudsid järgmise päeva hommikuks

laagrisse tagasi.
Selles lahingus langesid võitlejad

Põdra ja Tell. Teadmata kadunuks

jäi kuulipildur Siirus. Haavata said

Eensoo, Rein Reimets, Ants Koort

ja teised. Kuid ka fašistid kandsid

kaotusi.

Põltsamaa kaitselahing
Kasutades oma üleolekut elavjõus
ja tehnikas, sundis vaenlane Nõuko-

gude väeüksusi Põltsamaa lähistele

taanduma. 18. juulil sai Viljandi hä-

vituspataljon uue ülesande. Seoses

sellega võttis 2. rood umbes 1–1,5km

kaugusel Põltsamaa surnuaiast posit-
sioonid sisse. Roodu paigutas posit-
sioonidele pataljoni ülem kaptem M.

Pasternak, rõhutades komandöridele,
et olukord on raske. Roodu koosseisu

kuuluvast miilitsarühmast saadeti

välja luure, etkindlaks teha vaenlase

positsioonide asukoht. Hitlerlased

avasid luure pihta miinipildujatule.
Luurele läinud võitlejad said haavata.

Sama päeva õhtul tuli meie poole üle

vaenlase obervahtmeister, kes andis

väärtuslikke andmeid vaenlase väe-

osade kohta.

19. juuli hommikul asusid 11.

laskurdiviisi väeosad pealetungile.
Sellest võttis osa ka kaitsel asunud

hävituspataljoni rood. Nõukogude
väeosad vabastasid Jälevere ja Ima-

vere. Kuid lõuna pool Põltsamaad edu

ei saavutatud. Vaenlase 61. jalaväe-
diviisiväeosad tõrjusidmeie rünnaku
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tagasi. Lahing kestis kogu 19. juuli ja
lõppes meile edutult. Paljud meie võit-

lejad said haavata, mitmed langesid.

Lahing Puiatu küla juures
11. laskurdiviis, mis alustas 19. juulil
pealetungi, saavutas edu. Vaenlane

tugevdas survet Imavere jaPõltsamaa

all. Selle tagasitõrjumiseks koondas

11. diviis oma peajõud vastavates-

se suundadesse. Kuid rohkem kui

25-kilomeetrist rindelõiku ei olnud

võimalik täielikult katta. Puiatu küla

juures oli kaitsele jäetudüks rood 26.

üksikustsapööripataljonist. Vaenlane

oli avastanud selle nõrga rindelõigu
ja ründas suurte jõududega. Viljandi
hävituspataljoni 3. roodul tuli sapööre
toetada, et vaenlase edasiliikumist

pidurdada. Mitmel korral ründasid

fašistidroodu positsioone, kuid löödi

kaotustega tagasi. Hävituspataljoni
võitlejad panid vastu viimse hinge-
tõmbeni. Kangelastena langesid siin

vennad Elmar ja Gustav Liloverid,
Viktor Puura ja Vello Mokrits.Pärast

viietunnist lahingut oli rood sunnitud

Rutikvere poole taanduma.

Peagi lahkus senine pataljoni ko-

mandör kapten M. Pasternak ja asus

Eesti NSV Hävituspataljonide Staapi
juhtima. Viljandi pataljoni uueks

komandöriks määrati vanemleitnant

Semjon Timoš, kes varem oli olnud

Võru hävituspataljoni komandör.

Rutikvere lahing
21. juuli õhtul asus Viljandi hävitus-

pataljon Rutikvere juures positsioo-
nidele.

22. juulil kella 4 ajal avasid hitler-

lased suurtükitule. Seejärel lähenesid

Rutikvere mõisale mootorratturid.

Meie 1. roodu kuulipildujatuli sundis

nad tagasi tõmbuma. Mõni hetk hil-

jem alustasid hitlerlased uuesti rünna-

kut. Rünnak löödi tagasi. Tunniajalise
vaheaja järel kordas vaenlane rünna-

kut, mida toetas miinipildujapatarei.

S. Strazd taastas side ja ruttas

lahingusse. “Eesliinile jõudmisel
olid hitlerlased meie võitlejad kolmest

küljest sisse piiranud. Kell 11 andsi-

me vaenlasele viimased hävitavad

valangud ja taandusime kuulipildujat
kaasa võttes. Vastane püüdis meie

lahkumist takistada. Rajasime endile

granaatidega teed.”

Pataljon liikus Valli külla uutele

kaitsepositsioonidele. Kuigi pataljon
oli sunnitud Rutikvere maha jätma,
olid viljandlased vaenlase 254. ja
61. jalaväediviisile küllaltki kõvaks

pähkliks. Vastane oli plaanitsenud
Rutikvere käigult hõivata. Viljandi
hävituspataljoni visa vastupanu oli

vaenlaselt rohkesti ohvreid nõudnud.

Ka Viljandi pataljonil tuli kaotusi

kanda. Kangelaslikult võideldes

langesid kuulipildurid Zgadovi ja
Pakkas, võitleja Tamberg ning mit-

med teised.Vaenlane jõudis 100–150 meetri kau-

gusele Rutikvere mõisapargist. Edasi

ta enam ei pääsenud. Siis püüdis ta

lõuna pool asuva võsa kaudu mõisast

mööda minna, kuid sattus Rutikvere

silla ja veski juures Viljandi hävitus-

pataljoni teiste allüksuste tule alla.

Silla kaitsmisel paistsid silma Edgar
Tommusk, Hendrik Andrusov ja
teised. See 10-meheline grupp jäi
piiramisrõngasse, kuid murdis läbi

ja tuli omade juurde. Rutikveres

võitlesid Viljandi hävituspataljoniga
kõrvuti ka läti vabatahtlikud.

1941. aastal jutustas Sergei Strazd

Eesti Raadio korrespondendile Le-

ningradis Rutikvere lahingust järg-
mist: “Esimesed ründajate ahelikud

hävitas meie kuulipildujatuli täieli-

kult. Kuid hoolimata suurtest kao-

tustest jätkas vaenlane lakkamatult

rünnakuid, kusjuures sajad miinid

langesid meie lähedusse, ent ei ta-

banud. Kestvate rünnakutega läks

vaenlasel lõpuks siiski korda meie

vasakul tiival edu saavutada. Side

allüksuste vahel katkes.”

Ka Viljandi pataljonil tuli

kaotusi kanda. Kangelaslikult
võideldes langesid kuulipildurid

Zgadovi ja Pakkas, võitleja Tamberg
ning mitmed teised.

Võitlus bandiitidega Kesk- ja
Põhja-Eestis
Pärast Rutikvere lahingut suunati

Viljandi hävituspataljon Kiltsi. 22.

juulil said pataljoni uus komandör S.

Timoš ja 3. roodu komandör Fjodorov
haavata. Pataljoni uuekskomandöriks

määrati senine staabiülem leitnant

Andrei Jakimov, staabiülemaks aga

vanemleitnant Ilmar Paul.

Kiltsis sai pataljon ühe päeva puh-
kust. Võitlejad käisid saunas, neile
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jagati välja sõjaväe vormiriietus. Juba

järgmisel päeval läksid Kiltsist luure-

grupid vaenlase tagalasse, ethankida

andmeid hitlerlaste kohta.

Kiltsist paigutati meie pataljon
Tapa linna spordiväljakule. Saime

täiendust. Need olid Viljandi kom-

munistlikud noored, kes olid käinud

Karjala-Soomes Nõukogude armeele

võetud hobuseid viimas. Noored

arvati pataljoni 2. roodu. Tapale koon-

dati ka need võitlejad, kes lahingute
käigus olid väeosast mujale sattunud.

Pataljon pidi Tapal ja selle ümbruses

Nõukogude armee tagalat diversanti-

dest ja bandiitidest puhastama. Ühel

väljasõidul Laekvere ümbrusesse ta-

bati 2 bandiiti jaleiti vastase lendlehti.

Nõukogude tagalasse oli mereteed

kaudu Soomest saabunud “Erna”-

nimeline diversantide salk. Osa selle

taühel soosaarel kokku bandiitidega.
Algas äge tulevahetus. Bandiidid löö-

di põgenema. Kokkupõrkeid toimus

veel mujalgi.
Bandiitide ja diversantide põ-

hiline grupp likvideeriti ööl vastu

2. augustit Paunküla-Kautla-Ardu

vahelisel kolmnurgal. Trofeeks saadi

raadiojaam, relvi, laskemoona ja
muud varustust. Pärast seda operat-
siooni peatus pataljon lühikest aega

Võhmutas ja sõitis siis Aegviitu,
hiljem aga Pikva mõisa. Pikva mõisa

piirkonnas kaevati laskuripesad.
Käidi pidevalt luures. Luurekäikudel

paistsid silma võitlejad Aljas, Mõttus

jaKrimp. Pataljoni allüksused võtsid

osa võitlusestvaenlase dessandi vastu

Jägala-Kaalepi piirkonnas.
5. augustil arvati Viljandi hävi-

tuspataljoni koosseisu Kiiu mõisas

paiknevad Järvamaa hävituspataljoni
võitlejad. Pataljon sai uueks nime-

tuseks 2. Viljandi hävituspataljon.
Pikvast viidi pataljon Raasikule.

Osa allüksusi paigutati Haljava, osa

Perila jahiljem Silmsikülla. Haljavas
toimus üldine rivistus, kus võitlejad
andsid vandetõotuse.

Väejuhatuse lahinguliste ülesan-

nete eeskujuliku täitmise eest auta-

sustati gruppi võitlejaid, komandöre

ja poliittöötajaid. Nende hulgas olid

ka Viljandi hävituspataljoni võitle-

jad Richard Pakkas, Sergei Strazd,
Voldemar Maiste, August Kreisberg,
Oskar Verro, Kalju Ruut, Mihkel

Tomasson, Karl Lippur, komandörid

Semjon Timoš, Andrei Jakimov,
nooremkomandörid Osvald Järg,
Heljas Mihtejev, Vladimir Raibass,
poliittöötajad Karl Kinksepp, Nikolai

Rodinov ja teised.

Piiramisrõngas Tallinna ümber

tõmbus koomale. Meie armee ja
rahvaväe üksused olid sunnitud

taanduma.

19. augustil formeeriti 1. Eesti

Kütipolk. Viljandi hävituspataljoni

kuulunud võitlejad moodustasid

põhiliselt kütipolgu 3. pataljoni. 1.

Eesti Kütipolgu komandöriks määrati

kapten M. Pasternak ja komissariks

F. Okk. Polk alustas lahinguid Pe-

ningi-Kiviloo-Perila joonel. Neis

lahingutes langesid kangelastena 1.

Eesti Kütipolgu komandör kapten M.

Pasternak, polgu komissar F. Okk,
roodukomandörid Sulje jaKolobajev
võitlejad

Pärt, Tarm, Flunt ja teised.

võitlejad Pärt, Tarm, Hunt ja teised.

Lahingus saadud haavadesse suri

mitu meie võitlejat.
Grupp Viljandi pataljoni võitlejaid

paistis silma kütipolgu koondpatal-
joni lahingutes Assaku, Lehmja ja
Mõigu küla juures. Viljandlased jät-
kasid võitlustka veel Tallinna lähistel,
kui saksa fašistid alustasid rünnakut

meie vabariigi pealinnale. Viljandi
miilitsatöötajad suunati 19. augustil
Tallinna, kus nad arvati Tallinna mii-

litsadivisjoni koosseisu. Nad võtsid

osa lahingutest Pirita-Kosel, Sõjamäe
rabas ja Kadriorus.

Viimastes lahingutes langes osa

hävituspatlajoni võitlejaid vangi.
Sõjavangide kohta käivaid Genfi ja
Haagi konventsioone rikkudes mõr-

vasid hitlerlased enamiku nendest.

Nii mõrvati pataljoni võitlejad pioneer
Hendrik Kuivas, kommunistlikud

noored Johannes Toidu, Ülo Laante,
August Ristikivi, Aleksander Õun-

roos ja teised. Mõrvati ka ELKNÜ

Viljandimaa Komitee sekretär Hans

Sõber, kes jäeti põrandaalusele tööle.

Fašistid mõrvasid veel Elmar Metsa,
Hendrik Vainoja, Hans Aimi, Karl

Ronga ja teised. Nende inimeste

mõrvamine lasub SS-hauptschar-
führer Farnbergeri ja tema käsilaste,
Viljandi poliitilise politsei komissari

Saare, prefekt Kutsari ning nende

abiliste hingel.
Osa Viljandi pataljoni mehi aga

evakueerus Tallinnast Leningradi
ja jätkas võitlust Suure Isamaasõja
rinnetel.

19. augustil formeeriti

1. Eesti Kütipolk. Viljandi
hävituspataljoni kuulunud võitlejad
moodustasid põhiliselt kütipolgu

3. pataljoni. 1. Eesti Kütipolgu
komandöriks määrati kapten

M. Pasternak ja komissariks F. Okk.

jõugu liikmeid heidetihiljem lennuki-

telt alla. Diversandid jäid Järvamaale

Kautla soodesse peatuma. Seda

gruppi läksid Tallinna, Järvamaa,
Viljandi ja Harjumaa hävituspataljo-
nid kapten M. Pasternaki juhtimisel
likvideerima. Ka Paunküla ja Järva-

Madise vahelistes metsades puhkesid
mitmel pool bandiitidega lahingud.
Kui Viljandi pataljoni 2. rood leitnant

Kolobajevi juhtimisel Mustla küla

piirkonnast läbi metsade ja soode

Albu vallamaja poole liikus, põrkas
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Meenutab Elmar Vent

Suure Isamaasõja esimesed nädalad

möödusid mul Haanja vallas. Varusin

armeele hobuseid. Sellega oli oma-

jagu tüli: mõnes talus pakuti varem

arvele võetud hobuse asemel vana ja
viletsam. Mõnigi hallparun kadus

koos hobustegametsa, kus varjas end

ka teisi kulakuid. Neil olid nähtavasti

juba sidemed fašistidega.
Nägin ise ükskord,kuidas fašistide

lennukid järvetaguse metsa kohal

tiireldes mingeid pakke alla heitsid.

Küllap neis oli bandiitidele määratud

relvastus.

Valla aktiivil tollal veel relvi pol-
nud. 7. juulipärastlõunal kogunesime
küll Ruusmäele, kuhu meile lubati

Võrustpüsse saata. Ootasime hilisõh-

tuni ja püüdsime siis linna helistada.

Ei saanud enam ühendust: bandiidid

olid sideliini läbi lõiganud.
Õhtu eel jõudsin tagasi isatallu.

See oli Haanjas, otse Suure Muna-

mäe jalamil. Ema hakkas mulle süüa

otsima ja praadis kiiruga mune, ise

aga muretses: “Poeg, sina oled küll

lõksu jäänud. Ei pääse sa enam kus-

kile. Räägiti, et hitlerlasedolnud juba
lõuna ajal Rõuges sees. Küllap nad on

nüüd otsaga Võruski.”

Söömata jäid mul praetud munad.

Ruttasin Haanja rahvamajja, kuhu

olin jätnud jalgratta. Maja teisel kor-

rusel, miilitsavoliniku korteris, seisis

mul juba mitu päeva tagasi pakitud
seljakott. Laualt leidsin kirja, kuhu

oli ilmselt kiirustades märgitud kõige
olulisem: “Elmar, sõida nii ruttu kui

saad Võrru, “Kandle” aeda!” See

pöördusime Väimela poole. Seal

ööbisime. Hommikul aga sõitis maa-

konna prokurör Erleman mootorrattal

tagasi Võru suunas. Läks luurele.

Ootasime teda mitu tundi. Lõpuks ta

saabus, kuid raskesti haavatuna. Teda

olid tulistanud bandiidid Kirumpää-
Võru vahelisel teelõigul. Juba palju
verdkaotanud seltsimehe haavupüüti
siduda, kuid meiehulgas polnud arsti

ega velskrit. Teel Tartu Erleman suri.

Ta oli meie seast esimene langenud.
Tartu jõudsime ilma eriliste vahe-

juhtumiteta. Tarust sõitsime kiiresti

läbi. Võru jaRiia tänava nurgal, prae-

guse EPA hoone ees, tulistati meid

jälle. Tuli avati teise korruse akendest.

Haavata sai üks Võru miilitsatest –
Feliks Kais. Õnneks oli haav kerge
– kuul riivas õlga. Ka Võidu tänavas

lasti meie pihta akendest.

Sõitsime üle nn. Vabadussilla,
mis meie selja taga ka kohe õhku

lasti. Peatusime mäel kiriku ees.

Siin rivistas Kuhlberg mehed üles ja
pidas kõne. “Meie kohus on fašiste

kinni pidada kas või nii kauagi, kuni

Punaarmee vastupanu organiseerib,”
rõhutas ta.

Meid oli tookord umbes 30 meest.

Minuga olid samas autos ka Võru

vangivalvur Jakob Aher ja meie mii-

litsavoliniku noorem vendLembit Põ-

der. Tema oli Haanjas kommunistlike

noorte organisaator.
Ma ei mäleta enam, kas andis

korralduse Kuhlberg või oli seal juba
ka Punaarmee komandöre. Igatahes
osa Võru meestest saadeti üle jõe
tagasi. Eesmärgiks oli organiseerida

oli juba käsk ning nõudis täitmist.

Hüppasin rattale. Linna oli meilt 18

kilomeetrit, jõudsin “Kandle” ette

videvikus. Parajasti sõitis väravast

tänavale veoauto, kastis relvastatud

mehed. “Maha jätavad,” käis mõte

peast läbi. “Ei jõudnud õigel ajal.”
Siis aga nägin, et aias manööverdas

veel teine auto. Selles oligi meie miilit-

savolinik Aldo Põder – Rõugest pärit
noormees. Ta märkas mind väraval ja
laskis auto peatada. Ronisin kiiruga
veokasti, jättes jalgratta sinnapaika.

Jüritänavaspeatuti. Minule ja veel

kahele noormehele toodi kuskilt säär-

saapad ja vintpüssid. Igale loeti kätte

30 padrunit ja võeti allkiri relvastuse

saamise kohta. Mäletan, et sellele pa-

berile oli alla kirjutanud EK(b)P Võru

Maakonnakomitee esimene sekretär

August Kuhlberg.
Sõitsime edasi Tartu tänavale ja

Võru hävituspataljoni
esimene lahing fašistidega
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Äsja formeeritud hävituspataljon
aga sõitis Mustveesse ja sealt Peipsi
kaldale Varnja külla. Kuupäevi ma

enam meenutada ei suuda. Küll aga

mäletan, et olime Varnjas 4–5 päeva.
Esimeseks ülesandeks oli pidada
valvet Praaga sadamas.

Ühel ilusalpäeval oli kogu sadama

vahtkond väljas sillal. Meid oli ühte-

kalda ääres. See oli pääsetee, sest ban-

diidid käratsesid kõrgel sadamasillal

ning neile oli ümbrus nagu peegli
pealt näha. Varjasime endid niimoodi,
hoides kinni pilliroojuurtest. Varsti

kaugenes mootorimürin – bandiidid

sõitsid minema. Aitasin haavatud

Kaisi kaldale. Ta oli verekaotusest

juba nõrgaksjäänud. Sidusin ta haava,
kiskudes särgi ribadeks. Rohkem ma

seltsimehe heaks teha ei saanud.

Mõne aja pärast saabus Varnjast
mootorpaat, etvahtkonda ära viia. Oli

tulnud korraldus taanduda Mustvee

suunas. Vahtkonnast olin mina ainu-

ke. Sain käsu sideliin üles kerida ja nii

kiirestikui võimalikVarnjasse jõuda.
Teatasin, et üks meie hulgast lamab

raskesti haavatuna jõe kaldal. Kui

me koos Varnjast saabunutega Kaisi

juurde läksime, oli ta juba surnud…

Sõitsime Mustvee poole. Tee oli

täis loomakarju ja põgenikke. Häda-

vaevu saime edasi liikuda. Jõe taga

paistis Omedu küla. Meie ees sõitis

autobuss, kuhu mahutati haavatud.

Veidi maad enne silda sattus autobuss

miinile ja sai vigastada.
Voorid peatusid. Saadeti välja mii-

niotsijad, kes võtsidki eespool välja
kuus miini. Arvati, et need on hit-

lerlaste tõkestamiseks teele pandud.
Meie võitlejad kavatsesid neid just

õhkima hakata, kui jõudsid tagasi ette

luurele saadetud mehed ja teatasid,
et vasakul pool teed, vana tuuleveski

juures seisavad maskeeritud tankid.

Nad pole suutnud kindlaks teha, kelle

omad need on. “Loomulikult meie,
Nõukogude omad,” olime kõik veen-

dunud. “Kust need fašistid siia said!”

Saadeti välja viis vene keelt valda-

vat meest, et tankistide käest infor-

matsiooni saadaja kuulda, kui kaugel
on fašistid. Mehed ei jõudnud aga

veel kuigi kaugele kui tankimootorid

käivitati. Maskeerimiseks raiutud

leppade varjust väljusid must-valge
ristimärgiga masinad ja pöördusid

kaitset Võru tänava kalmistu juures
ning tõkestada hitlerlaste tee. Ülejõe
läksime tookordse “täituru” kohalt

paatidega.
Minuga koos tuli ka Lembit Põder.

Me ei saanud veel õieti kaevudagi,
kui teele ilmusid fašistide soomusma-

sinad. Tulistasime, ent soomusmasi-

nad kihutasid meist mööda, kesklinna

poole. Mida nüüd ette võtta?

Mäletan, kuidas Lembit mind too-

kord süüdistas: “Miks sa vaatepilusse
ei sihtinud!” Mul oli see muidugi tea-

da ja loomulikult püüdsin ka tabada.

Läti hävituspataljoni mehed, kes

koos meiega kaitsele asusid, olid

isegi granaate heitnud, kuid samuti

tulemusteta.

Hakkasimegi siis üheskoos tagasi
minema. Aga jõe ääres, seal, kust üle

tulime, paate enam polnud. Kes hästi

ujuda oskasid, jõudsid ruttu teisele

kaldale; mina aga hakkasin kahtlema.

Jooksin mööda kallast allavoolu, kuni

leidsin pilliroost mingi uksetaolise

laudplaadi. Heitsin sellele ja püüdsin
kätega sõudes jõge ületada. Vool kan-

dis mind küll paarsada meetrit alla-

poole, kuid lõpuks sain vastaskaldale.

Kiriku juures oodati meid. Kuhl-

bergil oli juba teada, et me oma

esimese lahinguülesandega toime

ei tulnud.

Tartust lahkusime minu arvates

peaaegu et “isevoolu korras”: kuidas

aga keegi edasi sai ja missugusele
sõidukile ruumi leidis. Koos meiega
liikus ka väga palju naisi ja lapsi.
Lohusuus oli peatus, seal koguti
Võru mehed uuesti kokku. Kuhlberg
rivistas meid üles ja teatas nüüd amet-

likult, et Võrumaa partei-, nõukogude
jakomsomoliaktiivist moodustatakse

tänasest peale väeosa. See hakkab

Punaarmee üksustega võitlema nii

bandiitide jõukude kui ka fašistide

vastu.

Naised, lapsedja haavatud saadeti

samal päeval edasi Narva suunas.

kokku 8 meest. Vaba vahetuse mehed

õngitsesid või päevitasid sealsamas

lähedal. Äkki ilmusid pillirootuka
tagant välja mõned suured paadid.
Neist hüppasid kaldale bandiidid,
keerasid paar suvitajatepaati küljeli ja
avasid nende tagantkuulipildujatule.
Sillal olnud Võru mehed olid neile

heaks märklauaks ega suutnud mõne

sekundi jooksul kuskile varjuda.
Mina olin tookord koos Võru

miilitsaFeliks Kaisiga sadamasillast

veidi maad eemal jõekaldal. Kais sai

rinnast haavata, mina jäin õnnekom-

bel terveks. Bandiidid olid lõpetanud
tulistamise, sõudsin üle jõe sadama-

sillani ja tassisin nii surnud kui ka

haavatud mootorpaatidesse.
“Tee nii nagu mina,” õpetas Kais,

võttis pilliroojupi suhu ja sukeldus
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lennukid ja niitsid kuulipildujatega
osa rukkistsõna otseses mõttes maha.

Meil kolmekesi läks siiski korda üle

põllu metsa pääseda.
Metsa kogunes varsti 30–40 meest,

kes kuulusid meie pataljoni. Meiega
ühines ka Punaarmee võitlejaid. Üks

komandör viis meid peatselt rünna-

kule. Arvati, et Omedu külas peale
tankistide rohkem vaenlasi ei ole.

Hakkasime uuesti heinamaad üle-

tama, et jõuda jõeni. Mõned mehed

jõudsid juba üle ujuda, kuid meid

märgati. Sattusime lagedal heinamaal

vaenlase automaatrelvade tule alla.

Seekord oli meil tõsiseid kaotusi.

Taandusime jälle läbi rukkipõllu.
Taas ilmusid hitlerlaste lennukid,
jälitades meid kuulipildujatulega.

Metsas anti haavatutele esmaabi.

Sel momendil sai haavata August
Kuhlberg, kuid õnneks kergelt. Sa-

mas seoti tema haavad kinni ja haava-

tukanti kaugemale laagripaika. Saare

metsadesse jäi meie laialipaisatud
üksus veel mõneks päevaks. Sinna

koondusid ka Läti hävituspataljoni
mehed ja lõpuks allutatigi meid lät-

laste juhtimisele.
Ühel õhtul saime lahingukäsu.

Luureandmed kinnitanud, et Omedu

külas peatuvad hitlerlased olevat

joomingu korraldanud. Hommiku-

hämaruses pidime külasse tungima,
üksuse hävitama ja võimaluse korral

mõne ohvitseridest vangi võtma.

Hakkasime liikuma enne päike-
setõusu. Luhaheinamaa oli mattunud

paksu uduloori, mis meid esialgu
varjas. Jõe ääres peatusime. Kuul-

sime, kuidas külas suupilli mängiti.
Nähtavasti oli ka vahipostile jäetud
fašist lõbusas tujus… Muist mehi

jõudis juba üle jõe ujuda, kui päike
tõusis ja udu korraga hajus. Esialgu
seisid mehed veel poolest kehast

saadik piimja varju sees, kuid kal-

darinnakule tõustes muutusid nad

vaenlasele nähtavaks.

“Kiirustage!” hõikas meile noor

komandör, kes läks kõige ees. Ta oli

eestlane, kuid meie teda ei tundnud.

Hakkasimegi läbi jõe sumama ning
hargnema. Samas aga prahvatas
kuskilt väga lähedalt kuulipilduja-
valang. Vaenlasel oli nähtavasti siiski

julgestus põllule välja pandud.
Meie komandör sai jalast haavata

ja jäi maha. Tirisime ta kalda varju,
tegime ühest kuhjalavast leitud kai-

gastest midagi kanderaami taolist ja
vedasime mehe sellel üle jõe. Unest

ärganud hitlerlased tulistasid kuuli-

pildujatest, kuid jõesäng varjas meid.

Roomates jõudsime põõsastikuni ega

kandnud nimetamisväärseid kaotusi.

Ülesanne – tabada vaenlast ootama-

tult – jäi täitmata.

Olime kõikjalt ümber piiratud.
Teedel liikusid vaenlase voorid,
külades olid nende üksused ja oma-

kaitselaste patrullid. Kust me ka läbi

hiilida ei proovinud, ikka märgati
meid. Mitu päeva järjest tulistati

metsa miinipildujatest, sageli tiirlesid

selle kohal luurelennukid. Korduvalt

kasutasid fašistid häälekõvendajaid,
keelitades meid välja tulema. Päevas

anti mitu tähtaega ja tehti ettepane-
kuid nii eesti kui vene keeles.

Pärast tähtaega järgnes tavaliselt

minutilise täpsusega alanud kauakes-

tev tulistamine, mis meid siiskieriti ei

häirinud. Metsa kammima tulla nad

ei söandanud.

Oli selge, et suurema üksusena

meil enam rõngast pääseda ei õnnes-

tu. “Mida teha?” küsis minult Jakob

Aher. “Kui prooviksime hoopis tei-

sest kandist minna? Kui liiguksime
Torma poole?” Otsustasime, et hak-

kame teed ületama ükshaaval, hajali,
jakoondume hiljem Torma taga.

Seal võttis üks Nõukogude üksus

meid enda juurde. Selle väeosaga
tegime läbi mitu lahingut, liikudes

koos Oranienbaumini. Sealt saadeti

meid edasi Leningradi.

teel peatunud voori suunas.

Nüüd oli meile korraga selge, kes

tee mineeris. Ja sellest hetkest algas
ka Võru hävituspataljoni esimene

lahing fašistidega.
Anti korraldus otsekohe kaitsele

asuda. Teest vasakul oli kartulipõld –
vaod jooksidsilla suunas. Kaevusime,
komsomoliorganisaator Lembit Põder

oli jälle minu kõrval. Igaühel meist oli

Mehed ei jõudnud aga veel

kuigi kaugele kui tankimootorid

käivitati. Maskeerimiseks raiutud

leppade varjust väljusid must-valge
ristimärgiga masinad ja pöördusid

teel peatunud voori suunas.

vintpüss ja mõnikümmend padrunit.
Kuulasime ärevusega, kuidas mooto-

rite müra valjenes ja tankid lähenesid.

Peatselt nad hargnesidki silla juures.
Avasime tule, millele tankidelt kohe

vastati. Fašistid tulistasid niikahuritest

kui ka kuulipildujatest. Meie kolonnis

süttisid masinad, teiste hulgas ka

laskemoonaga laaditud veoauto.

Pikas takerdunud vooris olid ka

veisekarjad ja põgenikud oma hobu-

veokitega. Juba möödusidki mõned

tankid meist vasakult, sõitsid üle

silla ja lõikasidtee ära, tulistadespiki
kartulipõldu. Kuulid niitsid otse meie

kõrval õitsevaid kartulipealseid.
Ma ei tea, kui palju Võru mehi

selles ebavõrdses lahingus langes.
Kolmekesi – Jakob Aher, Lembit

Põder ja mina – otsustasime üle

Omedu ujuda ja metsa varjuda. Met-

sani oli vaid mõnisada meetrit. Meil

õnnestuski ületada jõgi, mis polnud
kuigi lai ega sügav. Märkasime enne

metsarukkipõldu janägime, et paljud
meie meestest sinna taandusid. Kuid

siis ilmusid metsa poolt vaenlase

KULTUUR & ELU 41



Viimane
tehti kingituse ja

preemiana Stalinile sel-

le eest, et Venemaa, kes

kandis võitluses Hitleri Saksamaaga
kõige suuremat sõjalist koormat,
vabastas Saksamaa peamisi sõjalisi
ressursse siduva uue rinde tekki-

misega Inglismaa teda ähvardanud

sõjalise kaotuse ohust.

Kuna 23. augustil 1939 sõlmitud

MRP kehtivusaeg oli suhteliselt

lühike – 1 aasta ja 10 kuud (23. au-

gustist 1939 kuni 22. juunini 1941,
mil Saksamaa alustas sõda NSVL-i

vastu), siis olid Balti riigid alates

1944. aasta teisest poolest kuni 1991.

aasta 20. augustini okupeeritud liit-

laste salajaste kokkulepete alusel,
mille tähtsamaks algusdokumendiks
võib lugeda 7. märtsist 1942 pärinevat
Churchilli kirja sellekohase otsusega

ja ettepaneku esitamisega Roosevel-

dile (Winston Churchill, „TheSecond

World War“ 1951 vol 4, p 293) ning
Rooseveldi kohest nõustumist Balti

riikide NSVL-i koosseisu jätmise
ettepanekuga, mida ta väljendas
juba 5 päeva hiljem, kui lubas sama

asja NSVL-i saadikule Washingtonis
MaksimLitvinovile 12. märtsil 1942.

Märtsikuusse jääb viimase saja aasta

jooksul vähemalt kolm Eesti jaoks raskete

tagajärgedega ajaloosündmust: Eesti

linnade terroripommitamine märtsis 1944,

rohkem kui 22 000 inimese massi-

küüditamine Venemaale märtsis 1949 ning
liitlasriikide juhtide Churchilli ja Roosevelti

otsus jätta Balti riigid Stalini Venemaa

koosseisu 23. augustil 1939 sõlmitud

MRP-ga määratud piirides märtsis 1942.

Tõnis Siim

Tagasivaade

75 aastat liitlasriikide
reeturlikust kokkuleppest
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Sellest on kirjutanud põhjalikult
ajalooprofessor Kaarel Piirimäe

18. juulil 2015 Postimehes artiklis

pealkirjaga „Kuidas 12. märtsil 1942

otsustati Eesti saatus ehk Litvinovi

ja Roosevelti salajane sõnumˮ koos

allikapublikatsiooniga (Kaarel Pii-
rimäe pikemast kirjutisest, mis ilmus

ajalooajakirjas Tuna 2/2015).

Liitlaste salakokkulepped
TsitaatVikipeediast: „22. juuni 1941,
seoses Saksamaa kallaletungiga NSV

Liidule, kaotas Molotovi-Ribbentropi
pakt koos salaprotokollidega oma

kehtivuse. Eesti, Läti ja Leedu sõja-
järgne saatus määrati mitte ainult

Saksamaa ja NSV Liidu vahel sõlmi-

tud Molotovi-Ribbentropi lepinguga,
vaid enamjaolt selle tagajärgede tõ-

demisega Ameerika Ühendriikide,
Suurbritannia poolt ja NSV Liidu te-

geliku vallutuse de facto tunnusta-

misega, mis vormistati kokkulepe-
tega Jalta (4.–11. veebruar 1945) ja
Potsdami konverentsidel (17. juulist
2. augustini 1945. aastal), millega
suurriigid kinnitasid hetkeolukorra

püsivana järgmisteks aastateks.ˮ

Vikipeedias avaldatud niisugune
väide on äärmiselt eksitav ja võib jätta
mulje, nagu oleks Balti riikideNSVL-i

koosseisu jätmine otsustatud Jalta

ning Potsdami konverentsil 1945.

aastal. Nendel konverentsidel Balti

riikide kuulumise küsimust enam

ei arutatud. Kõik oli ära otsustatud

juba kolm aastat varem riigijuhtide
tasemel 1942. aasta märtsis. Teherani

konverentsil 28. novembrist 1. det-

sembrini 1943 ei arutatud enam Balti

riikide NSVL-i koosseisu kuulumise

üle. Balti riikide teemal rääkides

arutleisd Stalin ja Roosevelt hoopiski
parima PR-lahenduse leidmise üle

Rooseveldi jaoks– kuidas serveerida

Ameerika Ühendriikide rahvale Balti

riikide loovutamist Stalini Venemaale

selliselt, et see ei võtaks Rooseveldilt

ära Balti päritoluga elektoraadi hääli.

Teatavasti seisis Rooseveldil ees järje-
kordne kandideerimine (4. korda)USA

presidendiks, mis tal ka õnnestus.

„Jaltas ja seejärel ka Potsdamis

arutasid liitlased paljude riikide –
Saksamaa, Poola, Rumeenia, Bul-

gaaria ja teistegi – sõjajärgset saatust.

Leedut, Lätit ja Eestit selles nimekir-

jas ei olnud. Baltimaade teemast oli

saanud omamoodi tabu. Baltimaade

probleemi maha vaikimine annab

ekspertidele alust väita, et liitlaste

vahel kehtis vaikiv kokkulepe.ˮ (Je-
lena Zubkova, „Baltimaadja Kreml

1940–1953ˮ, lk 103). Kuigi Teherani

konverentsil ei vaielnud Stalin ja
Roosevelt Balti riikide jätmise või

mittejätmise üle NSVL-i koosseisu,
kuna see oli märtsis 1942 juba ära

otsustatud küsimus, võib Teherani

konverentsi otsuseid pidada sellele

vaatamata märgilise tähtsusega
sündmuseks Balti riikidele. Seejuures
äärmiselt traagiliste tagajärgedega
Eestile ja Lätile, kes alustasid 1944.

aasta alguses rasket kaitsesõda Saksa

armee koosseisus Vene vägede vas-

tu – püüdega uut okupeerimist ära

hoida, teadmata seejuures, et liitlased

on salakokkulepetega, millest ei in-

formeeritud Balti riikide saadikuid

Läänes, Balti riikide kuulumise ja
sõja saatuse juba ära otsustanud

Stalini Venemaa kasuks. Saksa aja-
lehtedes ilmunud teateid Balti riikide

loovutamise kohta Stalinile ei võetud

tõestena ja sedalaadi infot pidasid
rahvuslased Saksa propagandaks.

Liitlaste salakokkulepped, millest

ei teavitatud Balti riikide saadikuid

Läänes, tekitasid Eestile mõttetuks

verevalamiseks muudetud 1944. aasta

kaitsesõja (II vabadussõja) käigus
hukkunute, vigastatute ja põgenike
suure arvu ning puruks pommitatud
linnade tõttu ilmselt veelgi suuremaid

ning pöördumatuid rahvuslikke

kaotusi, kui neid oli tekitanud 23.

augustil 1939 sõlmitud MRP.
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14. augustil
1941. aastal

allkirjastasid
Winston Churchill jaFranklin

Roosevelt deklaratsiooni, mis
läks ajalukku

Atlandi harta
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Sõjast suurte materiaalsete ja
inimkaotustega väljunud Eestis

algas kohe pärast sõja lõppu 1945

intensiivne ümberrahvastamine ja
immigrantide-kolonistide saabumine.

Tekkisid etnilise puhastuse tsoonid,
mille taasasustamiseni põlisrahvaga
pole pärast 26 aasta möödumist nn

taasiseseisvumisest veel jõutud ega

jõuta suure tõenäosusega enam mitte

kunagi. Nendest kaotustest pole üle

saadud tänini, mistõttu me ei saa

enam samastada sõjaeelset EV-d

postsovetliku EV-ga.

Jüri Uluotsa ja rahvuslaste

saatuslik valearvestus

Kaotuste peamiseks põhjustajaks
tuleb paljuski pidada saatuslikku

valearvestust, mille tegid Jüri Uluots

ja rahvuslased, kes agiteerisid alates

veebruarist 1944 eesti mehi mine-

ma sõtta, lootuses sõja peatsesse

lõppemisse ja liitlaste päästvasse
sekkumisse sarnaselt esimeses va-

badussõjas aset leidnud inglaste
päästvale sekkumisele (sellest Saksa

okupatsiooni ajal valju häälega rää-

kimine tähendanuks Saksa sõjakohtu
alla sattumist, kuid ometi salamisi nii

loodeti), mis aga liitlaste reetliku ja
küünilise käitumise tagajärjel 1944.

aastal enam ei kordunud.

Rahvuslastest juhtide ja arvamus-

liidrite valearvestuse tõttu tuli eesti

rahvas Teisest maailmasõjast välja
sedavõrd suurte rahvuslike kaotus-

tega, mille läbi kaotas maailm ühe

omapärase väikerahva sellisel mit-

mekesisel ja unikaalsel kujul, nagu

see varem maailma kaunistas. Kui

lääneliitlased oleksid aumehelikult

informeerinud Balti riikide loovuta-

mise otsusest Eesti saadikuid Suurb-

ritannias ja USA-s, poleks Jüri Uluots

ja teised eesti arvamusliidrid eestlasi

üles kutsunud juba ette nurjumisele
määratud sõjalisele vastupanulening
1944. aasta rahvuslikkatastroof jää-
nuks ära.

Allikas: Tõnis Siimu ettekandest Jüri Kuke
mälestuskonverentsil 26. märtsil 2017 Tartus.

Toome lugejateni valiku tsitaate

autoriteetse ajaloolase Jelena
Zubkova raamatust: Baltimaad

ja Kreml 1940–1953. (Tln 2009,

lk 100–103). Raamatust võib lei-

da eesti keelde tõlgituna olulisi

lõike koos kommentaaridega 14.

augustil 1941 sõlmitud nn Atlandi

Hartast, Churchilli 7. märtsi 1942

kirjast Rooseveldile ning 9. märtsil

1942 saadetud kirjast Stalinile,
samuti stenogrammi 1. detsembril

1943 Teherani konverentsil peetud
Rooseveldi vestlusest Staliniga
Balti riikide loovutamise teemal,
nii et see ei kahjustaks Rooseveldi

populaarsusreitingut USA-s.

„Stalini tegutsemisvabadus Ida-

Euroopas üldiselt ja Baltimaades

konkreetselt sõltus suuresti sellest,
kuidas Lääs, eelkõige USA ja Suur-

britannia reageerivad Nõukogude
mõjusfäärile ja Baltimaade inkorpo-
reerimisele.

14. augustil 1941. aastal allkirjas-
tasid Winston Churchill ja Franklin

Roosevelt deklaratsiooni, mis läks

ajalukku Atlandi harta nime all. Selle

põhiseisukohad olid:

„1. Ameerika Ühendriikide ja Ühend-

kuningriigi eesmärk ei ole laie-

neda ei territoriaalselt ega muul

viisil.

2. Nad soovivad, et nende kodanike

vaba tahte vastaselt ei tehtaks

mingeid territoriaalseid muutusi.

3. Nad austavad kõigi rahvaste

õigust valida endale meelepä-
rane riigikord, ja nad soovivad

suveräänsete õiguste ja riikliku

omavalitsuse taastamist riikides,
kus need on väevõimuga ära

võetud...”

24. septembril 1941 Londonis

toimunud läbirääkimiste ajal tegi
Nõukogude valitsus ametliku aval-

duse, et on nõus Atlandi harta põhi-
mõtetega. Baltimaade annekteeri-

mine oli selleks ajaks juba toimunud.

See asjaolu andis Stalinile teatava

manööverdamisvabaduse, et oma

lepingupartnerite silmis mitte paista
harta põhimõtete rikkujana. Kuigi
formaalselt oli Baltimaade inkor-

poreerimine toimunud juba enne

seda, kui Nõukogude Liit Atlandi

hartaga liitus, oleks selle aktsiooni

õigusvastasuse saanud maha sala-

ta vaid siis, kui lääneriigid oleksid

selle seaduslikuks tunnistanud. Just

niisuguse ülesande seadiski Stalin

oma diplomaatide ette.

Ja just seepärast kerkis Balti-

maade teema kogu sõja vältel liit-

lastevahelistel diplomaatilistel läbi-

rääkimistel korduvalt esile.

Küsimus Nõukogude Liidu piiri-
dest 22. juunil 1941,s.t. koos aastail

1939-1940 lisandunud territooriumi-
dega, tõstatati esmakordselt ametli-
kult Nõukogude-Briti läbirääkimistel

Moskvas 1941. aasta detsembris.

Sellele teemale oli pühendatud
NSV Liidu ja Suurbritannia vastas-
tikuse koostöö lepingu spetsiaalne
lisaprotokoll, mille projekti esitas

Nõukogude pool. Baltimaadest

rääkis Stalin ka eravestluses Briti

välisministri Anthony Edeniga. Vest-
luse stenogrammis on kirjas: „Eden

märkis, et juriidiline seis on järgmine:
käesoleval hetkel ei ole kolme Balti

riiki Briti valitsuse jaoks olemas.

Neil ei ole diplomaatilist staatust.

Balti riikide saadikud, kes Londonis

viibivad, on säilitanud selle seisundi

vaid vastutulelikkuse korras.

Kuid Eden ei saa praegusel hetkel

täita sm. Stalini soovi ja tunnistada

Stalinil polnud tarvis karta,
et Baltimaade pärast võiks alata

sõda Läänega
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ametlikult NSV Liidu 1941. aasta

piire.” Ühe argumendina viitas Stalin

analoogiale: „Kui keegi tuleks tema

(Edeni) juurde ja ütleks, et Briti Im-

peeriumist tuleks eraldada vaba liri

riik, viskaks ta selle inimese lihtsalt

välja.” Kuid Stalini väited polnud
Edeni meelest piisavalt veenvad, ta

jäi oma arvamusele kindlaks.

Veel 1941. aasta detsembris

tunnistas Churchill Atlandi harta

põhimõtete prioriteeti, mis tema ar-

vates määravad ära riikidevahelised

suhted sõjajärgses maailmas. Kuid

pikkamööda, Euroopa sõjatandril
toimuvate sündmuste mõjul, hakkas

peaministri seisukoht Balti riikide

saatuse küsimuses muutuma ega

olnud enam nii kategooriline. 1942.

aasta 7. märtsil kirjutas Churchill

Rooseveldile: „Üha tõsisemaks muu-

tuv sõda sunnib mind jõudma järel-
dusele, et Atlandi harta põhimõtteid
ei peaks tõlgendama selliselt, et

Venemaa peaks loobuma nendest

piiridest, mis tal olid hetkel, kui

Saksamaa talle kallale tungis. See oli

alus, millest lähtudes Venemaa har-

taga ühines, ma arvan, et olles need

alad sõja alguses hõivanud, korralda-

sid venelased Balti riikides vaenulike

elementide karmi likvideerimise jms.
Seepärast ma loodan, et Teie saate

anda mulle vabad käed, et allkirjas-
tada leping, mida Stalin võimalikult

kiiresti soovib. Kõigi ennustuste

kohaselt algab kevadel sakslaste uus

ulatuslik pealetung Venemaale, meie

aga ei saa suurt midagi teha, et aida-

ta seda ainsat maad, kes meeleheit-

likult võitleb Saksa armeede vastu.»

Kaks päeva hiljem, 9. märtsil 1942,

teatas Churchill Stalinile oma kirjast
Rooseveldile ja valmidusest tulla

vastu piiride küsimuses. Seega võttis

Briti peaminister Balti riikide suhtes

tekkinud status quo tunnustamist

teatava kompensatsioonina Nõuko-

gude Liidule sõjaliste pingutuste ja
ohvrite eest. Toonases olukorras oli

selline hoiak veel seda mõistetavam,

et liitlaste teise rinde avamine oli

lükkunud määramatusse tulevikku.

1943. aasta märtsis arutasid

Roosevelt ja Eden Baltimaade prob-
leemi Valges Majas. Roosevelt tegi
ettepaneku, et küsimus Balti riikide

kuulumisest Nõukogude Liitu lahen-

dataks pärast sõda, korraldades seal

rahvahääletused. Eden vaidles vastu,

ta arvas, et Nõukogude valitsus

pole sellega nõus ja taotleb õigust
Baltimaad hõivata. President vastas

seepeale nii: „Me võiksime ka hõi-

vamisega nõustuda, kuid kasutada

seda siis vahendina tehingu sõlmi-
misel Nõukogude Liiduga.

Võimalus, et Balti riikide inkorpo-
reerimist tunnustatakse, oli 1943.

aasta kevadel olnud kõne all pelgalt
tõenäosusena, paar kuud hiljem
oli see Stalini ja Rooseveldi vahel

arutlusobjektiks, s.t. oli muutunud

tegeliku dialoogi teemaks.

Asi sai teoks 1943. aasta det-
sembris, Suure kolmiku kohtumise

ajal Teheranis. Konverentsi eelõhtul

linastus USA-s Frank Kapra film

„Lahing Venemaa eest” tsüklist

„Milleks me sõdime?” Enne kui film

ekraanidele lasti, kõrvaldati sellest

dokumentaalkaadrid Nõukogude
vägede sissemarsist Balti riikidesse

1940. aastal.

Roosevelti ja Stalini vestluses

Teheranis Baltimaade

probleemist
Roosevelt: Ühendriikides võidakse

tõstatada küsimus Balti riikide lülita-

misest Nõukogude Liidu koosseisu,

ma arvan, et maailma avalik arva-

mus peab soovitavaks, et kunagi
tulevikus oleks mingil moel väljenda-
tud ka nende rahvaste arvamus sel-

les küsimuses. Seepärast ma loodan,

et marssal Stalin võtab seda soovi

arvesse. Minul isiklikult pole mingeid
kahtlusi, et nende maade rahvad

hääletavad liitumise poolt Nõukogu-
de Liiduga sama üksmeelselt, nagu

nad tegid seda 1940. aastal.

Stalin: Leedul, Lätil ja Eestil ei ol-

nud enne Venemaa revolutsiooni

autonoomiat. Tsaar oli tookord

Ühendriikide ja Inglismaa liitlane,

keegi ei tõstatanud siis küsimust
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nende maade väljumisest Venemaa

koosseisust. Miks see küsimus siis

nüüd üles kerkib?

Roosevelt: Asi on selles, et ühis-

kondlik arvamus ei mäleta ajalu-
gu. Ma tahaksin rääkida marssal

Stalinile Ameerika Ühendriikide

siseolukorrast. Tuleval aastal... toi-

muvad valimised... Ameerikas elab

kuus-seitse miljonit poola päritolu
kodanikku ja praktilise inimesena

ei tahaks ma nende hääli kaotada...

Ühendriikides elab ka teatav hulk

leedulasi, lätlasi ja eestlasi. Ma tean,

et Leedu, Läti ja Eesti olid varem ja
olid ka alles hiljaaegu Nõukogude
Liidu osa, ja kui Vene sõjavägi jälle
neisse vabariikidesse siseneb, ei

hakka mina selle pärast Nõukogude
Liiduga sõdima. Kuid avalik arvamus

võib hakata nõudma, et seal korral-

dataks rahvahääletus.

Stalin: Mis puutub Leedu, Läti ja
Eesti rahva tahteavaldusse, siis

meil on hulk võimalusi anda nende

vabariikide rahvastele võimalus oma

tahet väljendada.
Roosevelt: See oleks mulle kasulik.

Stalin: See ei tähenda, muidugi,
et rahvahääletus neis vabariikides

peaks toimuma mingisuguses vor-

mis rahvusvahelise kontrolli all.

Roosevelt: Muidugi mitte. Oleks

kasulik vaid vastaval hetkel teatada,

et mingil ajal toimuvad neis vabarii-

kides valimised.

Stalin: Loomulikult on seda võimalik

teha.”

See jutt sarnaneb kahe ärimehe

vestlusega, kes mõlemad on huvita-

tud vaid oma äri probleemidest. Nad

räägivad keeles, millest mõlemad

aru saavad. Roosevelt lubab, et ei

hakka Baltimaade pärast Staliniga
sõdima. Stalin omalt poolt avaldab

valmisolekut korraldada „rahvahää-
letus“ ja hoida niiviisi Rooseveldi ja
Ameerika demokraatia maine maa-

ilma avalikkuse silmis puhtana.

Stalini jaoks polnud siin üldse

mingit küsimust: „rahva tahteaval-

duse” kampaania korraldamine oli

NSV Liidus juba ammu peensusteni
paika pandud. Ja kuigi ei tookord,
1943. aastal, ega ka hiljem, ei kirju-
tatud alla mingile dokumendile, mis

oleks poolte seisukohti kinnitanud,
oli „suur tehing» toimunud: just nen-

de sõnadega iseloomustas Roosevelt

kauplemist Staliniga Baltimaade
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asjus. See on maailmapoliitikas
üsnagi tüüpiline nähtus, et suured le-

pivad omavahel väikeste arvel kokku.

USA Moskva saadik William Ave-

rell Harriman on öelnud: „Roosevelt

pole kunagi ilmutanud erilist huvi

Ida-Euroopa asjade suhtes, välja
arvatud siis, kui see oleks võinud

avaldada mõju Ameerika Ühendrii-

kide rahva meeleolule. Ta pidas Eu-

roopa probleeme nii keerulisteks, et

soovis seista neist võimalikult eemal,

piirdudes vaid probleemidega, mis

puudutasid vahetult Saksamaad.“

Nagu näitavad 1945. aasta Jalta
konverentsi jaoks ette valmistatud

dokumendid, ilmnes USA valitsus-

ringkondades tendents mitte tun-

nustada Balti riikide annekteerimist.

Kui aga Rooseveldi pressikonve-
rentsil pärast Jaltast naasmist üks

korrespondent temalt küsis, kas

Ameerika Ühendriigid keelduvad

tunnustamast Balti riike, kelle dip-
lomaatilised esindused olid endiselt

Washingtoni välismaiste esinduste

nimekirjas, põikles Roosevelt vas-

tamisest kõrvale, öeldes, et seda

küsimust Krimmis ei arutatud.

„Ebamugavale“ küsimusele tuli

vastata ka Anthony Edenil. 1945.

aasta 7. märtsil Alamkojas toimunud

arutlusel küsis konservatiivide esin-

daja Herbert Williams Edenilt, kas

Nõukogude-Suurbritannia lepingu 5.

artikli teine osa (selles oli seisukoht,

et pooled ei taotle territoriaalset

laienemist ega sekku teiste riikide

siseasjadesse) laieneb ka Leedule,
Lätile ja Eestile. Eden vastas eitavalt,

seletades, et see artikkel käsitleb

sõjajärgset perioodi. Williams küsis

seepeale: „Kas need riigid polnud
iseseisvad sel ajal, kui see leping
allkirjastati?“ – „Ei,“ vastas Eden.“

„Nõukogude Liit ei pidanud neid

iseseisvateksriikideks, seda selgitati
mitmel korral.“

Jaltas ja seejärel ka Potsdamis

arutasid liitlased paljude riikide Sak-

samaa, Poola, Rumeenia, Bulgaaria

ja teistegi sõjajärgset saatust. Lee-

dut, Lätit ja Eestit selles nimekirjas
ei olnud. Baltimaade teemast oli

saanud omamoodi tabu.

Baltimaade probleemi mahavai-

kimine annab ekspertidele alust

väita, et liitlaste vahel kehtis vaikiv

kokkulepe. Igatahes sai Stalin USA ja
Suurbritannia juhtidelt suulise luba-

duse, et kui Punaarmee sõja käigus
teist korda Baltimaadesse tungib,
ei võta liitlased midagi ette, et seda

sealt jõuga välja ajada. Teisisõnu,
Stalinil polnud tarvis karta, et Balti-

maade pärast võiks alata sõda Lää-
nega. Tol hetkel talle sellest piisas.“

Allikas: Jelena Zubkova Baltimaad ja Kreml 1940-
1953 Tln 2009, lk 100-103.

Churchilli 7. märtsil 1942 saadetud kiri Rooseveldile

ettepaneku ja otsusega jätta Balti riigid NSVLi koosseisu, millegaRoosevelt koheseltka nõustub.Balti
riikide loovutamise otsust serveerib ta 14. augustil

1941

sõlmitud nn Atlandi Harta interpreteerimisega
selliselt, justkui need riigid poleks enne sõja algust
iseseisvad riigid olnud, mistõttu Atlandi Harta Balti
riikide suhtes ei kehti. Atlandi Hartas deklareerisid
liitlasriikide juhid Churchill ja Roosevelt: „Ameerika

Ühendriigid ja Ühendkuningriik austavadkõigirahvasteõigustvalidaendale meelepärane riigikord, ja
nad soovivad suveräänsete õiguste jariikliku omavalitsuse taastamistriikides, kusneedonväevõimuga
ära võetud..." (Jelena Zubkova „Baltimaad ja Kreml
1940–1953, Tln

2009 ).

Kuna Churchill oli1911–1915
Ühendkuningriigisõjalaevastiku minister, siisnimetab ta ennastkirjas talleomaseerilise huumorimeelega endiseks mereväelaseks.
Allikas: winston S. Churchill the Second world war volumeiv1951p.293
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ilmuvast raamatust

Hans-Werner Loeck

„SILD VÄIKESEL EMAJÕEL”
Sõjavangis Nõukogude

laagrites Eestis 1944–1949

Kingu laagritalund:
sunnitöö kondiveskis 1945/47
Juulikuu lõpus seisis veterinaar dr

WolfBunge juba jälle minu ees. Kuna

ma enam karkusid ei vajanud, tahtis

ta mind Valga laagrist talundisse

kaasa võtta.

„Kõik on juba korraldatud,” ütles

ta. „Berišnev nõustus minu ette-

panekuga talundis ravimtaimedest

arstimeid toota. Minu väitega, et sa

oled farmaatsiatudeng, hankis ta

laagrikomandandi nõusoleku, et sa

mind abilisena saadad.”

Rabatult hakkasinkahtlema: „Aga
mul ei ole ju ravimtaimedest ja veel

vähem igasugusteravimite tootmisest

vähimatki aimu!”

„See jäta minu hooleks,” lõpetas ta.

Pakkideta, kuid täis uudishimu

ja rõõmu seiklusest ronisin poole-
teisetonnise veoki kasti kottide ja
toiduainete vahele. Nagu enesest-

mõistetavalt istus doktor juhikabiini
jakonvoeerija seadis end minujuurde
kõvadele laudadele!

Kui Valga hiigelbarakid meie taga

HansWerner

(vasakul)
perekonnaga.
FOTOD: ERAKOGUST

aina väiksemaks muutusid, langes
minult ära kolmveerandaastane koo-

rem. Maastik muutus silmanähtavalt,
kui vana Ford enda üheltkünkaharjalt
teisele vedamisega pidi vaeva näge-
ma. Iga korraga muutus maastik aina

vaheldusrikkamaks ja värvikamaks.

Mind täitis õnnetunne, nagu oleksin

teel vabadusse! Lõpuks läbisime

väikese külakese, mille nimeviidalt

võis lugeda tema kõlavat, vokaalide-

rikast nime: Uniküla. Tema viimaste

hoonete taga pööras autojuht kõrval-

teele, mis läbi kõrge männiku viis ees

laiuvale lagendikule. Selle teispoolsel
metsaserval tervitas meid esinduslik

hoone. See oli nagu taluhoonedki

ehitatud puidust, mõjus aga suuruse,

kaunilt hoogsa viilu, rõdudega kau-

nistatud ülakorruse ja verandadega
alakorrusel kunagise mõisa härraste-

majana. Lähem vaatlus näitas, et see

palee oli pudenemas.
Kui Ford sissepääsu ees peatus,

hüppas Bunge juhikabiinist hüüde-

ga: „Me oleme Kingul!” Ta viipas
hoonele: „Meie elame all ja ülale on

majutatud valvemeeskond!”

Esmalt tegin oma suureks imes-

tuseks kindlaks, et maja ümbritses

ainult üksainus, vaevaltmehekõrgune
okastraat. See näis sõbralik vangla
olevat! Mõlemas alakorruse ruumikas

toas see mulje jätkus. Siin seisid ühe-

jakahekorruselised voodid õlekottide

ja tekkidega. Olid isegi laud, pingid
ja toolid. Selge luksus! Doktor näitas

voodile akna kõrval: „See on sinu

voodi.” Siis avas ta uksekõrvalruumi,
millel punase risti all toretses pealdis
Ambulanz. Ta ütles, et see on tema

riik. Ruum oli voodi, kirstu, toolide

ja riidekapiga rikkalikult sisustatud

ja lai ambulantsikapp võttisenda alla

terve seina.

Olin sügava mulje all: „See ei ole

mingi vangilaager!”
„Ära lase ennast eksitada, mu

poiss,” hoiatas doktor. „Meie viis-

kümmend kamraadi, peaaegu eran-

ditult talunikud ja käsitöölised,
rügavad siin päikesetõusust loojan-
guni. Toitlustamine on küll rikka-

likum kui Valgas, kuid mitte piisav
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siinse raske töö jaoks! Paljud meie

meestest kannatavad pärast Valgas
saadud näljapaistetuste taandumist

sellega kaasnevate, enamasti lahtiste

mädaste põletike pärast jalgadel.
Õpetan su velskriks. Saad mulle ka

hobustega ümberkäimisel abiks olla.

Enamuses olid nad juba minu saabu-

misel haiged. Peale direktori kimli

leidub mul veel ainult kolm tervet

ja töövõimelist looma.” Ta selgitas

etpõllumajanduslike tulemuste kaudu

oma positsiooni kindlustada. Teisest

küljest vajas ta võimu isiklikukasu

saamiseks.

„Selle eesmärgi nimel,” jätkas
Bunge, „lubas ta mul ilma konvoee-

rija saateta eestlasi ja nende loomi

ravida. Selle eest tuli mul talle tasuks

loovutada pool minu eestlaste juures
teenitud honorarist. Kuna ta oma

põllumajanduslikus diletantsuses

endale ainult äpardusi kaela tõi,
oli ta toonud Valgast endale Saksa

eksperdi. Sina saad tema Schröderi-

nimelist soosikut, kes siin nädalaid

agronoomi ja piitsutajana pahandust
tekitab, teadagi et mitte oma rõõmuks

tundma õppida!”
Ma ei tahtnud silmi uskuda, kui

Bunge kirstu küünitas ja tüki praadi
ning taluleiva päevavalgele tõi! „See
on ülejääk minu viimase Uniküla

kodukülastuse honorarist,” selgitas
ta. „Lase sellel tööle asumise puhul
hea maitsta!”

Vastu õhtut pöördusid brigaadid
põldudelt tagasi. Kuigi nad ei võinud

aru saada, milleksvajab nende kõrgelt
hinnatud doktormingit farmaatsia-ja
velskriabilist, võtsidkamraadid mind

sõbralikult vastu. Olin ja jäin nende

hulgas noorimaks. Vooditel lamades

ootasid nad väsinult ja näljastena
õhtusööki. Nagu kindlaks tegin, ei

olnud toit siin mitte palju rikkalikum

kui Valga laagris. Et see palju pare-

mini maitses, tuli tänada meie tublit

kokka! Tuli siiski leppida sellega, et

valvekomando kaheksa punaarmee-

last piinlikkust tundmata meie niigi
piiratud rasva-ja liharatsioone kasu-

tasid. Nii jäi vähe üle meile määratud

elatusvahenditest peale põhitoiduai-
nete nagu leib, kartul, kapsas, jahu,
kruubid ja hirss.

Järgmisel hommikul leidsin end

koos Herbert Kundschaftiga, diplo-
meeritud botaaniku ja maastikuarhi-

tektiga, taas Väikese Emajõe kalda-

nõlvadel. Siin, Uniküla ja Jõgeveste
vahel, kus jõeorg metsaga kroonitud

mäeahelikesse on lõikunud, oli jõgi

kõige kaunim! Astusime läbi kõr-

ge heina, mille rohelus oli paljude
õitsvate lillede ja taimede värvidest

kirjuks tikitud. Nii palju vabadust ja
ilu pani mu pea kergelt pööritama.
Tundus muinasjutuna, et pärast täit

aastat vangistust võisin äranägemise
järgi liikuda vabas looduses! Minu

õpetaja, kes seni oli enda kohta vaid

mõne sõna rääkinud, näis kentsakas

veidrik olevat. Kuigi ta võis vaevalt

vanem olla kui kolmekümnendate

lõpp, oli tema nägu kortsus ja par-

kunud. Pahklikud ja pragunenud
sõrmed näisid kuuluvat põllutöödest
enneaegselt vananenud talunikule.

Mäletan, et ta peale paljude ter-

vistavate taimede kaldanõlvalt aas-

salvei (Salvia pratensis) ja kalda

lähedalt mürkputke (Cicuta virosa)
leidis, mida tema arvates mitte ai-

nult mürgimõrvadeks, vaid ka ravi-

vahendina kasutatakse. Järgnevatel
päevi kestnud uitamistel metsas ja
nurmedel, kuivadel murualadel ja
niisketel niitudel sai ta saagiks sõrm-

kübara (Digitalis lanata) ja hariliku

maikellukese (Convallaria majalis)
südamevahendite valmistamiseks,
aed-liivatee, mis koos pärna- ja
kummeliõitega pidi andma palavikku
alandava tee ja palju muudki. Oma

kogumis- ja õppeülesannet nautis

ta silmanähtavalt. Olnuks ta veidi

vähem pedantne, oleks ta võinud

mind oma teadusega vaimustada. Aga
asjade praeguse seisu juures pidi ta

varsti mõistma, et ta oli minu puhul
pärle sigade ette loopinud, kuid ta oli

piisavalt tark leppimaks sellega, et

piirdusin kogumisel võhikuna ainult

hõlpsalt määratavate taimedega.
Bunge oli tallihoones farmaatsia-

labori sisse seadnud. Uhmri, potid ja
klaasid oli ta eesti sõprade käest lae-

nanud, meie lukksepa abiga destillee-

rimisaparaadi ehitanud ja Berišnevi

käest puhast alkoholi, nagu ka muud

vajalikumat hankinud. Ta oli juba
varakult tegelenud taimede tervistava

toimega ja tutvunud taimsete ravimite

tootmise meetoditega.

Tuli siiski leppida sellega,
et valvekomando kaheksa

punaarmeelast piinlikkust
tundmata meie niigi piiratud

rasva-ja liharatsioone kasutasid.

mulle, et siin kogen tüüpilist näidet

Nõukogude ebaperemehelikkusest.
Selles on süüdi Nõukogude isikkoos-

seisu juhuslikud otsused! Meie šeff,
staršina (Hauptfeldwebel), vastutas

abimajandi majandamise ja valve-

meeskonna kasutamise eest. Põllu-

majandust ei tundnud ta samahästi

kui üldse mitte! Lootusetult püüdis
ta vangidest viimast välja pigistada,

KULTUUR & ELU

HansWerner Loeck

50



KULTUUR & ELU 51

Berišnev, kelles Bunge oli ärata-

nud huvi homöopaatia vastu, võttis

meie pulbrid ja tinktuurid rõõmsalt

vastu. Ta katsetas neid otsekohe Nõu-

kogude laatsaretis ja ergutas Bunget
jätkama. Ta pöördus Valgast tagasi
täis tegutsemisiha koos alkoholivaru

ja toodanguvajadusega. Labor töötas

kõrgtuuridel, kuni kuri teade kõik

ilusad lootused nurja ajas. Berišnev

oli ümber paigutatud ühte laatsaretti

Lätis ja tema järglane Valgas andis

teada, et puudub igasugune vajadus
taimsete ravimite järele. Ma ei oleks

küll kunagi suutnud ette kujutada,
et meie farmaatsia-alane seiklus

pikaaegne oleks, kuid olin sellele

tänulik, et minu põlv armuaega sai.

Kuna ta nüüd piisavalt terve oli,
võisin lohutuseks tööbrigaadidesse
reastuda. Kõrvaltegevus velskrina,
kes varahommikuti pidi kamraadide

haavandunud jalgu siduma ja õh-

tuti haigetel hobustel temperatuuri

mõõtma, tuli sellega probleemitult
ühendada.

Mehed, kellega koos mind nüüd

iga päev tööle viidi, olid Kingule
paigutatud juba alates abimajandi
loomisest selle aasta kevadel. See,
mida nad kohalikest kogemustest
rääkisid, ei olnud julgustav! Alguses
oli neid kasutatud aastaid söötis olnud

väljadel. Hobuste puudusest tingitult
olid konvoeerijad neid atrade ette

rakendanud. Kuna nad lühikese aja
pärast olid kokku vajunud ja vaatama-

ta ähvardustele ja väärkohtlemisele

ei lasknud end uuesti veoloomadena

ära kasutada, olid nende piinajad
sunnitud selle eksperimendi lõpeta-
ma. Selle asemel oli neid sunnitud

labidatega ümber kaevama juba
aastaid majandamata maatükke. Kui

direktor Schröder meie kaasvange
agronoomidena Kingule oli toonud,
olid need lootnud, et neil kamraadi

mõjul paremini hakkab minema.

Kuidas nad oleksidki saanud ar-

vestada sellega, et ta oli muutunud

sovettide tööriistaksja meid kurnama

hakkab. See kunagine suurtükiväe

Oberwachtmeister esines nagu käs-

kima harjunud boss. Mitte kunagi
ei rääkinud ta meiega nagu võrdne

võrdsega, vaid alati ainult käskivas

toonis ja kui ta meid pilguga riivas,
muutus tema ilme põlglikuks. Selle

jässaka mehe laiadele õlgadele toe-

tus jonnakas kael ja nina all vohasid

mustad vurrud. Schröder pärines
Masuuriast ja oli väidetavalt endale

venelaste käest talundis ülevaatajaks
olemise välja teeninud.

Oma esimesel tööpäeval Kingul
võisin kogeda, kuivõrd õigustatud
oli kamraadide viha Schröderi vas-

tu! Koos ühega konvoeerijatest viis

ta meie kaheteistkümnest mehest

koosneva rühma metsalagendikule.
Kunagi varem oli seda küll küntud,
kuid nüüd juba terve rida aastaid oli

HansWerner

Loeck väljaõppel Saksamaal.
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see seisnud mahajäetuna.
Tihedale rohu-ja umbrohukattele

olid kasvanud põõsad ja puuvõsud.
„Meil on veel ainult kaks töövõi-

melist hobust ja neid kasutatakse

kündmiseks mujal!” hüüdis meile

Schröder. „Teil tuleb nüüd see põld
ümber kaevata, ja nimelt sada ruut-

meetrit nina peale päevas!”
See oli saavutatav kergelt kulti-

veeritud pinnasel. Kuidas aga sellisel

metsikult kasvanud alal ja suuremas

osas meie sepa poolt Nõukogude tan-

kivrakkide terasplekist valmistatud

labidate ning kirvestega? Rassisime

lühikese lõunapausiga enam kui

kümme tundi päevas, kuid Schrö-

deri normi oli ainult ühel Heraklesel

täita õnnestunud. Nädala pärast pidi
Schröder aru saama, et isegi õhtuse

leivaportsjoni äravõtmine ei ole sobiv

vahend oma nõudmiste läbiviimiseks.

Kingu tähtsaima produkti, kartuli

kasvatamine, kuivõrd see puudutas
vangidelt liialt nõutud väsitavaidpin-
gutusi nagu ka saagikuse tulemusi,
muutus katastroofiks. Selleks et liiga
hilja maha pandud kartulile anda

pikemaaegset arenemisvõimalust, oli

Schröder nad jätnud maha, kuni teda

esimesed öökülmad üllatasid. Alles

nüüd oli Valgast sada vangi kohale

kärutatud, et ülepeakaela saaki ko-

ristada. Konvoeerijate poolt toetatult

ajas ta tööjõudu ühelt põllult teisele

taga. Väheste töövõimeliste hobu-

rakendite kasutamise asemel kartuli

väljakündmisel kasutas Schröder

neid saagi koheseks äravedamiseks.

Nii nagu kaugetel möödunud ae-

gadel kaevas üks brigaad kartuleid

labidatega välja. Teine noppis neid

niiskel pinnasel põlvitades käte või

kaabitsaga mulla seest välja. Kolmas

korjas kartulid korvidesse ja lohistas

need veovahendini.

Mõne päeva pärast ei suutnud

kurnatud Valga kamraadid enam

Schröderi määratud tükitöötempot
järgida. Kui nad veoauto kasti kokku-

surutult Valka tagasi pöördusid,
kinnitasid nad meile, et nad meid

vabatahtlikult iialgi välja vahetama

ei hakka! Koos nendega võis doktori

energilisel nõudmisel Kingult lahku-

da meie sõber HerbertKundschaft. Ta

oliviimaste kuude vintsutusteskokku

vajunud. Meie lootus saagi koristami-

se ajal ja pärast seda supist rohkem

kartuleid leida ei täitunud. Pärast

veidi paremaks osutunud peedisaaki
koosnes meie lõunasöök esmajoones
garanteeritult rasvavabast peedi-
püreest. Kui pärast esimesi karme

külmi hästi säilinud kapsast korista-

sime, jõudis direktori suuremeelsus

haripunkti: meie lusikad seisid püsti
peamiselt peakapsa alumistest lehte-

destkoosnevas kapsasupis!
Abimajandi huvides võõranda-

tud Eesti Make talu maadel asusid

tugevalt väljaehitatud Nõukogude
välikindlustuste jäänused. Olime

toorelt raiutud männitüvedestrajatud
punkri ja samasuguste tüvedega toes-

tatud kindlustused lammutanud ja
maapinna tasandanud. Kui Schröder

püsivalt tempotpeale surus, rügasime
meie õhukeses savises vormiriietuses

ja moondamisjakkides novembrikuu

külmas ja voolavas vihmas. Paljud
kamraadid haigestusid palavikulisse
külmetusse. Mind haarasid tugevad
kõrge palavikuga seotud valud. Bun-

ge diagnoosis neeruvaagna põletiku.
Valgast välja mangutud arstimite

abil tegi ta meie heaks kõik, mis oli

meditsiiniliselt võimalik, ja hooldas

haigeid ise.

Detsembri alguses langes maha

esimene lumi. Nüüd käisime metsa

raiumas. Alustasime talvehooaega
heas meeleolus, sest Schröder oli meie

vaateväljalt kadunud. Ta oli tagasi
tõmbunud majutuskohta, Make tallu

Unikülas ja pidi pühenduma üles-

andele säilitada lähedal paiknevas
Soopäidus ladustatud kartul, peet ja
peakapsas tervena läbi talve. Siiski

langes meie meeleolu allapoole nulli,
kui kuulsime, et me ei pidanud kütte-

materjaliga varustama mitte ainult

Kingut, vaid ka Valga laagrit ja tema

Nõukogude garnisoni.

Järgnevatel nädalatel sadas lund

katkematult. Siis muutus ilm päev-
päevalt ja idatuuled kinkisid meile

jõuludeks külmalaine. Kuigi metsa-

komando 25 meest varustati pa-

randatud vatijopede ja Punaarmee

võidunud karvamütsidega, jäid meie

alumised kehaosad siiski kaitsetult

lõikava tuule kätte. Halvim oli olu-

kord käte ja jalgadega! Kindad puu-

dusid ja meie täielikult ärakantud ja

Kui pärast esimesi karme külmi

hästi säilinud kapsast koristasime,

jõudis direktori suuremeelsus

haripunkti: meie lusikad seisid püsti
peamiselt peakapsa alumistest

lehtedest koosnevas kapsasupis!

katkised nahkjalatsid oli laoseersant

asendanud tugevast tekstiilist puu-

tallaga jalatsitega. Meie Wehrmachti

täisvillased sokid oli juba ammu

räbalateks kantud. Nende asemel olid

meil riiderestinartsudest välihallid

jalarätid jalgade ümber mähitud.

Metsakomando jaotamise töö-

rühmadeks võtsid üle konvoeerijad.
Puude langetamiseks ja tükeldami-

seks valiti tugevamad. Eestvedajatena
pidid nad ette andma võimalikult

hoogsa töötempo. Teistel tuli meie

sepa valmistatud nüride kirvestega
hiljem puud okstest laasida. Lõi-

gatud puutüvede lohistamine läbi

metsa lähima sõidetava teeni ja seal

ette sõitvale veoautole laadimine

jäi komando ülejäänud liikmetele,
kelle hulka ka mina kuulusin. See

raskete tüvede vaevaline tassimine

sügavas lumes paljusid meetreid läbi

metsa veoautoni ja nende vinnamine

autokasti oli ränk töö. Halvima loosi

olid aga tõmmanud saagimisele
suunatud mehed! Nende tööriist oli

vana ja nüri.Kui lumi oli puu jalamilt
eemaldatud ja tüvi langemissuunast
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sisse raiutud, pidid puulangetajad
konvoeerijate kisa saatel roostetanud

lintsaagidega veel pool tundi või

enamgi puid „viiuldama”, kuni need

lõpuks langesid! Nendel valvuritel,
kes samaaegselt olid hõivatud tööde

järelevalvega, puudus nende noo-

tide jaoks igasugune arusaamine.

Jakov, paksuvõitu punaarmeelane
kolmekümnendate keskel, oli meie

konvoeerijatest kõige tigedam. Tema

ligipääsmatus ja õelus võisid võtta

sadistliku iseloomu. Ta läks isegi
nii kaugele, et seadis sihilikult puu-

langetajate elu ohtu. Nii nõudis ta

neilt paljude üksteise kõrval seisvate

puude üheaegset sälgustamist ja talle

pakkus palju nalja, kui mõni võimas

mänd, mille alumised oksad alles

kümne meetri kõrgusel kasvasid,
rebis langedes kaasa oma naabri,
mille tüvi ei olnud veel täielikult

läbi saetud! Kuigi Barannikov teda

pidevalt hoiatas, leidis selline teguviis
lõpu alles siis, kui langeva puu võra

üht puulangetajat tabas ja see tuli

raskete vigastustega Valka laatsaretti

toimetada! Alles Bunge protestide
peale jõudis direktor selleni, et keelas

Jakovil need „lõbustused”.
Siiski oli meil selle igapäevase

kurnamise juures ka aitaja hädas:

Igor, meie konvoeerija, osutus aru-

saajaks ja kaastundlikuks. Veel täna

näen elavana enda ees seda väikest

sitket mägitalunikku Gruusiast, kes

kandis vintovkat nagu heinahangu
ja tumedate sametiste silmadega te-

male liialt suure karvamütsi alt välja
piilus. Ta andis meile mõista, et ta

Jakovi raevukat käitumist jälestab.
Seltsimeeste põlastavatest hüüetest

hoolimata laskis ta meil ümberringi
vedelevad männioksad kokku kanda

ja süütas lõkke, mille ääres võisime

end soojendada ja puhata, enne kui

järgmise tüve õlgadele tõstsime. Lõ-

puks ei saanud ka Jakov ja Baranni-

kov teisiti, kui pidid nõustuma puude
langetajate ja laasijate puhkepauside-
ga tule ääres. Igor jagas meiega isegi
tubakat ja plotskipaberiks rebitud

lehekülgi väidetavalt heamaitselisest

Pravdast ja näitas, kuidas oskusli-

kult üht mahorkasigaretti, plotskit,
keeratakse.

Aasta lõpuks oli Bunge direktori

nõusse saanud, et esimesel jõulupühal
me ei pea töötama. Ja samuti oli ta

hoolitsenud pühadelaua eest. Eesti

talupoegadest kundede hulgast oli

ta leidnud ühe, kes töökõlbmatule

hobusekronule ei tahtnud kauem

armuleiba pakkuda. Hobune tapeti
ja Bunge andis kõik väärtuslikumad

osad üle meie kokale. Antek, väike

ümaravõitu ülemsileeslane ja endine

köögiallohvitser oli meie õnnelik ju-
hus! Ta ei väsinud mittekunagi meie

eest hoolitsemast. Igal hommikul

tõusis ta esimesena ja tegi ikka ja alati

katset söömiskõlblikku toitu mitme-

kesistada. Nüüd keetis ta meile Bunge
ootamatust õnnistusest maitsva gul-
jaši. Uusaastapäevaks anti ülejäägid,
mida Antek oli jääs hoidnud.

Kuni märtsikuusse jätkusid ikka

ühesugused päevad orjatööd. Nende
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mõju tekitas arusaamatusi! Langeta-
jatel ei jätkunud enam jõudu rinnuni

ulatuvas lumes puutüvede ümbert

lume eemaldamiseks! Hädas lõikasid

nad puid kuni meetri kõrguselt maa-

pinnast! Meie, „lohistajad”, pidime
seevõrra kauem vaeva nägema tüvede

välja kandmisel oma õlgadel, vargsel
sammul läbi paksu lume. Keegi küll

ei kurtnud, kuid mõned olid sedavõrd

jõuetud, et nad purjeriidest jalatsitest
väljarippuvaid jalalappe enda järel
vedasid. See oli selge märguanne äh-

vardavast kokkuvarisemisest! Alles

siis, kui nad hommikuti tuimalt pärast
sõimamist ja jalahoope tundetult ja
tuimalt õlekottidele lamama jäid, võis

Bunge nad oma hoolde võtta. Ja kui

ta neid ise ei saanud aidata, õnnestus

tal enamasti saavutada haigete ülevii-

mine laagrisse.
Märtsi lõpus hakkas sulama.

Nüüd juba üldise algava aevastamise

ja köhimise ajal üllatas meid Walter

Jankowiak, puuseppmeister ja Pio-

meie kõikide poolt kõrgelt lugupee-
tud, tuli kohe asja juurde: „Homme
katame varasema tallihoone põranda
liivaga, laome piki hoonet läbi ruumi

laeni ulatuva vaheseina ja selle mõ-

lemale küljele ehitame kahekordsed

narid. Hügieenilistel kaalutlustel

nõuab direktor, et me lutikaid täis

voodid küttepuudeks teeme ja vanad

õlekotid põletame. Kuna ta teada-

olevalt asendust ja isegi laudu ei saa

hankida, tuleb meil kahjuks naride la-

mamispinnad valmistada elastsetest,
tooretest okaspuutüvedest.”

Olime sellisest hädalahendusest

nördinud. Kuidas peaksime puukai-
gastel magada saama? Sellegipärast ei

saanud me mööda aastate eestrajatud
okaspuunoorendike rüüstamisest

meie ümbruskonnas. Tööbrigaadide
toetusega õnnestus kurnatud õlgade-
gakäsitöölistel kolme nädalaga muuta

idülliline Kingu üheks „õigeks”
vangilaagriks. Ise ehitasime endale

kolme meetri kõrguse nelinurkse

okastraadist puuri. Varustatult nelja
nurgatorni, tugevalt kindlustatud sis-

sepääsu ja vahimajaga, ei puudunud
tal muud peale voodite ja hügieeni-
sisustuse, mis sellist rajatist teeniks!

Kuna meie valvurid olid Bunge tä-

nulikud patsiendid ja nende šeffteda

sellest tulenevalt „ustava varustajana”
hindas, tekkis sissepoole okastraati

eraldi seisev majake, mida Bunge
ambulantsi ja eluasemena kasutas.

Traatkorsetiga, mille olime enda

jaoks pununud, võisime veel elada,
kuid mitte Jankowiaki vooditega.

Ajal, kui olime direktori käsu

kohaselt tegevuses okastraatpiirde
tõstmisega poole meetri võrra, sõitis

ette veoauto, mille veokastis konuta-

jad olid vormiriietuses. Meid käsutati

kiirtempos ühte viirgu rivistuma. Ja

siis ilmus minu piirituks hämmastu-

seks meie rivi ette mulle tuttav naine!

See oli ju Tamara, Fata Morgana,
minu Ostrovi palavikuunistus! Ta oli

ikka sama kaunis, blond ja hoolitse-

tud, kui ta oli paistnud mulle 1944.

aasta septembris kunagises sigalas.

Valget arstikitlitkandis ta käe peal,
nii et – või koos sellega – võis igaüks
mõista tema vaieldamatut võlu. Mitte

ainult direktor ja konvoeerijad, isegi
meie, kes mejuba ammu olime võõru-

tatud igasugustest kontaktidest nais-

sooga, ei saanud temalt oma näljaroti
pilku lahti rebida. Ilus leningradlanna
viskas sinistest silmadest põlastava
pilgu oma missiooni allakäinud,
kahvatunäolistele objektidele.

Siis pani ta meid oma nugaterava
Saksa komandohüüdega: „Hose weg!
(Püksid maha!)!” nõutusse olukorda.

Uskusime, et olime valesti kuulnud.

Kas ta tahtis meid loomadeks alan-

dada?

Alles pärast tema ähvardavat

sisinat: „Ihr Sibirien? (Tahate Si-

berisse?)” lasksime tõusva raevu

võimutsedes püksid vastumeelselt

alla. Nüüd võttis ta, saadetuna sa-

nitaarabilistest, vastu meie näotute

taguotste paraadi. Ta peatus igaühe
juures, et tuharate vaatluse teel tema

toitumust kindlaks teha. Kui nende

nahk lubas nii kaugele tõmmata, et

selle ja luu vahel vaevalt veel liha oli

tunda, hüüdis ta terava käsutooniga
kaaslastele läbivaatuse tulemuse:

„Tretja grupa” (kolmas grupp). Nad

võtsid selle mitte enam töökõlbuli-

kuks tunnistatud vangi kõrvalejuhti-
misekskäekõrvale. See, etTamara ka

mind töökõlbmatuna välja sorteeris,
tabas mind nagu välk selgest taevast.

Tollal Ostrovis tuli tänada juhust, et

ta mind raskelt haigena terve hulga
sama raskelt kannatavate vangide
hulgast välja oli õngitsenud. Siinoli ta

aga vale mehe välja sorteerinud! See

võis tal ju ette tulla, kuna minu tagu-
mik ei olnud juba enne vangistamist
paremini toidetud ja vähem treenitud

kaasaegsetele omaselt kumer! Mõte

sunnitud tagasipöördumisest Valga
„kolmanda grupi”baraki allasurutud

õhkkonda oli mulle vaatamata Kin-

gul valitsevale ülirangele režiimile

ettekujutamatu. Eelistan pigem siin,
vabas looduses ja mulle armsaks saa-

nud kaunis looduslikus keskkonnas

Siis pani ta meid oma

nugaterava Saksa komandohüüdega:
„Hose weg! (Püksid maha!)!”

nõutusse olukorda.

nieroberfeldwebel Magdeburgist,
teadaandega direktori korraldusest.

Eelolevaks põllumajanduslikuks
perioodiks suurendatakse talundi

püsitöötajaskonda kuuekümnele

mehele. Kuna me siis praeguses ulu-

aluses enam ühtki kohta ei leia, tuleb

meil üle kolida senisesse hobusetalli.

Otstarbekohaste ümberkorraldustega
tulevat otsekohe alustada! Jankowiak

lisas sellele, et direktor on ümber-

ehituse juhtimise temale ülesandeks

teinud ja andnud sellekskolmenäda-

lase tähtaja.
Walter, kes tubliduse, otsekohe-

suse ja kamraadliku suhtumisega oli
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koos meie kokkukogutud jakolman-

da grupi määratlusega rahul olevate

kamraadidega veoauto kasti. Ta

pistis kõrgemale seltskonnale omase

peenelt lõigatud ehtsast tubakast

privilegeeritute sigareti pika pitsiga
tulipunaseks mingitud huulte vahele,
vinnas end publikule pilku heitmata

veoauto juhikabiini ja kadus metsa-

nurga taha.

Bunge ja mina olime ühel meelel,
et meie kamraadidele oli kurnamisest

vabanemine õnnistuseks! Siiski tões-

tas külma iluduse etteaste, et Valga
laagrijuhatus püüdis meid kaitsta

selle eest, et kondiveski meid täieli-

kult ära ei jahvataks. Kes omadega
läbi oli, tuli asendada „värske lihaga”,
niikaua kui Valgas midagi saadaval

oli. Veel ei valitsenud Valgas selle

puudust! Väljasorteeritud kamraadi-

de asemel asus tööle kolmkümmend

„veel” töövõimelist. Suurem osa

kuuekümnemehelisest juurdekasvust
toodi Schröderi piitsa alla kohale

kevadiseks maaharimiseks.

Ülejäänud seitsetteistkümmettöö-

komando meest, kelle hulka ka mina

kuulusin, ootas ebaharilik väljakutse.
Pidime silla ehitama! Meie abimajan-
did asusid Väikese Emajõe mõlemal

kaldal, umbes seitsme kilomeetri

kaugusel Kingust põhja pool Jõeveste

külakese enamkui viiekümnel hekta-

ril parima pinnasega põldudel. Ainsa

silla, mis oli olnud jõe keskjooksul,
oli 1944. aasta septembris minu diviis

õhkinud. Et võimaldada kevadisi

põllutöid uutepindade kasutusele võt-

mise teel, tegi Jankowiak ülesandeks

lühikese tähtajajooksul samasse koh-

ta rajada uus, veomasinatega ületatav

sild. Selle ülesande täitmiseks olid

meil kasutada ainult kirved, saed,
haamrid, labidad, kühvlid, sõrgkan-
gid, pikkadele ritvadele kinnitatud

pootshaagid, aga ka raske kaablirull

terastrossiga, mille põllutöövankri
taha olime kinnitanud.

Kui tunni aja pärast purustatud
sillaasukohtajõudsime, murdis päike
end läbi pilvede. Meie all sätendas

tööd rühmata kui pärast mööduvat

halastust mitte ainult laagris, vaid ka

igal muul tööl luku taga olla!

Seepärast eraldusin väljasortee-
ritute hulgast, et töökõlbulike hulka

rivistuda. Konvoisõdurid kviteerisid

minu pooltevahetust laia irvitusega.
Tamara aga näitas väljasirutatud
nimetissõrmega kirudes oma ini-

mestele, et mind on vaja veoauto

juurde tuua. Kui valvurid teda veen-

da püüdsid, võttis direktor südame

rindu, et kõrget prouat kõnetada! Nii

nagu Bunge mulle pärast seda tõlkis,
tegi ta temale ettepaneku mind jätta
Kingule, kus oleks võimalus mind

kergematel töödel kasutada. Ta kaa-

lutles kõõritava pilguga silmis, leidis

siis aga, et sellise juhtumi korral on

nõustumine tema väärikusele kohane,
ja tegi seda diskussiooni laskumata.

Mina jäin Kingule! See otsus mõju-
tas minu vangistuse hilisematkäiku

otsustavalt.

Tamara jättis põgusa peanoogu-

tusega hüvasti. Tema saatjad ronisid
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juba ammu jääst vabanenud jõevool.
Siinpoolset järsult alla langevat, noo-

re lokkava rohelusega kaetud kallast

kroonis oivaline kõrgmets, mis laius

paljude kilomeetrite kaugusele põhja
ja lõuna poole. Pruuni ja rohelise va-

hel segunesid võimsad männid must-

jalt hallide kuivanud tüvejäänustega.
Nende kroonid olid langenud Saksa

suurtükitule ohvriteks.

Teispoolsel kaldal ei ulatunud silm

nägema ühtki talu, ühtki maja, mis

ei oleks alusmüürideni Nõukogude
suurtükitulest purustatud. Willi

Ohlhoff,kes siin oli vangi langenud,
oli mulle rääkinud, et meie kokkusu-

lanud 18. armee oli suutnud Nõuko-

gude 3. Balti rinnet võimsale survele

vaatamata Emajõe liinilpeaaegu kaks

nädalat paigal hoida.

Siin seisin siis vastamisi„riivistus-
positsiooniga teel läände”, mille raja-
mist meie major oli nimetanud meie

vastupanu mõtteks ja eesmärgiks. Sel

silmapilgul tundsinrahuldust sellest,
et meie ohvrid ei olnud asjatud. See

Valgast piki väikest Emajõge Võrts-

järveni ulatunud riivistus oli ära

hoidnud armeegrupi Narva hävingu.
Selle kaitse all oli armeegrupp saa-

nud taganeda Kuramaale. Ja nii sai

võimalikuks ka paljude tuhandete

Eesti põgenike Riiast Saksa või Taani

sadamatesse laevatamine!

Sillaehitajad olid nõutud! Jõgi oli

siin kindlasti nelikümmend meetrit

lai. Seepärastjäi meile arusaamatuks,
miks tema nimi eesti keeles mitte

Emajõgi, vaid pisendatult Väike Ema-

jõgi on (saksakeeles Embach, milles

„bach” tähendab „oja”, Emajõgi ühen-

dab Võrtsjärve Peipsi järvega. A. J.)
Kuna ka kaldanõlvad tuli üle sillata,
pidi sild saama viiekümne viie meetri

pikkune. Ilma pontoonide ja raskete

seadmeteta pidid meie võimalused

võrduma nulliga! Ka meie konvoeeri-

jad, Igor, meie hea vaim metsatöödel,
ja Saša Batšinski, sümpaatne, intel-

ligentne ja väga jõuline ukrainlane,
raputasid päid.

Tahtsime teada, mispärast Walter

asjas nii kindel oli. Siiskiei öelnud ta

oma strateegia kohta midagi ja jagas
meile ainult juhendeid iga üksiku

sammu jaoks.
Ta näitas roostikuvööle jõe kallas-

tel: „Vaadake korraks seal all ringi. Te

võite seal leida mõndagi, mis võiks

meid aidata.”

Avastasimeveetaimede vahelt terve

hulga kahelt poolt tahutud palke, mis

osalt veel umbes kolmekümne senti-

meetri pikkuste ja jämedateriiskadega
koos püsisid. Neid sillajäänuseid, mida

mööda Nõukogude väed pärastvastase

tagasitõmbumist üle jõe astusid, leid-

sime hiljem ka jõe vastaskaldal, ning
meie suurimaks tuluks olidki need

kasutuskõlblikud riisad.

Ajal, kui lähedases kõrgmetsas
silla tugivaiadeks mõeldud rohelisi

mände langetasime, kadus Walter

koos mõne abimehega metsa. Tagasi
tulles vedasid nad enda järel suurt,
vankri telgedel lamavat riiskadest

käepidemetega varustatud tamme -
klotsi. „See on meie rammvasar,”
selgitas meile Walter.

„Nüüd lükkame esimesed kaks

tugivaia kaldanõlvast alla, kuni nende

teravikud ettevalmistatud süvendis

vastupanu kohtavad, ning ajame nad

püstasendisse, esialgu sõrgkangide
abil käsitsi ja siis pootshaakidega.
„Mis edasi, Walter?”

Ta laskis meil ümber tugivaiade
ehitada palkparvedest ujuvtellingud.
Kolm meestkannul, ronis ta üles, sel

ajal kui meie läbi rammvasara käe-

pidemete trossid tõmbasime. Nende

otstest tõmbasid „tipuründajad”
rammi üles, kusjuures meie seda

pootshaakidega altpoolt surusime. Nii

rammiti sisse esimesed kaks tugivaia.
Kui järgmiselhommikul Sillapuu-

le jõudsime, mitte midagi muud peale
hirsisupikese jakuivanud leiva kõhus,
võttis nälg jälle kiirestivõimustja viis

traagilise õnnetuseni. Kui kaks kam-

raadi roostikus viimaseid talasid otsi-

sid, märkasid nad jõekaldal mahlaste

vartega taimi, mille munakujulised
juurikad sellerit meenutasid. Nad sõid

neid. Natukese aja pärast väänlesid

nad mao- ja soolekrampides maas.

Tänu Herbert Kundschafti õpitundi-
dele õnnestus mul taim identifitsee-

rida. See oli väga mürgine mürkputk!
Batšinski kiirustas jooksusammul
Kingule ja pöördus koos Bungega
tagasi. Arst manustas mürgitunuile
kiiresti oksendamist ja kõhulahtisust

põhjustavat vahendit. See pakkus
ainult ajutist leevendust. Tal tuli mõle-

mad kriitilisesseisus Valka laatsaretti

viia, kus üks nendest suri.

Bunge kasutas õnnetust sama-

suguste tragöödiate vältimiseks. Ta

veenis direktorit, et lubataks meie

täiendavat toitlustamist silla valmi-

miseni. Ilma selle abita ei oleks me

olnud võimelised taluma neid kole-

tuid jõupingutusi, mis see seikluslik

ettevõtmine meile kaasa tõi!

Esimene, pealesõidust jõekaldani
ulatuv viie meetri laiune kaetud silla-

osa valmistas meile suhteliselt vähe-

seid raskusi. Selle toorestest, umbes

neljakümnesentimeetrise läbimõõ-

duga tüvedest alustalad sängitasime
silla pealesõidu suurtele, tee kruusa-

Kui järgmisel hommikul

Sillapuule jõudsime, mitte midagi
muud peale hirsisupikese ja

kuivanud leiva kõhus, võttis nälg
jälle kiiresti võimust ja viis traagilise

õnnetuseni.

kihti paigutatud graniit-põllukividele.
Nende teised otsad toetusid mõlemal

jõekaldal seisvate kandepostide laia-

dele otstele. Õnneks oli meil tänu Pu-

naarmeele ilmatuhulkriiskasid. Ilma

nendeta oleks olnud võimatu kõiki

sillaosi tugevalt jakindlalt omavahel

ühendada. Nendega klammerdasime

kunagise parvsilla taladest sillakatte

tugevalt alustalade külge. Vahepeal
oli Jankowiak mõnel parvsilla kokku-

haakunud talal „merele läinud”. Sellel

KULTUUR & ELU56



parvel seistes mõõtis ta meeter meetri

haaval vee sügavust, mida tuli iga-
kordselt silla kandepostide pikkuse
juures arvestada. Jõe keskel oli see

kolm ja pool meetrit.

Sellest tegi Walter järelduse, mis

ei sobinud meie julgustamiseks.
„Jõgi on siin juba normaalse vee-

seisu korral sügavam, kui arvasin.

Me ei saa viletsa rammvasaraga

kandevaiu nii sügavale lüüa, kui see

vajalik oleks. Sillapiisava stabiilsuse

saavutamiseks tuleb meil süvistada

tugivaiade paarid iga kolme ja poole
meetri järel! Langetage nüüd esmalt

neli jämedamat kuivanud puud, mida

lähiümbruses võiks leida.”

Walteri nõuande kohaselt vedasi-

me määratu jämedusega purukuivad
puutüved vankritelgedel silla esiotsa-

le ja lõime neile kahe meetri kauguse-
le nende esiotsast sisse riisad – kuid

ainult pooleldi.
„Ja nüüd,” ütles Walter, „laseme

need jämedad tugipostid paarikaupa
silla pealesõidu vasemal ja paremal
küljel otsapidi vette. Klammerdame

nende tagumised otsad sillakatte

viimaste talade külge. Kuna mõlemad

tüved on kuivad ja kerged, tuleb teil

nende esiotsadvälja ujutada. Te peak-
site nad aga ainult nii kaugele vette

viima, et riisad veest välja paistavad.
Mõlema tüve vahele peab tugivaiale
jäämaumbes kuuekümne sentimeetri

suurune vahemik.” Tegime, mida ta

meile ütles, küsimata milleks. Ka

konvoeerijad, mõjutatud oma asjas
alati kindel oleva mehe isiksusest,
ootasid pingestatult ja vaikivaltlahen-

dust mõistatusele, mida see pioneer
meile kõigile pakkus.

Kui kuivanud tüved voolus kergelt
õõtsusid, tõime sillale paari raskeid

kandevaiu. Nende jämedamale ta-

gumisele otsale kinnitasime pika
terastrossi otsa. Koos kaablirulliga
olid paljud kamraadid juba parvel jõe
vastaskaldale jõudnud.

Vahepeal kinnitas Walter posti-
tipust meetri võrra kõrgemale põi-
kasendisse umbes kuue sentimeetri

paksuse elastsest lehtpuidust kaika.

„Nüüd läheb asi tõsiseks,” teatas

ta. „Laskem esimesel tugipostil
mõlema kuiva tüve vahel aeglaselt
vette libiseda. Seejuures peab tema

tipust allapoole kinnitatud kaigas
otstega toetuma mõlemale kuivanud

tüvedest.”

Kui vaiatipp vee alla kadus, haa-

kus põiki üle temakinnitatud kaigas
kuivanud tüvedest väljaulatuvate
riiskade taha!

„See klappis suurepäraselt,” kiitis

meister. „Kui te ei peaks veel asjast

kõverdus see ja suruti koos toeks ole-

va kuivanud tüvega veidike allapoole
veepinda. Tajäi siiski paigale! Walteri

esimene katse kaika läbiraiumiseks

oli „löök vette”. Meie meister sai

kõrgele ülespritsinud veestkorraliku

duši! Kui ta teisel katsel kaika läbi

raius, sahises vai välkkiirelt, Walterit

karva võrra riivates, jõesängi! Vaata-

mata suurele omakaalule ei tunginud
tema tipp küllalt sügavale mudasesse

pinnasesse. Ta seisis kaldu. Ainult

kuivad tugitalad temakülgedel takis-

tasid voolul teda ümber lükkamast.

„Nii see oligi planeeritud,” ütles

Walter, „nii nagu eile kalda äärde

paigaldatud tugipostidega, ehitame ka

selle ümber samadest parvepalkidest
tellingu, viime ta püstasendisse ja
süvistame ta tellingul seistes sisse!”

Kui olime neljakesi üles roni-

nud, tõmbasime rammvasara külge
kinnitatud köitega raske klotsi üles.

Samaaegselt tõstis, toetas ja surus

jalgupidi vees kõikuvatel tugitüvedel
balansseeriv „maapealne personal”
Batšinskist juhituna rammvasara

üles. Süvistamine muutus tsirkuse-

numbriks, kuna „artistid” suutsid

tasakaalu hoida ainult siis, kui nad

olid end tellingukülge kinni sidunud!

Alles pärast seda, kui olime kolm

korda vahetunud, jäi Walter rahule.

Tugivai oli piisava sügavusega jõkke
ankurdatud.

Ühelt tugivaiade paarilt teisele töö-

tades lähenesime vastaskaldale, jättes
endi taha tükk-tükilt pikeneva silla.

Mitte kõik meie sillabrigaadist ei

kannatanud välja nädalate pikkust en-

nekuulmatut jõupingutust. Niipeakui

Walter märkas, et mõne mehe jõud
silmanähtavalt järele andis, vahetas

ta tema välja ja viis koos Bungega
läbi, et tollele kindlustatakse vajalik
puhkepaus. Selle eest, et me suuremas

osas väljakutsest kõrgemal seisime,
tuli tänada meie lisatoitlustamist. Ja

veel kunagi ei olnud me seni töötanud

meie hulgast tulnud mehe juhtimisel,
kes meid ei käsutanud, vaid alati

esimesena kaasa lõi ning raskeimad

Kui meie hinge kinni

pidasime, turnis Walter, teravaks

ihutud kirves käes, alla kaika juurde,
mille elastsus pidi otsustama meie

tegevuse tulemuse.

aru saama, siis paljastan end nüüd

teile: kaigas peab meid teenima ühe

osalisena kandevaia püstitamisel!”
Koos konvoeerijatega olid nüüd

kõik end pingestatult silla otsale kok-

ku surunud. „Läheb lahti, poisud,”
hüüdis Walter, „oleme rääkinud! Üles

selle tugivaiaga!”
Kõik, kes selleks koha leidsid,

panid käed külge, koos meiega ka

konvoeerijad. Kuna kõik muskleid

ülimalt pingutasid, tõstsime raske

„palukese” niikõrgele, et teised selle

kandevaia all painduma pidid, et teda

seljaga toetada. Niipea kui võimalik,
torkasime pootshaagid tooresse

puusse ja surusime posti nii kõrgele,
et kamraadid teispoolsel kaldal, ol-

les trossi ümber puusade keeranud,
saaksid selle lõplikult püstasendisse
tõmmata!

Ja siis seisis ta ähvardavalt kõrgel
meie kohal! Kui meie hinge kinni

pidasime, turnis Walter, teravaks

ihutud kirveskäes, alla kaika juurde,
mille elastsus pidi otsustama meie te-

gevuse tulemuse. Tugivaia raskuse all

KULTUUR & ELU 57



tööd enda peale võttis.Nii oli ta meid

raskelt väljavõideldud saavutuseni

kaasa tõmmanud. Viimasel aprillikuu
päeval, meile direktori poolt antud

tähtpäeval, oli sild omal kohal. Nüüd

võisid nad tulla, venelased, eestlased

ja vangid, jala, ratsa ja veoautoga!
Kui see tehtud oli, tajusime, kui pal-

ju sild meie jõudu oli kurnanud. Pöör-

dusime Sillapuule tagasi kergendatud
selgadega, aga ka uhkusega Walteri

töö ja selle osa üle, mis meil selles

oli! See, et konvoeerijad olid seda

saavutust imetlenud ja dramaatilistes

olukordades isegi kaasa löönud, andis

meile lootust, et kõik meie valvurid

ühel päeval tasuvad vangide saavu-

tuse eest inimliku tähelepanuga. Mis

puutus konvoeerijatesse, siis täitusid

ootused Saša ja Igori mõjul laiaula-

tuslikult.Direktor, see pidevalt tusane

Kõlupea, ei tohtinud iialgi üht„fašisti”
kiita ega talle tunnustust avaldada!

Sillapuule oli ta ilmunud veerandtun-

niks ainult ühel korral, et kõrgejalgse
kimli seljast meile sõnagi lausumata

pilk heita. Batšinski oli aga Bungele
öelnud, et„Vana” oli lasknud tal endale

kirjeldada Walteri väljamõeldud ehi-

tamismeetodi üksikasju. Pärast seda

oli ta pead raputanud ja tsiteerinud

vana vene ütlust: „Kui saadad sakslase

metsa, siis leiab ta sealt ahvi!”

Meie uue ulualuse kõrvalruumi-

desse ja ühte juurdeehitusse olid sisse

kolinud rätsep, kingsepp ja juuksur.
Kui juba käsitöölisi Kingule saade-

takse, peaksid nad neile ka vajaliku
töömaterjali andma! Oli viimane aeg

meie räbalad ja katkised jalavarjud
kasutuskõlblike vastu vahetada!

Nõukogude praktika kohaselt

kuulus punaarmeelase staatuse juur-
de paljas pea ja ka meie pead aeti

paljaks. See teenis eesmärki hoida

vähemalt seekehaosa täivabana! Vae-

valt jõudsid minu pähe tekkida peh-
med harjasjuuste udemed, kui need

järgmisel „saunakülastusel” jälle
maha raseeriti. Kuna mina täidele ei

maitse, ei olnud mind kunagi tulnud

nende eest kaitsta. Sellest alates, kui

Ruhrpottist pärinev juuksurmeister
Heini oma kõigutamatu, nakatava

rõõmsameelsusega Kingul kääre

ja raseerimisnuga keerutas, tõsteti

paljaspäisus kohustuslikuks. Rahul-

dustundega elasime Heini kergelt
tuhmunud peeglisse vaadates kaasa,
kuidas meie pead temakäte all pikka
aega puudunud keskeuroopaliku väl-

janägemise tagasi said.

Minu kõrvale, kaigasnari teisele

korrusele oli üks „uutest” sisse ko-

linud. Tema hõredate heleblondide

juustega ümbritsetudkahvatust näost

vaatasid vastu veidi arglikud vesihal-

lid silmad. Kui ta minu tervitusele

vastas, tegin rõõmustatult kindlaks:

„Mees, sa räägid ju holsteini mur-

rakus, kindlasti oleme ühekandime-

hed!” „Võib küll olla,” ütles ta, „mul
nimeks Gustav Wehde ja olen pagar

Oldenburgist Holsteinis.”

Gustavi iseloomulikud omadused,
millega koos ta okastraadi taha jõu-
dis, olid kaine inimmõistus ja visa

vastupanuvõime, tingimusteta ausus

ja usaldusväärsus. Ja näis, et ta oli

vangistuses sellega suutnud vältida

enda muutumist jõhkraks egoistiks.
Aja jooksul koondusime tihedamalt

kokku ja meist said sõbrad!

Peale töötajate põhikoosseisu
tugevdamist oli Kingule tulnud ka

arvukalt „ajutist tööjõudu” Valgast.
Ajal, kui meie silla kallal olime töö-

tanud, olid kõik kättesaadavad jõud
Schröderile üle antud. Äraproovitud
armutu survega oli neil korda läinud

kevadine maaharimine siinsetel

Kingu maadel lõpule viia. Pärast silla

valmimist oli meil aga võimalus kaa-

sa elada absurdseimale arlekinaadile,
mis siinses abimajandis toimus, ja
seda taluda.

Direktorit oli kõrgemalt poolt
kästud kartuli külvipinda laiendada.

Seepärast oli ta agronoomidele teinud

korralduse ka „uutele pindadele”
teisel pool jõge kartulit maha panna.

Nagu Schröder iseenesest mõisteta-

valt teadis, oli see raske savipinnas
kartulikasvatuseks täiesti kõlbmatu.

Schröder, see meie suhtes nii üleole-

valt üles astunud sell, oli aga jälle
kord šefile vasturääkimiseks liialt

argpükslik olnud. Ta oleks pidanud
vähemalt selle eest muretsema, et

aastaid söötis seisnud uued pinnad
oleksid õigeaegselt kultiveeritud ja
kobestatud. Kuna meil traktoreid ega

raskeid põllutööriistu ei olnud, oli

abimajand sõltuv lähedal asuva MTJ-i

(masina-traktorijaama) abist. See oli

kolhoose (kollektiivmajandeid) ja
sovhoose (riiklikke majandeid) tee-

nindav Nõukogude ettevõte. Schröder

oli liiga hilja pöördunud direktori

poole MTJ-le vastava avalduse esi-

tamiseks. Kui sellest teatati, tuli tal

tegematajäetut korrata.

Maikuu keskel liikus varajases
hommikuhämaruses pikkhallkolonn

Jõgeveste suunas. See vedas kaasa

kõiki töövahendeid ja neid saatev ük-

sik abimajandi veoauto oli koormatud

riigikartuliga. Sillapuul võisime meie,
sillaehitajad, oma silmadega veendu-

da, et sild pidas kandevõime proovile
vastu. Poolteise tunni pärast seisime

„uute pindade” serval ja vahtisime

Gustav, kelle olime brigaadi
võtnud, kogus end esimesena:

Siin ei ole midagi vaadata. Siia ei saa

ju mitte keegi midagi külvata, see on

känkrapõld!”

pärani silmi uskumatult suurt külvi

ootavat maatükki!

Gustav, kelle olime brigaadi võt-

nud, kogus end esimesena: „Da
mach`man goarnich hinkucken. Hier

kann doch keiner was pflanzen, das

is n `Sturzaagker! (Siin ei ole midagi
vaadata. Siia ei saa ju mitte keegi
midagi külvata, see on känkrapõld!)”

Nagu selgus, olid MTJ-i tegela-
sed ilma avalduses näidatud pinda-
sid isiklikult külastamata saatnud
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kiirustades siia kaks võimsat Stalinet-

si traktorit sama hiiglaslike atradega.
Nende ohjeldamatu tegevus oli teki-

tanud kaose. Kuni meetrikõrgused
mäed mullakamakaid, mille rohu- ja
umbrohukamar parimal juhul oli

jämedalt läbi lõigatud, vaheldus seal-

samas nende kõrval väljarebitud „or-

gudega”, milles neil päevil kuumalt

kõrvetav päike oli savi kõvasti kokku

põletanud. Ilmajärelevalveta ja soovi-

mata tööst muljet avaldada, ei teinud

traktoristid isegi katset seda kaost

äketega kobestada ja planeerida.
Schröder, joostes põlluserval nagu

karjakoer siia ja sinna, rebis meid

meie vaatlustest eemale. Käskival

toonil teatas ta meile meie päevase
normi. Igal viieteistkümnemehelisel

brigaadil tuli kahe ja poole hektari

suurusel põllutükil kartulid maha

panna. Konvoeerijad, kes sel ajal üht-

lasi valvuriteks ja järelevaatajateks
olid, andsid stardisignaali.

Meie poolt ülevõetava töö lii-

kumapanemiseks olime selle endi

vahel ära jaotanud, et kokkuleppel
neid osi teatud aja tagant vahetada:

esireas läksid üle selle kuumaastiku

kaks meest, kes pidid „markeerijaga”
istutusread sisse vedama. See lihtne

vahend koosnes kahe ja poole meetri

pikkusest palgist, mille külge oli kin-

nitatud risttala, mille abil inimkuju
võtnud veoloomad seda kobakat ve-

dasid. Markeerija tagumine ristpalk
oli varustatud kolme pikapuupulgaga
viiekümnesentimeetriliste vahede-

ga. Sellele järgnes igal märgistatud
joonel mees, kes raske tömbi kirkaga
pidi iga viiekümne sentimeetri järel
istutusaugu sisse raiuma. Tobe kilp-
lastetöö.

Külvajail, kes raiujaile kolmanda

„lainena” järgnesid, ei läinud palju
paremini. Nad kandsid seemnekartu-

lit raskes plekkvannis enda ees kõhu

peal. Kui raiuja ei olnud külviauku

maha jätnud, ei jäänud neil muud

üle kui visata kartulid rohulappidele
või paljale savile. Viienda „laine”
ülesanne näis lihtsaimana. Nad pidid

Hans-Werner Loeck,
mälestusraamatu autor, sündis

1925. aastal Heides Holsteinis.

Aastal 1943 läbis riigitööteenis-
tuse ja maavägede ohvitserikan-

didaadi väljaõppe. Aastal 1944 oli

lahingutes idarindel ja 1944–1949

sõjavangistuses Venemaal ja
Eestis. 1949–1952 õppis Kielis ja
Freiburgis riigi- ja õigusteadust,
väljaõpe kõrgemaks välistee-

nistuseks. Töötas 1962–1964

Välisasjade ameti referendina ja
1964–1967 välisminister dr Ger-

hard Schröderi isikliku referen-

dina. Oli 1967. aastal saatkonna-

nõunik ja kaitsejõudude esindaja
Prantsusmaa Belgradi saatkonna

juures, 1973–1974 taas Välisasja-
de ametis. 1974–1978 liidukants-

leri ametis, ministeeriumijuht.
1978–1981 suursaadik Limas.

1982–1985 Välisasjade ametis ja
1985–1990 suursaadik Caracases.

Hans-Werner Loeck elab Bonni

lähedal Wachtbergis.

külviaugud sulgema, kuid siiski oli

tihti võimatu selleks vajalikku lahtist

pinnast kokku kraapida!
Põlluserval ootasid meie lõigule

eraldatud seemnekartulid. Neist oli

selleaastase Nõukogude näljahäda
tõttu suur puudus. Kingul oli küll in-

ventariraamatu järgi seemnekartulit

koristatud rohkemkui mahapanekuks
vajalik oleks, kuid tähelepanuväärne
osa neist oli talve jooksul ära mäda-

nenud või jäljetult kadunud. Seetõttu

oli Schröder tulnud abivalmilt ideele

lõigata iga kartul nii mitmeks tükiks,
kui tal „silmi” on. Ei, Jõgevestel ei

olnud tegemist kartulipaneku, vaid

kartulitükkide „matmisega”! See

muutis arlekinaadi täiuslikuks, sest

sellist känkrapõldu oleks isegi ter-

vetel maaubinatel olnud olnud raske

üle elada!

Lõunapausidel jagas Antek

Jõgevestel toitu ja vett. Tema supp

kustutas vaevu meie teravat nälga ja
vett ei jätkunud meie põletava janu
vaigistamiseks.

Naabruses oleva Valga brigaadi
poolt tungisid meieni valuhüüded.

Kaks meest olid end hundiisust

kiusatusse viidult tooreid kartuleid

söönud. Nüüd vingerdasid nad rohul

põletikulaadse kõhuvalu ja iivelduse-

ga. Palusin Batšinskit nõutada luba,
et Antek nad Kingule kaasa võtaks.

Siis seisis äkki minu ees Baranni-

kov. Ta surus mulle kätte neli tühja
Punaarmee keedupotti ja urises:

„Nam nužna voda. Davai, privodi!
Bõstro! Tam vnizu hutor! (Me vajame
vett. Mine, too! Kiiresti! Seal all on

talu!)”
LJ
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Eesti
rahva rõhuva enamu-

se jaoks mahuvad ühised

väärtused piltlikult öeldes

„rukkilille ja NATO“ vahele. Mista-

hes uuringudnäitavad, et rahvusriigi
kontseptsiooni sellisena, nagu see

1990. aastate algul riiklikul tasemel

kujundati, toetab ülekaalukalt enamik

eestlasi. Samamoodi toetatakse väga
tugevalt ka liitlassuhteid meiega sar-

naseid väärtushinnanguid jagavate
partneritega.

Paraku nähakse maailmas toimu-

vat tihtipeale väga primitiivselt ning
viimaste aastate totaalses infosõjas on

väga paljud viidud eksiteele, mistõttu

on küllalt neid, kelle arust piltlikult
öeldes „rukkilill“ välistab NATO ja
vastupidi.

Meie (ja ühtlasi kogu Euroopa,
Lääne ning tsiviliseeritud maailma)
vaenlasi on nelja liiki:

Palju on räägitud mingitest ühistest väärtustest, ent

tavaliselt ei täpsustata, mida silmas peetakse. Kas üldse on

võimalik midagi ühisteks väärtusteks pidada?

Taavi Pärtel

Arvamus

Tegelike
ühisväärtuste
kaitsel „kõigi
vaenlaste vastu“
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Æ agressiivne Venemaa

Æ islamistid

Æ vasakliberaalid-sotsialistid, kes

on viimastel aastatel täiesti ava-

likult võtnud kursi totalitaarse

diktatuuri kehtestamisele

Æ vägivaldsed paremäärmuslased
(nagu Breivik), kes muutuvad

terroristlikuks,kui valitsused

oma senist poliitikat radikaalselt

ei muuda

Oluline on mõista, et nad kõik

kasutavad üksteist oma propaganda
levitamiseks osavalt ära. Näiteks

peab Venemaa enda sõnul Süürias

islamistidevastast sõda ja kasutab

Euroopa absurdile lähenevat libera-

lismi oma poliitika õigustamiseks.
Tõelised paremäärmuslased (Brei-
vik!) jaka muidu küllaltki mõistlikud

uusrahvuslikud erakonnad näevad

enda liitlast seetõttu just Moskvas.

Seevastu „euroopalik“ ultraliberaalne

poliitika soosib islamistidejaka Vene

mõjuagentide tegevust.
Kõik neli nimetatut teevad oma

propagandat väga agressiivselt. See-

tõttu on päris arvukalt neid, kes

selle ohvriks langenuna usuvadki,
et NATO pooldamine välistab „ruk-
kilille“ (s.t rahvuslikud huvid) või

vastupidi. Tegelikkus pole mingil
juhul niisugune. Säärane mustvalge
ettekujutus on kunstlikult loodud

meelevaldsete seoste abil. Massim-

migratsiooni vastasus ei tähenda

mingil juhul automaatselt „venemeel-
sust“ ega NATO sõjalise kohaloleku

pooldamine või Ukraina toetamine

automaatselt merkelliku rändepolii-
tika toetamist.

Vaenlaste ühiseks sooviks on

hävitada (peaaegu) kogu meile posi-
tiivses mõttes harjumuspärane Lääne

tsivilisatsioon. Neid iseloomustab

hämmastavalt sarnane retoorika. NA-

TO-t peavad nad agressiivsekskurite-

gelikuks organisatsiooniks ning USA

välispoliitikat „imperialistlikuks“.

Võib ennustada, et ükskõikkes neist

ka Euroopat kontrollima ei hakkaks,
lõpeb see väga veriselt (meenuta-
gem Jugoslaavia sõdu 1990. aastail,
kus omavahel sõdisid õigeusklikud
serblased, katoliiklastest horvaadid

ja Bosnia moslemid, kusjuures tegu
oli sisuliselt ühe ja sama rahvaga!).

Eesti Vabariigi orientatsiooni, kogu
üldise sise- ja välispoliitika alused.

Meie prioriteet nr 1, mis ka põhisea-
duseskirjas, onrahvusena püsimajää-
mine (ja ikka traditsioonilisel kujul,
mitte “mitmevärvilisena”). Seetõttu

on vajalik ka sõnavabaduse ja ette-

võtlusvabaduse säilitamine sellisena,
nagu seda 1990. aastate ideaalis ette

kujutati.
On selge, et üheski ühiskonnas

pole mittekunagi võimalik saavutada

100% konsensust. Diskuteerida saab

ainult selle üle, kuidas elukorraldust

paremaks teha. Olgu selleks siis

kodanikupalk, „roheline majandus“,
Rail Baltic, tasuta ühistransport,
muutused maksupoliitikas jne. See

on kindlasti edasiviiv, konstruktiivne

tegevus ja tulemusest on enam-vähem

kõigile kasu.

Ent kui keegi hakkab nimetama

Eesti Vabariiki „separatistide režii-

miks“, nõudma EV valitsuselt, et too

kuulutaks meie peamise liitlase vas-

tu toime pandud hiid-terrorirünnaku

(9/11) „USA valitsuse vandenõuks“

või peab islamistidest massimõrva-

reidki „rohkem eurooplasteks kui

neid kodumaiseid „poolharitlasi““,
siis säärastest tegelastest tuleb küll

väga järsult distantseeruda. Need on

sulaselged äärmuslased ja nendega
pole millegi üle diskuteerida.

Pidagem ka seda meeles, et ühtset

rahvast on väga raske alistada. Meie

oma esivanemad võitlesid Vabadus-

sõjas üheaegselt koguni kahe väga
tugeva vastasega ja suutsid mõlemat

võita. Võtkem neist eeskuju! Olgem
üksteise suhtes mõistvamad– ei mak-

sa kellegi väljaütlemistest paranoili-
selt otsida seda, mida ta öelnud pole
ja hakata teda juba ette sildistama

kellekski, kes ta suure tõenäosusega
pole (erandiks muidugi ekstreemsed,
ühemõttelised juhtumid).

Olgem sõbralikud ja samas kind-

lameelsed!

Massimmigratsiooni
vastasus ei tähenda mingil juhul

automaatselt „venemeelsust“
ega NATO sõjalise kohaloleku

pooldamine või Ukraina toetamine

automaatselt merkelliku

rändepoliitika toetamist.

See, et need neli jõudu mingites
küsimustes omavahelgi konfliktis on

(nt Brüsseli ja Moskva vastasseis),
tekitab muidugi segadust. Alles

mõne aasta eest nägi Lääne eliit

putinlikus Venemaas vähemalt head

partnerit, kui mitte lausa liitlastki

(muuhulgas just islamismivastases

võitluses). Väga paljud neist, kes

praegu tervet kontinenti jõuga mos-

lemeid ja musta Aafrika elanikke

sallima sunnivad, püüdsid varem

meid samamoodi meie idanaabrit

sallima sundida. Ei ole ka garantiid,
et praegune näiline vastasseis suhe-

tes Venemaaga püsima jääb. Siingi
on üks suur oht: kahjuks on senine

praktika näidanud, et häid suhteid

idanaabriga kiputakse looma ikka

meie ja/või Ukraina arvelt.

Kirjeldatut arvestades oleks prae-

gu kõige enam vaja, et võimalikult

paljud jääksid truuks tervele mõis-

tusele ehk lähtuksid esmalt meie

rahvuslikest huvidest, mis piiritleksid
1990. aastate algul paika pandud
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Riigitelevisioon on võtnud toimetaja
Urmas Vaino abil täita tänuväärse

ülesande valgustada valupunkte, mis

tänases Eesti ühiskonnas aktuaalsed

tunduvad. Olgu siis tegemist alkoholi-

või tervishoiuprobleemidega või mõne

muu põletava küsimusega. 8. veebruaril

oli selleks valitud Konstantin Pätsi

problemaatika (alapealkirjaga „Kas Päts

oli reetur või rahva päästja"), ehk see, kas

Pätsile peaks ikka monumendi Toompeale

püstitama.

Tegelikult
on viimane küsi-

mus kord kuumemalt, kord

leigemalt aktiivne olnud

juba alates 18. jaanuarist 2016. aastal,
mil Eesti Muinsuskaitse Seltsi eest-

vedamisel esitasid vabaühendused

riigikogu juhatusele pöördumise,
milles tegid ettepaneku rajada riigi
sajandaks sünnipäevaks Toompea
lossi kõrvale Kuberneri aeda mäles-

tusmärk Eesti Vabariigi väljakuu-
lutajale ja esimesele valitsusjuhile
Konstantin Pätsile.

Selle temperatuur on suures osas

sõltunud sellest, kas lähenemas

on mõni riiklik tähtpäev või muu

tähelepanuväärne sündmus Eesti

rahva ajaloos. Et aga veebruarikuine

diskussioon eriti aktiivseks muutus,
sõltus suuresti asjaolust, et sellesse

langes nii Eesti Vabariigi sünnitun-

nistuseks peetava Tartu rahu kui

ka Eesti Demokraatliku Vabariigi
väljakuulutamise (Iseseisvuspäe-
va) aastapäev. Neist esimene on

oma piirileppest tuleneva poliitilise

Eesti Muinsuskaitse Seltsi juhatuse ja Konstantin Pätsi

Muuseumi asutajaliige.

Jaan Tamm

Kas Päts
oli reetur
või rahva
päästja?
Suud puhtaks
enne Eesti Vabariigi
100. aastapäeva

<HBco



dimensiooni tõttu olnud rahva tähele-

panu objektiks ja erakondade vahelise

poliitilise kemplemise mõõdupuuks
juba üle kahekümne viie aasta. Ka

käimasoleva haldusreformiga (eriti
Setumaaga seonduvalt) seoses lõid

kired jälle lõkkele. Diskussiooni

ägenemise põhipõhjuseks on aga

tõenäoliselt riigikogu kantselei väl-

jakuulutatud konkurss kontseptsiooni
või ideekavandi saamiseks Toom-

peale Kuberneri aeda püstitatavale
monumendile Eesti Vabariigi 100.

juubelisünnipäevaks 2018. aastal.

Diskussioonis osalejad on laias laas-

tus jagunenud kaheks. Nendeks, kes

leiavad, et ainuke mees, kellele mo-

numenti rajada, on Konstantin Päts

ning koht, kuhu see peaks tulema,
on Kuberneri aed. Ning teisteks, kes

arvavad, et K. Päts see küll ei peaks
olema ning ka igasugusegi monumen-

di koht talle vajaks tõsist kaalumist.

Seejuures kasutavad mõlemad pooled
oma seisukohtade toetuseks Eesti

Vabariigi ajalugu. Vahe on vaid sel-

les, et esimesed tõstavad oma otsuse

tegemisel kilbile K. Pätsi kui Eesti

riigi peaaegu ainsat rajajat ning teised

näevad temas Eesti Demokraatliku

Vabariigi kui parlamentaarse riigi
hävitajat ja vaikiva ajastu kehtestajat
1934. aastal, mille järelmiks oli hää-

letu alistumine 1939.–1940. aastal.

Vaatame korraks tagasi
Ehk oleks õige enne, kui avaliku

(kulisside taga käib see niikuinii)
diskussiooniga edasi minna, vaadata

korraks siiski ka tagasi 1918. aas-

tasse ehk ajastusse, mille üle samuti

vaidlus käib. Eriti akuutseks muudab

selle asjaolu, et jäänud on vähem kui

aasta tollase Eesti Demokraatliku

Vabariigi väljakuulutamise 100.

aastapäevani ehk Iseseisvuspäevani.
Ning kes ei tahaks sellega seoses oma

riigi rajamisest rohkem teada. Võttes

seejuures aluseks K. Pätsile monu-

mendi püstitamise kõige kirglikuma
eestvõitleja Trivimi Velliste artiklis

„Pätsi paradoks ehk äraleppimine
ajaloogaˮ (Postimees, 3.09.2016) välja

Eesti Vabariigi loomise vajadust ja
võimalikkust.Postimehes ilmus Jaan

Tõnissoni üleskutsekõigile tegutseda
iseseisvuse teokstegemise nimel,
ajalehes Eesti aga Ants Piibu prog-

rammiline artikkel „Eesti poliitikaˮ,
milles ta põhjendas ka iseseisvuse

väljakuulutamise vajadust. K. Päts,
kes 1917. aasta lõpupoole oli saanud

Eesti Maavalitsuse esimeheks, ei

saanud nendes jajärgnevates aktsioo-

nides osaleda seetõttu, et vahepeal
Eestis võimu haaranud enamlased

olid ta juba 20. detsembril arretee-

rinud.

13.–14. jaanuaril otsustas Ajutise
Maanõukogu vanematekogu koosta-

da Iseseisvusmanifestiprojekti, mille

seejärel panid kokku Juhan Kukk,
JüriJaakson ning Ferdinand Peterson.

Selle väljakuulutamise organiseeri-
misega saadi siiski vabamalt hakata

tegutsema alles pärast 18. veebruari,
mil idarindel algas uus sakslaste

pealetung. Viimase tulemusena hak-

kasid enamlased ja Vene sõjaväelased
Eestist taanduma.

Samal päeval (18. veebruaril) võt-

tisEesti Maanõukogu vanematekogu
ka eelnimetatud manifesti projekti
vastu. 19.–20. veebruaril moodus-

tatigi Tallinnas Haritlaste klubis

toimunud Eesti poliitikute nõupida-
misel erakorralise võimuorganina
Eestimaa Päästmise Komitee, mille

liikmed olid K. Konik, K. Päts ning J.

Vilms. Kuna 21. veebruaril lõplikult

öeldud mõtet, et K. Pätsi kui äärmi-

selt vastuolulise persooni osa Eesti

omariikluse tekkel ja hukul ei ole

mõtet vältida, püüangi alljärgnevalt
vaadelda mõningaid senini küllaltki

meelevaldselt korratavaid samme

Eesti omariikluse kujunemisloos ja
K. Pätsi rolli selles. Eriti neid, mis

puudutavad K. Pätsi kui Eesti riigi
rajajat. Selleks meenutamekõigepealt
kahte iseseisvuse väljakuulutamisele
eelnenud ning järgnenud kuud.

1918. aasta 1. jaanuaril otsustasid

Tallinnas Estonia Seltsimajas Ajutise
Maanõukogu vanematekogu ja Maa-

valitsuse liikmed ning erakondade

(v.a. enamlaste) esindajad lähemal

ajal Eesti iseseisvuse välja kuulu-

tada. Selle vajalikkuse üle arutleti

ka ajakirjanduses. Nii ilmus juba 5.

jaanuaril ajalehes Eesti Sõjamees rah-

vuslike erakondade ühispöördumine
rahva poole, milles selgitati iseseisva
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Hetk Konstantin Pätsi

ausamba avamisest Tahkurannas25.

juunil 1939.
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"Eesti päästekomitee".
Parikaste fotograafia 1919.
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valminud manifesti ettelugemine
Haapsalus Saksa vägede varasema

sinnajõudmise tõttu Päästekomiteel

ebaõnnestus ning samalaadset katset

Tartus päev hiljem korraldada tabas

samuti ebaedu, lugeski selle 23. veeb-

ruaril Pärnu Endla Seltsimaja rõdult

esmakordselt avalikult ette Maanõu-

Konik küll käivitada Iseseisvusma-

nifesti trükkimise ning sama päeva
õhtupoolikul kella viie paiku asuti

seda majaseintele kleepima. Seejärel
õnnestus delegatsioonil koosseisus

Konstantin Konik, Andres Larka ja
Nikolai Reek saavutada 24. veebruari

õhtul Saksa vägede Saue mõisas dis-

lotseerunud juhtkonnaga kokkulepe,
et sakslaste väekoondis enne 25.

veebruari lõunat Tallinna ei sisene.

Sellega võideti aega parasjagu nii-

palju, et vastavalt Päästekomitee 24.

veebruari õhtupoolikul välja antud

päevakäsule suudeti 25. veebruari

hommikupoole Iseseisvusmanifesti

Tallinnas levitada ning pidada kooli-

des vastavasisulisiaktusi jakirikutes

jumalateenistusi. Viimased toimusid

küll ainult eestlaste kogudustes. Min-

geidpidulikke Iseseisvusmanifesti et-

telugemisi ei toimunud ega vastavaid

akte Tallinnas ei koostatud. Seetõttu

tulebki Pärnus koostatud akti pidada
ainsaks dokumendiks Eesti Vabariigi
väljakuulutamise kohta.

Alati on olemas kaks ajalugu
Olles Tartu Riikliku Ülikooli (TÜ)
kauaaegse Eesti ajaloo professori
Sulev Vahtre õpilane ning kuuludes

ka tema juhendatudEesti ajalooringi,
mäletan oma stuudiumist (õigemini
küll temakodus toimunud, kitsamalt

Eesti ajalugu puudutavatest vestlus-

test), et alati on olemas kaks ajalugu:
üks, mis tugineb ajaloofaktidel ja tei-

ne, mis põhineb usul. Viimastei mak-

sa siiskisamastada religiooniga, vaid

ajaloolisel pärimusel või müütidel ja
legendidel põhinevapärimusajalooga,
mille loojateks võivad olla nii kodani-

kud ise kui ka selleks loodud riiklikud

institutsioonid.

K. Pätsi puhul tulekski eelkirjel-
datud perioodi ajaloo loojaks pidada
teda ennast või tema pärast 1934.

aasta riigipööret ja vaikiva ajastu al-

gust loodud Valitsuse Informatsiooni

ja Propaganda Talituse (aasta hiljem
muudeti see Riiklikuks Propaganda
Talituseks) loodud kuvandit. Selle

loomisel võeti kasutusele ka EV

rajamise perioodist ja algusaegadest
pärinevad fotod ning kunstiteo-

sed. Olgu siis selleks valmistamise

aastaarvu 1919 kandev vendade

Parikaste fotomontaaž pealkirjaga
EESTI PÄÄSTEKOMITEE 24 II

1918, kus alfabeetilises järjekorras
reastatuna on K. Päts K. Koniku ja
J. Vilmsiga võrreldes keskel ja mõ-

nevõrra kõrgemalgi, või Maximilian

Maksolly 1925/1926. aasta maal

„Eesti Vabariigi väljakuulutamineˮ.
Tallinna Linnamuuseumis säilitataval

maalil on kujutatud tõesti J. Vilmsi,
K. Pätsi ja K. Konikut endise Vene

Krediidipanga hoones, kus K. Päts

hoiab käes Iseseisvusmanifesti. Tõsi

on kujutatus vaid see, et tegemist on

19. veebruaril moodustatud Pääste-

komitee liikmetega. Naguajaloolased
kinnitavad, pole sellisel kujul sünd-

must aga kunagi toimunud.

Taolise legendi senini elus püsi-
misele nn pärimusajaloole toetuvatel

ja K. Pätsi monumendi püstitamist
nõudvate vabaühenduste hulgas ajal,
mil ajaloofaktid seda enam ammu ei

toeta, aitab kindlasti ka kaasa Eesti

Panga seinale K. Pätsi Buraševost

tagasi toodud põrmu Metsakalmis-

tule sängitamisele 1990. aasta 21.

oktoobril eelnenud vastavasisulise

tahvli paigaldamine.
Tegelikult ringleb Iseseisvus-

manifesti ettelugemisest Tallinnas

koguni kolm legendi. Lisaks Mak-

solly maalil kujutatule räägitakse ka

Tallinna komandandiks määratud

alamleitnant Konrad Rotschildi poolt
selle ettelugemisest endise Vene

krediidipanga trepil 24. veebruari

pärastlõunal. Kuigi Tallinnas algas
manifesti üleskleepimine juba 24.

veebruari õhtupimeduses, loeti see

Tallinnas ette alles 25. veebruari

hommikul, eelkõige koolides. Kol-

manda legendi järgi olevat Iseseisvus-

manifesti ettelugejaks 25. veebruaril

olnud hoopiski vahepeal vastavalt

Päästekomitee päevakäsule nr 5 aju-
tise valitsuse peaministriks saanud

Konstantin Päts ning see toimunud

keskpäeval hoopiski reaalkooli trepil,

Iseseisvusmanifesti

ettelugemisest Tallinnas ringleb
koguni kolm legendi.

kogu liige Hugo Kuusner.

Seltsimaja katusel lehvis rah-

vuslipp, põlesid tõrvikud, pärast
ettelugemist lauldi „Mu isamaa, mu

õnn ja rõõmˮ. Eesti 2. jalaväepolgu
3. pataljoni (Pärnu) sõdurid lasid

aupauke, mille järel toimus Eesti

pataljoni roodude ja komandode

rongkäik, mida võiks pidada ka Eesti

Vabariigi ajaloo esimeseks paraadiks.
Marsil osalenud Pärnu asutuste ja
mitmesuguste organisatsioonide
esindajad kogunesid seejärel Pärnu

raekotta, kus koostati ka „Akt Eesti

demokraatliku vabariigi väljakuulu-
tamise kohta Pärnu linnasˮ. Sellega
oligi Eesti Vabariik välja kuulutatud.

Järgmistel päevadel luges Iseseisvus-

manifesti ette veel linnapea Gustav

Talsi Viljandi kohtuhoone trepil (24.
veebruaril) ning Paide turuplatsil (25.
veebruaril).

Tallinnaga oli olukord oluliselt

keerulisem. Seoses sakslaste jätkuva
hoogsa pealetungiga võtsid rahvus-

lased 24./25. veebruaril taanduvatelt

enamlastelt üle võimu ka Tallinnas,
kuid ebakindla olukorra tõttu (sa-
damas ja reidil seisis endiselt Vene

laevastik, mis alles 25. veebruaril

alustas siitjääretke Helsingisse) min-

git suuremamahulist avalikku rahva-

kogunemist, ammugi Eesti Vabariigi
väljakuulutamist organiseerida ei

õnnestunudki.

24. veebruaril suutis Konstantin
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enne sakslaste Tallinna sissetulekut

aset leidnud Tallinnas olevate eesti

väeosade sõjaväeparaadi.
Samasugune segadus valitseb K.

Pätsi rolli osas ka nimetatud Ajutise
valitsuse juhtimisel. Formaalselt

oli kolmeliikimeline Päästmise ko-

mitee ehk K. Päts iseennast selle

peaministriks kinnitanud, samuti

oli paika pandud ka teised minist-

rikohad. K. Pätsi asetäitjaks oli

määratud teine Päästekomitee liige
Jüri Vilms, sõjaministriks aga Saksa

sõjaväevõimudega Sauel edukalt

läbirääkimisi pidanud Andres Larka

(tollal veel tsaariarmee aukraadiga
alampolkovnik, hiljem üks kolmest

esimesest EV kindralist). Teatavasti

marssisidki vastavalt Sauel saavuta-

tud kokkuleppele 25. veebruari lõu-

naajal Tallinna Saksa Põhjakorpuse
väeosad komandöri kindral Adolf

von Seckendorfi juhtimisel. Nende-

ga püüdsid koheselt ühendust võtta

Eestimaa Päästmisekomitee liikmed,
kuid Toompea lossi asunud kindral

keeldus kontakteerumast nii Komitee

kui ka Eesti Ajutise Valitsusega. Et

mingisugust juriidilist Eesti Ajutist
Valitsust ei ole olemas ning suhtle-

mine sellise organiga onmõeldamatu,
teatas kindral Seckendorff veel ka

1. ja 16. märtsil, mil Päästekomitee

liikmed järjekordselt temagakontakti

taotlesid. Nagu teada, lasid sakslased

Helsingis 16. aprillil maha Jüri Vilm-

si, kes 24. veebruari Päästekomitee

päevakäsu järgi oli saanud Ajutise
valitsuse peaministri asetäitjaks ning
kohtuministriks. Teine Päästekomitee

ning ja pea-ja siseministriks määra-

tudK. Pätsi aga arreteerisid sakslased

16. juunil ning saadeti Valgevenesse
interneeritute laagrisse, mistõttultsai

Eesti Ajutine Valitsus vabamalt tegut-
sema hakata alles peale 9. novembrit,
mil Saksamaa kuulutati vabariigiks.

10. novembril pärast J. Vilmsi

hukkamist ja K. Pätsi vangistamist
kohtuski Ajutise Valitsuse peaminist-
ri kohusetäitjaks ja kohtuministriks

saanud Jaan Poska kindral von Sec-

kendorffiga, kes andiski loa Ajutise
Valitsuse tegevusse astumiseks. 11.

novembril kogunes Eesti Ajutine
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raševos tema esmases matmispaigas
(2016, mistõttu seda veel nimetatud

Vabadusristi kavaleride raamatus ei

ole) ning vähemalt viis tahvlit, kus

tema nimi on peal: Pärnu PG vilist-

lastele (1994), Toompea lossi hoovis

(2000), Kadrioru presidendilossil
(2001), Tori kirikus (2004) ja Pärnus

kunagisel kodumajal (2011).
Kuigi lubasin artikli algul, et pea-

tun pikemalt vaidEesti Vabariigi tek-

kimisel ja K. Pätsi osal selles, tuleks

lõpetuseks siiskipõgusalt peatuda ka

juriidilisel hinnangul, mille andis K.

Pätsi käitumisele vaikiva ajastu tek-

kimisel filosoofiadoktor Jaak Valge
oma esinemises Riigikogu õigusko-
misjonis mõni aeg tagasi. Õigemini
tuues välja sellest vaid kaks tsitaatil:

19. märtsil [1934] antud dekreediga
teatas Päts, et riigivanema ja Riigi-
kogu valimised on kaitseseisukorra

lõpuni edasi lükatud. Selle dekree-

diga ignoreeriti esiteks põhiseaduse
§ 60, miskeelas otseselt riigivanema
dekreedigamuutaRiigikogu valimise

seadust, ning teiseks põhiseaduse II

osa, kus oli sätestatud, et valimised

peavad toimuma hiljemalt saja päeva
jooksul alates põhiseaduse muudatus-

te kehtima hakkamisest. Märkigem,
et need sätted, kuidas põhiseadus
kehtima hakkab, olid üksüheselt üle

võetud Riigikogu varem koostatud

eelnõust, ning nad olid nii seatud, et

välistada presidendi või riigivanema
sekkumise põhiseaduse kehtivus-

se või valimiste edasilükkamisse.

Seda sai teha ainult põhiseadust
„rikkudesˮ. Laidoneri määramine

ülemjuhatajaks oli aga põhiseaduse §
80 järgi võimalik vaid mobilisatsiooni

välja kuulutamise või sõja alguse
puhul. Laidoneri määramine ülem-

juhatajaks võttisrahvalt kohtu kaitse,
sest ülemjuhataja otsuseid ei saanud

kaevata Riigikohtusse.

Valitsus eesotsas J. Poskaga ning
koosseisus Ferdinand Peterson, Jaan

Raamot jaJuhan Kukk oma esimesele

legaalsele istungile. Samal päeval tegi
nimetatud valitsuse volitusel Jaan

Poska ka „Eesti Ajutise Valitsuse

pöördumise Eestimaa Rahvasteleˮ

ning 19. novembril kirjutasid Saksa-

maa Baltikumi ülemkomissar August
Winnig ja Eesti Ajutise Valitsuse

esindajad Ado Birk, Konstantin Ko-

nik, Heinrich Luht, Ferdinand Pe-

terson ja William Puhk Riias võimu

üleandmise lepingule alla. Leping
sätestas, et etnilisel Eesti alal teostab

kõrgeimat riigivõimu Eesti Maanõu-

kogu ees vastutav Ajutine Valitsus,
kelle kätte läheb võim lõplikult alates

21. novembrist. Alates 27. novemb-

rist, mil Maanõukogu kinnitas Eesti

Ajutise Valitsuse lõpliku koosseisu,
sekkus Eesti riigi juhtimisse ka

vahepeal vangilaagritest Eestisse

tagasijõudnud ning peaministrina
ametisse kinnitatud K. Päts.

Ühiskonnategelasi oli rohkem

Ülaltoodud ekskursis Eesti Vabariigi
algusaegadesse on kujukalt näha,
et selle rajamisel ja juhtimisel on

osalenud oluliselt rohkem tollaseid

ühiskonnategelasi, kui seda Pätsi

„uskuˮ olevate isikute nõudmistes

monumendi püstitamiseks vaid Kons-

tantin Pätsile soovitakse näidata.

Teise momendina tuleksrõhutada,
et vabaühenduste esindajad pöördu-
mis Riigikogule eksivad, kui nad

ütlevad, et Eesti Vabariigi esimese

presidendi mälestuse jäädvustamisele
ei ole piisavalt tähelepanu pööratud.
Et Konstantin Päts oli ka Vabadusristi

kavaler (VR I/1; VR 111/1), siis on

kapitaalse koguteose „Vabadusristi
Kavaleridˮ autorid Jaak Pihlak, Mati

Strauss ning Ain Krillo nimetatud

raamatus üles loetlenud ka kõik

mälestusmärgid ja mälestustahvlid,
mis on otseselt Talle püstitatud või

kus tema nimi koos teistega peal
on: mälestussammas Tahkurannas

(1939–1940, taastas Muinsuskaitse

Seltsi 1989), mälestuskivi Kloost-

rimetsas tema kunagises koduõues

(1989), mälestustahvlid Riias endises

vaimulikus seminaris, kus K. Päts

õppis (1992), Ufas tema elukohas

(1994), Haanja rahvamajal (1998),
mälestusmärk Soomes Vantaas maa-

paokohas (1998), büst Kadriorus

presidendikantselei Roosiaias (2006),
mälestuskivi Tverikubermangus Bu-
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1 http://objektiiv.ee/1934-aasta-riigipoore-ja-au-
toritaarreziim/

Eestimaa

Päästekomitee

liikmed Jüri

Vilms, Konstantin Päts ja

Konstantin KonikMaximilian
Maksolly maalil

"Eesti Vabariigi

väljakuulutamine".
FOTO:REPRO
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Tallinnas istuvad kokkusaamisel ühise kohvilaua taga
Kristiine Väärikate Meeste Klubi liikmed ja vaiksest

kõnekõminast on tunda, et nad ootavad kedagi. Süvenen

klubi tegevust peegeldavasse kirjasõnasse ja avastan kahe

kaisutava karu pildi.

Selle
kõrval olevast tekstist

saan teada, et kaisutus „On
mõnus. Peletab üksindust.

Aitab kartusest üle saada. Avab tun-

netele uksed. Tõstab enesehinnan-

gut. Süvendab ligimesearmastust.
Pidurdab vananemist. Ohjeldab
liigsöömist.”

Kirjapandu vääristab emmatavat

ja tõstab ka embaja väärtust. Näeme

ju tihti riigipäidki teineteist emba-

mas, rääkimata riigikogus nähtud

„karukaisutustest”. Meelde tõuseb

mälestus oma lapsepõlve ühest sün-

nipäevast, kui hommikul ärganuna
jooksin hommikumantli hõlmade

Leho Männiksoo

ELU

Väärikas kaisutus
teeb südame soojaks!
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Viimasel vabariiklikul meesteklubide

kokkutulekul Toosikannul, 2016. a.
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lehvides sirelitest lõhnavasse aeda,
et õitest õnn üles otsida. Leidsingi
mitu õnneõit ja tundsin äkki ülevat

tunnet ja tahtmist kaisutada tervet

päikeselist ja lõhnavat maailma, mis

sel momendil mind ümbritses! Oleks

vaid võimalik, et selline tunne läbiks

kogu inimkonna tunnetust!

Väärikad mehed

Nagu Väärikate Meeste Klubi ni-

metuski ütleb, on selles koos eakad

väärikad mehed. Vanade meeste

klubisid on tekkinud Eestimaale

aastate jooksul palju: Tallinnas on

teateid Nõmme Vanameeste Klubist,
Haaslavas tegutseb Meesteklubi,
Tartus on Seeniormeeste Klubi,
samasugust nimetust kannab n-ö me-

reklubi Hiiumaal jategutsemas on ka

Viljandi Vanaisade Klubi. Küllap on

neid klubisid meie kodumaal veelgi.
Tore on see, et nende hulgas ei

leidu ühtki tubakat tossutavate pii-
bumeeste klubi, kuigi kunagi olid ju
piibujutudki populaarsed. Kristiine

klubi on igal juhul kindlalt avalikus-

tanud, et on igat pidi karskete meeste

klubi. Ühendades endi liikmeskonnas

eakaid mehi, annavad klubid neile

võimaluse hoida endi vaim ja keha

ärksana ja tervena kõrgeima võima-

liku vanuseni. Nii ütlebki Kristiine

Väärikate Meeste Klubi põhikiri,
et nende klubis „elukohajärgsed ja
vanuselised piirangud puuduvad”.

Kui lugeda klubi reegleid ja põhi-
kirja sügavamalt, siis on esimesena

klubi eesmärgiks toodud nii vanema-

te meeste suhtlemisvõimaluste suu-

rendamine, silmaringi laiendamine

kui ka ajaviite pakkumine. Kindlalt

on öeldud sedagi, et klubiliikmete

suhtluskeel on eesti keel.

Väga paljuütlevaks tuleb pidada
klubi põhikirja punkti, mis ütleb:

„Kuna klubi on apoliitiline, ei tohi

klubi liige avaldada poliitilisi seisu-

kohti (pealetükkivalt), ei tee erakond-

likku propagandat ega kasuta klubi

poliitilistel eesmärkidel. Klubi liik-

medvõivad käsitleda maailmavaateli-

si teemasid, kuid nende käsitlus peab
olema informatiivne ja neutraalne.”

Poliitikat ei tehta klubis põhikirja
järgi seepärast, et keegi ei hakkaks

lahmima javalimiste-eelset poliitilist
agitatsiooni tegema. Tekivad ju siis

vaidlused ja see pigem lõhuks klubi,
kui kasvataks kokku. Kokkukasva-

mine toimub klubi programmi järgi
hoopiski punkti all, mis ütleb: „Või-
malikud on väljasõidukoosolekud,
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Eesti Rahva

muuseumis

on avastamist

palju.

Päikeselises

toas tekivad

ka päikeselised
mõtted.
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Ühendades endi

liikmeskonnas eakaid mehi, annavad

klubid neile võimaluse hoida endi

vaim ja keha ärksana ja tervena

kõrgeima võimaliku vanuseni.

üheskoos ettevõetavad reisid, kalas-

tus ja muud retked.”

Eesmärk paneb liikuma

Kui kiigata klubi tegevuskava, võib

näha, et igas kuus on kaks üritust.

Mehed aina liiguvad. On tutvutud

mere ja rannikureostustega meil ja
mujal maailmas, saadud tarkusi es-

maabis ja õpitud joogat, külastatud

muuseume, peetud jüripäeva Viru

rabas ja võisteldud isegi pentanki-
turniiril. Seekordki oli päevakorras
järjekordseleväljasõidule. Sihtkohaks

Narva. Kuna sõit läheb üle Sinimä-

gede, võeti kavva ka põigata Vaivara

Sinimägede muuseumisse.

„Me oleme saanud linnaosa va-

litsuselt väga tõhusat abi, nüüdki see

Narva sõit toimub nende toel. Suur

tänu abi eest! Suure osa sõitudest

teeme siiski eraautodega. Igaühel
autot ei ole, aga mahume ära! Seda

Arusaadavalt kerkib enne klubiks

organiseerumist üles küsimus, kus

onklubil kokkusaamiseks koht? Selle

lahendamisel võib paraku ilmneda, et

koha leidmine võib piirata klubisse

kuuluda tahtvate liikmete arvu! Nii

ongi Kristiine auväärsetel meestel

kerkinud üles probleeme klubi liik-

meskonna piirarvuga seoses. Esime-

ne neist ongi ruumide suurus, et kok-

kutulnud ja tegevused ära mahutada,
õdusalt olla ning tegutseda. Väärikate

arusaamaks on siiski, et tähtis olgu
kõigepealt tegevus ja selle mõte.

Kus on kodukoht?

Kui klubi eestseisus viisaastat tagasi
siia majja sisse astus ning päevakes-
kuse sotsiaaltöötaja Sirle Kasesalu

väärikate meesteklubi mõttestkuulis,
oli rõõm mõlemapoolne. Kasesalu

sõnul olnud siin naistele kõik olemas,
aga meeste tegevust mitte.

tehakse kogu klubi hüvanguks,” sel-

gitab juhatus.
„Nii kohad, kus oleme käinud, kui

ka osavõtjad, on meil ikka fikseeritud.

Loetelus on näiteks puhtalt kultuu-

rilisi kohti (KUMU, ERM), aga ka

ajaloo- ja tehnikaajaloo paiku, nagu

lennundusmuuseum, kaevandusmuu-

seum, Bastioni käigud, vanatehnika

muuseum, rannarahva muuseum ja
palju teisi. Saame pildi eri valdkon-

dadest ja arengust. Minigolfi oleme

käinud mängimas.”
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Suureks abiks väljasõitudel on

klubiliikmest autoomaniku auto.
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Kristiine Väärikate Meeste Klubi

kasutusel olevas ruumis jätkub pinda
ca 20 mehele. Klubi ise on tänaseks

viieaastane ja kõik algas üleskutsest

olla väärikas, tähelepanelik, suhtle-

misaldis ning hoolitseda vaimse ja
füüsilise korrasoleku eest. Kord nä-

dalaskäivad klubi liikmed bowling’ut
mängimas. Päevakorras on ka alter-

natiivmeditsiini küsimused, kuna

nendega tegeleb klubi esimees oma

igapäevategevuses. Kui vaja, ulata-

takse abikäsi abivajajale, selle heaks

näiteks on see, et ehkki ühel klubi

liikmel on tõsiseid liikumisraskusi,
teeb ta tänu teiste abile ikka kõik

ekskursioonid kaasa! Lund rookimas

ja puid riita ladumas ei ole kellelgi
abiks käidud, väga oluline on olnud

vaimne tugi.
Muidugi on ju klubiliikmetel ka

perekond. Arvatavasti toob vahete-

vahel meeste omavahelises õhustikus

olemine värskust peresuhetessegi,
sest soolised erinevuse ja teemad on

maailmas ikkagi olemas, olgugi et

seaduseandjad tahaksid need maail-

mastkaotada.

Laudade tagant istujad ütlevad, et

nende jaoks onpõhieesmärk, et vanad

mehed omavahel kokku ja mõnusalt

mälestusi heietada saavad. Vahele

poetab keegi, et siin saab rääkida ka

mõnd „karvase otsaga” anekdooti.

Keegi leiab, et see on koht, kus saab

põhjusega mõneks ajaks moori juu-
rest käsu alt ära olla. Koos arvatakse

siiski, et tänulik tuleb ollaka „teistele
pooltele”, kes meeste eest väärikalt

hoolitsevad. Alati, kui klubi mehed

kohale tulevad, on lauad juba kaetud

ja keskuse naised ümmardavad neid

nii, etmeestel on suunurgad aina üles-

poole. Jah, ikkkagi „...
ilma naisteta

on kurb maailm...” Nii ütleb ka laul.

Suunurgad ülespoole
Klubi põhikirja silmitsedes hakkas

aga silma ka üks kujuteldav ese –
„punane rätt”. Milleks see, ilmselt

mittepoliitilistel põhjustel! Klubi põ-
hikirjast leiab vastuse,kus on öeldud,
et juhatuse ülesandeks on klubi liik-

mete tegevuse koordineerimine, te-

gevuskavadekoostamine, osalemine

ürituste korraldamisel. Juhatusel on

õigus näidata klubi liikmele „punast
rätti” vastuvõtmatu tegevusekorral.”

Klubi reeglites on punkt, et teisi

pika jutuga ei tülitata. „Siin on mõel-

dud seda, et mõni inimene hakkab

aiast aiaauguni rääkima ja siis kulub

väga palju aega!” naerab Kalle.

kirikus ka ei käi. Kui usuteemadel

räägime, siis väga üldiselt.”

Noorematel on huvitav kuulata

eakate meeste lugusid, et osa saada

viimase suure sõja ajal üle elatud

sõjakäikudest. Eakad klubiliikmed

armastavad meenutusi ka omavahel

jagada.
Kui vaadata klubiliikmete nime-

kirja, siis huvitaval kombel on siin

suur tehnikaeriala meeste osakaal.

Mis tehnika on number üks? Tuleb

välja, et mehaanika ja masinaehitus,
peale nende erialade inseneride on

siin ka geodeesiainsener. Juhatuse

liige, kellega põhiliselt jutt jookseb,
Kalle Rohtla, on ise elektriinsener.

„Meil kõigil on suunurgad kindlas-

tikeskmiseltrohkem ülevalkui oleks

ilmaklubita!” naerab ta.

Mõne aja pärastilmub ukseleklubi

asutaja Holger Oidjärv ning tervitab

kõiki oma naeratusega. Klubi järje-
kordne kokkusaamine võis alata!

Juhatuse liikmetega, keda on kokku

kolm, ühes lauas istudes tekib tõesti

väärikas tunne.

Võimalikud on väljasõidu-
koosolekud, üheskoos ettevõetavad

reisid, kalastus-ja muud retked.

Räägime veel siiski natukene.

Küsin, kuidas on klubil lood usuliste

vaadetega. „Siin on igaühel oma

usk, aga kõige parem on, kui usud

iseendasse! Oleme siinkõik haritud ja
intelligentsed inimesed ja see teema

on isiklik, midame oma põhikirj asja
tegevuses ei kajasta. Klubiga me koos
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Peter August sündis 7. det-

sembril 1696 Königsbergis
Schleswig-Holstein-Sonder-

burg-Becki hertsogi Friedrich Ludwi-

gi (1653–1728) ja Louise Charlotte

Augustenburgi viienda lapsena. Kuna

ta oli hertsogi poeg, kandis Peter

August printsi tiitlit. Peter August
oli tulevase Venemaa keisri Peeter

111 (valitses Venemaad 1762. aastal)
sugulane.

1734. aastal palus Peter Augusti
ema Louise Venemaa keisrinnat

Anna Ivanovnat võtta Peter August
Venemaa sõjateenistusse. Peter Au-

gust võetigi polgukomandörina Vene

armeesse, kus tema ülemuseks sai

samuti sakslane, kindral-feldmars-

sal Burkhard Christoph Münnich

(1683–1779). Enne seda oli Peter

August teeninud rügemendiülemana
Hessen-Kasseli kuurvürstiriigi ar-

mees. Vene teenistuses osales Peter

August koos omapolguga Vene-Türgi
sõjas 1738–1739 ning Vene-Rootsi

sõjas 1741–1743. 1742. aastal sai

prints Peter Augustist Vene armee

kindralleitnant.

1755. aastal omistati Peter Augus-
tile uue Venemaa valitseja keisrinna

Jelizaveta Petrovna (1709–1761) poolt
täiskindrali auaste ja määrati Revali

(Tallinna) komandandiks ja Eestimaa

kindralkuberneriks. Peter August
oli vahemikus 1755–1758 Venemaa

Sõjakolleegiumi ülem. Kui peale

Üks tuntumaid Eestimaa kindralkubernere

oli prints Peter August Friedrich Schleswig-
Holstein-Sonderburg-Beck.

Jüri Kotšinev

KULTUURILOOLINE

ARHIIV

Kuulus
Eestimaa
kindral-kuberner
Prints Peter
August

Friedrich

Schleswig-Holstein-Sonderburg-Beck
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Ludwig ning Peter Augustist sai Sch-

leswigi hertsog. Hertsogitiitlit jõudis
ta kanda vaid pool aastat, kuna suri

22. märtsil 1775 Revalis (Tallinnas).
Peter August oli abielus kaks kor-

da. Tema esimene naine oli Hesseni

printsess Sofia (1695–1728). Teine

naine oli Natalja Nikolajevna Golo-

vina (1724–1767).
Sofiaga oli Peter Augustil kolm

last. Vanuselt kolmas laps–poeg Karl

Anton (1727–1759) suri küll noorelt,
kuid tema pojast ehk siis Peter Au-

gusti lapselapsest Karl Ludwigist
sai Schleswig-Holstein-Sonderburg-
Becki hertsog, kelle otseste järglaste
hulgas on Taani kuninganna Marga-
reta II (sündinud 16. aprillil 1940),
Norra kuningas Harald V (sündinud
21. veebruaril 1937) ja Ühendatud

Kuningriikide prints Charles – täis-

nimega Charles Philip Arthur George
Windsor.

Need nimetatud valitsejad ja
troonipärija on kunagise Eestimaa

kindralkuberneri Peter AugustFried-

rich Schleswig-Holstein- Sonderburg-
Becki otsesed järeltulijad.

Jelizaveta Petrovna surma sai Vene-

maa uueks keisriks Peeter 111, prints
Peter Augusti sugulane, sai temast

1762. aastal kindral-feldmarssal ja
keisri nõukogu liige. Peale selle nime-

tas Peeter 111 Peter Augusti pealinna
Sankt-Peterburi kindralkuberneriks.

Peeter 111 kukutati abikaasa Ka-

tariina poolt samal aastal võimult

ning Peter August Schleswig-Hols-
tein-Sonderburg-Beckkartis, et olles

kukutatud valitseja soosik, tabab teda

pagendus. Midagi sellist aga ei juhtu-
nud ning talle jäeti endistest ametitest

alles Revali kuberneri koht.

1744. aasta septembris suri Peter

Augusti vend Schleswig-Holstein-
Sonderburg-Becki hertsog Karl

KULTUUR & ELU

Peter August
Friedrich maeti

HolsteinBecki

hauakabelisse

Nigulistes.

Peter Augusti
teisest abielust sündinud

Catherine

SchleswigHolsteinSonderburgBecki printsess

(1750–1811).

PIETRO ROTARI MAAL

VASAKUL:

Peter August
Friedrich

SchleswigHolsteinSonderburgBeck
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Tammik
hindab klassika-

list maalikooli ning on pü-
hendunud traditsioonilisele

maalilaadile. Kunstniku meelisteema

on natüürmort ja maastikumaal,
mida iseloomustavad ülim realism ja
natuuritruudus. Tööd on loodud otse

natuuristning komponendid pärit iga-
päevaelust, kuidkunstnik on suutnud

oskuslikult igapäevastseeni maalida

jutustavaks. Lopsaka külluslikkuse

ning inimkätega valmistatud tarbe-

esemete meisterlikkujutamise kõrval

võib vaikeludes näha ka sümboolset

tähendust – kriitikat tarbimisharju-

muste suhtes, viiteid elu kaduvusele,
ilule, mis kuhtub. Maalid aga kesta-

vad põlvkondi.

Kuidas otsustasid,

et sinustsaab kunstnik?

See on vist selline stampküsimus,
mida alati küsitakse. Alguses ikka

rohkem vanematepärast (Jan Tammi-

ku isa on maalikunstnik Rein Tam-

mik). Õppisin Rakvere 3. keskkoolis

kunstikallakuga klassis. Algkoolis
olin selline kõva mees, mingil hetkel

kukkusin kambast välja ja jäin nurka

nokerdama. Siis käiski klõps ära, et

Jan Tammik on sündinud 1970. aastal

Rakveres, kunstihariduse omandas

Tartu Kunstikoolis. On osalenud paljudel
näitustel lisaks Eestile ka Soomes,

Rootsis, Saksamaal ja Prantsusmaal.

Tema töid on paljudes muuseumide ja
erakollektsioonides.

Ruta Rannu

KUNST

Kunstnik

Jan
Tammik
inimesi ei maali
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ole, siis mulle ei sobi. Õhuliste ja su-

lavate värvidega ei saa ma eriti hästi

hakkama. See on rohkem õrnadele

daamidele sobivam. Olen selleks liiga
kärsitu rahmeldis.

Inimesi sa ei maali?

Portreid on tellitud, aga ma neid ei

tee. Liiga pretensioonikas. Sibulal

on ükskõik, kuidas ta on maali-

tud. Ei pea originaaliga üks-ühele

sarnanema. Merega samamoodi.

Paari tunni pärast on ta juba teist

nägu. Inimese maalimine on kõige

maalimine on see, millega tegeleda
tahan. Teekond Tartusse kunstikooli

oli loomulik, koolivend Võrno oli

juba aasta varem sinna õppima
asunud. Esimesed kaks kursust olin

tubli, siis muutusin mässumeelseks,
kolisin vanaema juurest erakasse ja
hinded läksid ka alla. Olid enamasti

kolmed. ERKI-sse mind igatahes
vastu ei võetud.

Elad Setomaapiiril, oled sa selle

piirkonnaga juuripidi seotud?

Pääväkesele soetasin talumaja 2005.

aastal. Algselt küll suvekoduks, kus

ennast laadida ja maalida, kuid nüüd

juba seitse aastat tagasi pühkisin
pealinna tolmu jalgadelt ja jäin siia

paikseks. Isa sõnutsi on minu vana-

vanaisa ka otsapidi seto, nii et mingi
asi mul selle kandiga ikka ajada on.

Kui juba isale jutt läks,räägime
natuke eeskujudest. Kes on sind

kõige enam mõjutanud?
Laias laastus ongi isa mind kõige
rohkem mõjutanud ja õpetanud. Se-

nini võtab sõna. Mis meeldib, seda

kiidab, aga laidab ka. Enamasti on

ta mu tegemiste suhtes siiski leebe.

Isa elab Prantsusmaal ja distants on

paraku see, mille tõttu harva näeme.

Maalidpõhiliselt õliga, natüürmorte

ja maastikke. Miksjustklassikaline

maalilaad?

Teismelisest peale on ikka see päris
maalikunst meeldinud. Õli on minu

esimene valik, kuigi kooli ajal ja
vahetult pärast seda sai natuke kõike

katsetatud. Akvarelli ei ole teinud

rohkem kui kunstikooli akvarelli-

tunnis. Kui parandamisvõimalust ei Jan koos isa, kunstnik Rein Tammikuga.



Seni kuni

suudan midagi luua

ning mu looming
meeldib teistele

inimestele, siis see

tagasiside annab

tõukejõudu edasi

toimetamisteks, siis

ongi see tunne, et ajan
õiget asja.

jan TammiK

väsitavam tegevus üldse. Tohutu

pingutus, ma ei ole selleks võimeli-

ne. Sidruni või kabatšoki ees ei ole

vastutus nii suur.

Kui sa ei tegelekskunstiga, mis

oleks see valdkond, millega leiba

teeniksid?

Siis ei tegelekski vist millegagi. Ei

oskagi öelda. Põllumajandusega
ehk? Ma ei pea ennast praegugi

klassikalises mõtteskunstnikuks. Ei

ole ka ettevõtja, farmer, naistemees

...
ehk kõike natuke. Kui küsitlustes

peab tegevusala määrama, ei oska

kuhugi ristikest märkida. Pigem ei

ole, kui olen kunstnik, see on vist

ausam. Klientide jaoks muidugi olen.

Maalimise juures meeldib eelkõige
vabadus. Olen jäänud seda tegema
15-aastasest saadik. Kui võidaks

miljoni ega peaks enam sissetuleku
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Menüüs
on aukohal

küüslauk, mida

leiab eelroast kuni

magustoiduni. Küüslaugu tuge-
vusastmete vahel saab vastavalt

eelistustele ise valida, ning
loomulikult pole unustatud ka

neid, kes küüslauku eriti ei

armasta.

Balthasar,
Eesti esimene

küüslaugurestoran,
avati Tallinna

vanalinna südames Raekoja
platsil Raeapteegi hoones

1999. aastal. Oma iseäraliku

menüü ja interjööri tõttu

võitis Balthasar kohe rahva

poolehoiu. Keskaegsele
hoonele omane puidust
interjöör ning imeline

vaade ajaloolisele Tallinna

Raekojale loovad luksusliku

ning aristokraatiliku olemise.

Sümbioos
hoone

ajaloolisest taustast,

õhustikust, meeldivast

teenindusest ning
hõrgutavatest toitudest

moodustavad ühtse terviku,
mis ei jäta mitte ühtegi
tõelist elamust otsivat

klienti külmaks.

PeakokkSergei Trunovi

valmistatud road

viivad keele alla.

Firmaroog on “Baltha-

sar” – kivil valmistatud

ik veisesiste fileestse

jakindlasti

tasub proo-

vida ka

küüslaugu-
jäätist!

Küüslaugurestoran
Balthasar

Raekoja plats 11

Avatud: 12.00-24.00
Tel.: 6 276 400, Mobile: 50 29 077

E-post: balthasar@balthasar.ee
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Olen ettevõtja,
farmer, naistemees

...

ehk kõike natuke..

jan TammiK

pärast muretsema, maaliks ikka

edasi. Inertsist.

Mis on kunstniku ülesanne?

Tahan inimestele rõõmu valmistada.

Et nad saaksid soetada pildi, mis

meeldib. Minu maale ostavad inime-

sed ju vabatahtlikult, mitte seetõttu,
et oleksinmingi nimi, eton hea inves-

teering või nii. Minu jaoks on tähtis,
et saan teha seda, mis mulle meeldib

ja sellest olen saanud ka ära elada.

On küll päevi, mil on tüdimuse tunne

ega taha pintslit kätte võtta, kuid seni

kuni suudan midagi luua ning mu

looming meeldib teistele inimestele,

siis see tagasiside annab tõukejõudu
edasi toimetamisteks, siis ongi see

tunne, et ajan õiget asja.



Aastast

2001

Korralda oma pidu meil!

LAVA, TANTSUALA, PEOLAUD KUNI 120 inimest.

Peale kella 19.00 kogu saal broneeritud Teie üritusele.

Olemas projektor, tellimisel: DJ, akrobaatiline postitants jpm

www.seitsemerd.ee

info@seitsemerd.ee
tel 510 2299

Tallinna kesklinna Vanasadam, Sadama 8/Kai 5
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us veeda Hiiumaal!
1

3 3

Hiiumaal liigub elu omas tempos ja tänu sellele on saar ideaalseks

kohaks, kus nautida puutumata loodust ning leida oma sisemine rahu.

KASSARI PUHKEKESKUS
Kauni mere kaldal keset puutumatut loodust asuv hubane

puhkekeskus on täis üllatusi ning rahuldab ka kõige nõudlikuma

kliendi vajadused. Keskuses on hotell, mis pakub majutust 52

inimesele, kaasaegne konverentsikeskus, ehedaid maitseid

pakkuv ja lastesõbralik grillrestoran Lest & Lammas, kohaliku

õlletraditsioone tutvustav Hiiu Õlle Koda, väliterrassiga saun

ning päikseküllane katuseterrass. Hooajal on võimalik rentida

jalgrattaid ja teha Hiiumaale kasvõi ring peale. Jalutuskäigu
kaugusel asub Hiiumaa populaarseim vaatamisväärsus -

Sääretirp. Meie sõbralik meeskond annab endast

parima, et teie puhkus Hiiumaal kujuneks

meeldejäävaks ja nauditavaks. Ootame Teid

meie majja igal aastaajal.

Tere tulemast!

Lisainfo ja broneerimine:

Kassari küla, Käina vald, Hiiumaa

Tel. +372 469 7169

info@kassarikeskus.ee

www. kassarikeskus. ee

GRILL LEST & LAMMAS
Hiiumaa maitsed maalt ja merelt

www.kassarikeskus. ee

&

IE ■
© © ©

GRILL LEST & LAMMAS TOOTMINE

Värske suitusliha ja suitsuvorst.

Hiiumaa kala kuivatatult ja
suitsutatult.

www.kassarikeskus.ee

ÖÖKLUBI CARRIBA

Pidutse hommikuni Hiiumaa
ainukeses ööklubis! www.carriba.ee

\i

&

meeste mängud

Koostöös Hiiumaa militaarmuuseumiga pakume

ühe- ja kahepäevaseid pakette tutvumaks

Hiiumaa ranniku erinevatesse paikadesse püsti-

tatud kaitserajatistega. Olenevalt Teie

soovist saame korraldada ühepäevase

rännaku Tahkuna poolsaarel (3-4 h) voi

vaadata üle ja võrrelda saare erinevates

osades paiknevaid polügoone, punkreid,

tulejuhtimistorne ja teisi põnevaid vaatamis-

väärsusi (kaks päeva).

HIIU ÕLLE KODA
Mes see ölletörts ikke teeb.

Kohalik õlu esiisade retseptide järgi.
www.kassarikeskus.ee

© © @ ©

KASSARIOTSA PUHKEMAJA
Väike ja privaatne, kuid samas kõigi mugavustega

puhkemajake Kassaris, www.kassariotsa.ee

JALGRATASTE RENT

Jalgrattaid küsi Kassari Puhkekeskusest,
restoranist Lest & Lammas ning Käinas Liilia ja
Lõokese hotellist.

Tel. +372 469 7169 I info@kassarikeskus.ee
www.kassarikeskus.ee
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